
ACADEMIA ROMANA Anexa nr.3/37

Nr.

formular

01

02

02a

11

13

15

20

21

22

23

26

27

28

29

Sume pentru Consiliul Fiscal si categoriile de cheltuieli finantate din acestea

CUPRINS

Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale 

ordonatorilor principali de credite pentru anul 2025 si perspectiva 2026-2028

Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

Sume alocate din bugetul de stat

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Programe bugetare

Sume alocate din fonduri externe nerambursabile

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

Sume alocate din bugetele institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

Sinteza bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

Proiecte cu finantare nerambursabila

Sinteza proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, 

postaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare

Fisa proiectului cu finantare din fonduri externe nerambursabile de preaderare, 

postaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare

Sinteza proiectelor finantate/propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii 

de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si 

instrumente postaderare

Fisa proiectului finantat/propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de 

Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si 

instrumente postaderare

Sinteza finantarii programelor bugetare

Fisele programelor bugetare

Programe de investitii publice

Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare

Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

pag.2



  

 

 ANEXA A 

 

 

DOCUMENT SINTEZA PRIVIND POLITICILE SI PROGRAMELE BUGETARE 

PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE 

pentru anul 2025 si perspectiva 2026-2028 

 
 

1. TITULAR: Academia Romana 

COD TITULAR: 37 

 

2. MISIUNEA INSTITUTIEI PUBLICE SI CADRUL LEGAL DE FUNCTIONARE 

 

Potrivit Legii nr. 752/2001 si a unei traditii de peste 150 de ani, Academia 
Romana este cel mai inalt for national de consacrare stiintifica si culturala, institutie de 
interes public national de cercetare in domeniile fundamentale ale stiintei si culturii, de 
educatie avansata, cu atributii de tezaurizare culturala si publicare a unor lucrari 
fundamentale, autonoma, cu personalitate juridica de drept public, independenta in 
toate activitatile sale. 

 
Misiunea Academiei Romane este indeplinita prin atingerea urmatoarelor 

obiective principale:  
1. consacrarea marilor personalitati culturale si stiintifice ale tarii;  
2. cultivarea si promovarea stiintei si culturii nationale si universale; 
3. cultivarea si promovarea limbii si literaturii romane si a istoriei Romanilor; 

stabilirea normelor de ortografie obligatorii ale limbii romane; 
4. initierea, coordonarea si desfasurarea de activitati de cercetare fundamentala 

si avansata de cel mai inalt nivel in toate domeniile stiintei si culturii si promovarea unei 
  imagini corecte a Romaniei in lume prin diseminarea rezultatelor cercetarilor in publicatii     

de specialitate de larga circulatie internationala si in cadrul unor manifestari stiintifice 
internationale; 

5. organizarea unor activitati de formare si educatie avansata (scoala doctorala, 
specializare post-doctorala); 

6. transfer de cunostinte catre diversi beneficiari la nivel national; 
7. tezaurizarea lucrarilor culturale si stiintifice prin Biblioteca Academiei 

Romane (cu o existenta de peste 140 de ani si cu cca. 15 milioane de piese) 
si informarea stiintifica cu cele mai noi si mai importante rezultate din lume; 
tezaurizarea patrimoniului etnografic si folcloric al Romaniei; promovarea 
societatii bazate pe cunoastere; 

8. promovarea prin publicare a celor mai importante si reprezentative lucrari 
stiintifice din tara la Editura Academiei Romane; 

9. elaborarea de studii, analize, evaluari pentru Administratia Prezidentiala, 
Parlament, Guvern si alte institutii publice nationale. 

3. PRIORITATI  STRATEGICE PE TERMEN MEDIU  
  

Prioritatile strategice ale Academiei Romane, pentru anul 2025, respectiv pentru 
perspectiva 2026-2028, sunt urmatoarele: 

Domeniul Prioritatea Baza normativa/strategica 
2025 

1. Institutional 
- Implementarea Programului de 
cercetare in Reteaua de 

a. Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 

pag.3



  

 

institute/centre de cercetare 
fundamentala a Academiei Romane  
- Monitorizarea activitatilor din 
aceasta componenta de importanta 
majora a cercetarii din Romania 

b. Art.2 din Statutul Academiei 
Romane 

 

- Implementarea Programului strategic 
al Academiei Romane pentru 
perioada 2022-2026 
- Stabilirea directiilor prioritare, 
conectarea lor cu prioritatile din 
Strategia Nationala CDI  

Program strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2022-
2026 
Strategia Nationala de 
Cercetare-Dezvoltare-Inovare 

- Implementarea Viziunii, Strategiei 
Nationale CDI si Programului National 
CDI  
- Coordonarea Directiei strategice 
„Cercetare fundamentala” si 
parteneriate in directiile strategice de 
„Specializare inteligenta” 

 
Strategia Nationala de 
Cercetare-Dezvoltare-Inovare 

- Continuarea si consolidarea evaluarii 
rezultatelor cercetarii fundamentale 
ale institutelor/centrelor din subordine 
prin aplicarea de metode similare cu 
cele aplicate in cadrul altor 
Academii/institutii de stiinta si cultura 
europene  

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 

 

- Dezvoltarea si consolidarea Scolii 
Doctorale a Academiei Romane 
(SCOSAAR), inclusiv prin promovarea 
doctoratelor in co-tutela cu parteneri 
externi 

L  Legea Educatiei Nationale 
 Strategia Educatie si Cercetare 
pentru Societatea Cunoasterii 
 

- Atragerea celor mai buni cercetatori 
tineri catre institutele de cercetare de 
excelenta din Academia Romana 

Legea Academiei Romane nr. 
752/2001 
Program strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2022-
2026 

- Promovarea oportunitatilor de 
cooperare europeana in cercetare in 
randul comunitatii stiintifice din 
institutele/ centrele Academiei 
Romane pentru accelerarea integrarii 
europene in domeniu prin structura 
interna subordonata Consiliului de 
Coordonare a Cercetarii Stiintifice 
(CCCS) al Academiei Romane  

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

- Sporirea colectiilor Bibliotecii 
Academiei Romane cu cele mai 
importante  noutati bibliografice  
- Imbunatatirea accesului electronic la 
tezaurul cultural al  Bibliotecii 
Academiei Romane 
- Promovarea si cresterea vizibilitatii 
colectiilor Bibliotecii Academiei 
Romane prin actiuni specifice 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

pag.4



  

 

adresate atat specialistilor cat si 
publicului larg                      

- Cresterea calitatii lucrarilor 
fundamentale publicate in Editura 
Academiei Romane 
- Imbunatatirea vizibilitatii lucrarilor 
fundamentale aparute in Editura 
Academiei Romane prin promovarea 
lor la nivelul bibliotecilor universitare, 
bibliotecilor Filialelor Academiei 
Romane, a altor biblioteci de 
importanta nationala 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

- Folosirea eficienta si sporirea 
relatiilor internationale  ale Academiei 
Romane pe plan interacademic si cu 
institutii prestigioase din Europa si din 
lume, inclusiv in scopul prezentarii 
unei imagini valorice corecte a 
cercetarilor desfasurate de 
institutele/centrele Academiei 
Romane si rezultatelor lor 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 

 

2. Stiintific 

- Actualizarea programelor de 
cercetare fundamentala si a directiilor 
prioritare de cercetare ale Academiei 
Romane, pe termen mediu si lung  
- Elaborarea planurilor de cercetare 
ale institutelor/centrelor subordonate 
Academiei Romane 
- Analiza colaborarilor dintre institutele 
Academiei Romane, centrele de 
cercetare universitare si institutele 
nationale din Romania, in scopul 
dezvoltarii colaborarilor eficiente si 
renuntarii la cele care se dovedesc a 
fi partial neprofitabile 

Legea Academiei Romane nr. 
752/2001 
 
Program strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2022-
2026 
 
 
Strategia Nationala Cercetare-
Dezvoltare-Inovare 

- Cresterea numarului de lucrari de 
importanta majora publicate de 
institutele Academiei Romane in 
reviste internationale si nationale 
recunoscute 
- Cresterea numarului de lucrari 
publicate in reviste cu indici de impact 
ridicat, reviste ale principalelor 
societati savante din Europa si din 
lume (cresterea valorii lucrarilor)  
- Imbunatatirea vizibilitatii institutelor/ 
centrelor Academiei Romane si 
implicit a Academiei Romane la nivel 
international (imbunatatirea pozitiei 
Romaniei in clasamente de tip 
SCIMAGO) 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 
Strategia Educatie si Cercetare 
pentru Societatea Cunoasterii 
 

- Monitorizarea colaborarilor 
interacademice si internationale ale 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 

pag.5



  

 

Academiei Romane si urmarirea 
atenta a rezultatelor obtinute in cadrul 
acestor colaborari (eficientizarea 
colaborarilor) 

 

- Participarea activa a Academiei 
Romane la viata societatii romanesti 
prin elaborarea de analize, 
recomadari, evaluari si strategii pentru 
Administratia Prezidentiala, 
Parlament, Guvern, atat la cererea 
acestora cat si din proprie initiativa 

Art. 6 Statutul Academiei 
Romane 

- Accesarea apelurilor de proiecte din 
cadrul programelor Comisiei 
Europene si castigarea a cel putin 
cinci proiecte la nivelul 
institutelor/centrelor Academiei 
Romane (medie anuala) 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 

S   
S   

3. Financiar 

- Mobilizarea institutelor/centrelor 
Academiei Romane in obtinerea de 
proiecte strategice finantate din 
fonduri structurale sau din competitiile 
initiate si promovate de catre MCI 
(medie anuala de aproximativ 30 
proiecte) 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 

4. Investitional 

- Continuarea lucrarilor la obiectivul 
de investitii  Casa Academiei 
(ansamblul central, finalizare corpuri 
Est-Vest, reabilitare terase, 
imprejmuire, alei) 
- Continuarea lucrarilor de reparatii 
curente si reparatii capitale ale 
cladirilor in care isi desfasoara 
activitatea institutele/centrele din 
reteaua Academiei Romane (finantare 
de la buget si finantare din proiecte 
castigate competitiv) 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 

 
2026-2028 

 

1. Institutional 

- Continuarea implementarii 
Programului strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2022-2026 
in Reteaua de institute/centre de 
cercetare fundamentala a Academiei 
Romane  
- Monitorizarea activitatilor institutelor/ 
centrelor din retea, din punct de 
vedere calitativ si cantitativ, pentru 
consolidarea pozitiei 
institutelor/centrelor Academiei 
Romane in peisajul stiintific si cultural 
romanesc, si promovarea unor masuri 
concrete pentru atingerea acestui 

Art. 6 Statutul Academiei 
Romane 

a.    
Program strategic al 
Academiei Romane pentru 
perioada 2022-2026  

pag.6



  

 

scop  
- Promovarea de parteneriate cu 
institutii din tara si UE  
 
- Crearea unor noi centre si institute 
de cercetare cu tematica de mare 
actualitate cu impact asupra 
dezvoltarii cunoasterii si a tehnologiei 
(Centrul (Institutul) pentru Cercetarea 
Creierului, Centrul pentru Cercetari 
Complexe Nano-bio-info-cognitiv, 
Centrul pentru Cercetari Complexe 
Sanatate-Mediu, s.a) 
 

 
Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
Program strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2022-
2026  

- Coordonarea Directiei strategice 
„Cercetare fundamentala” in Strategia 
Nationala CDI si parteneriate active in 
directiile strategice de „Specializare 
inteligenta”  
 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 
Strategia Nationala Cercetare-
Dezvoltare-Inovare 

- Dezvoltarea si consolidarea Scolii 
Doctorale a Academiei Romane 
(SCOSAAR), precum si a sistemului 
de specializare post-doctorala pentru 
formarea unor tineri cercetatori cu 
performante inalte (educatie/formare 
prin cercetare) 

Legea Educatiei Nationale 
 
Strategia Educatie si Cercetare 
pentru Societatea Cunoasterii 

- Cresterea continua a contributiei 
culturale si stiintifice a Bibliotecii 
Academiei Romane la ridicarea 
nivelului stiintific si cultural al 
cercetatorilor institutelor/centrelor 
Academiei Romane, ca si a altor 
categorii ale populatiei Romaniei, prin 
mijloace specifice  
- Optimizarea accesului electronic la 
tezaurul cultural al Bibliotecii 
Academiei Romane si a accesului 
cercetatorilor la informatia stiintifica 
furnizata prin intermediul Retelei 
nationale ANELIS+  

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 

 

- Participarea activa a Academiei 
Romane la viata societatii romanesti 
prin elaborarea de analize, 
recomadari, evaluari si strategii pentru 
Administratia Prezidentiala, 
Parlament, Guvern s.a., referitoare la 
politica nationala in domeniul 
stiintelor, literelor si artelor, precum si 
la marile probleme ale tarii (interesul 
national) – studii realizate la cerere 
sau din proprie initiativa 

Art. 6 Statutul Academiei 
Romane                                               
*Strategia post-aderare la UE     
*Societatea cunoasterii in 
Romania *Dezvoltarea durabila 
in context european                                                 
*Criza economica si financiara    
*Prevenirea riscurilor cu impact 
major pentru Romania                   
*Unitatea limbii romane s.a. 

- Eficientizarea activitatii Editurii  

pag.7



  

 

Academiei Romane in scopul 
publicarii celor mai bune lucrari 
stiintifice si contributii culturale din 
tara, inclusiv prin co-editari cu edituri 
importante din Europa si SUA 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

- Reactualizarea si intarirea relatiilor 
internationale ale Academiei Romane, 
atat cu alte Academii Europene, cat si 
cu institutii prestigioase din Europa si 
din lume (inclusiv prin schimburi inter-
biblioteci) 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

2. Stiintific 

- Continuarea si monitorizarea 
implementarii programelor de 
cercetare fundamentala si a directiilor 
prioritare de cercetare ale Academiei 
Romane, pe termen scurt, mediu si 
lung in reteaua de cercetare a 
Academiei Romane si in cadrul 
colaborarilor acesteia cu universitati si 
institute nationale din Romania 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
Program strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2022-
2026 
 Strategia Educatie si Cercetare 
pentru Societatea Cunoasterii 

- Evaluarea anuala a rezultatelor 
cercetarii fundamentale din 
institutele/centrele Academiei 
Romane prin metodele promovate de 
institutii europene similare 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

-Organizarea unor cicluri de conferinta 
sustinute de membrii AR in Aula pe 
teme majore ale artei, culturii, stiintei, 
educatiei, sanatatii, tehnologiei etc. 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
Program strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2022-
2026 

- Promovarea si dezvoltarea de 
cercetari fundamentale si avansate 
aflate intre prioritatile Strategiei 
Academiei Romane in cadrul Scolii 
Doctorale a Academiei Romane 
(SCOSAAR) si prin intermediul 
colaborarii SCOSAAR cu universitati 
prestigioase din tara si din strainatate 

Legea Educatiei Nationale 
 
Strategia Educatie si Cercetare 
pentru Societatea Cunoasterii 
 

- Atragerea celor mai buni cercetatori 
tineri catre institutele de cercetare ale 
Academiei Romane,  
- Sustinerea tinerilor cercetatori prin 
programe de cercetare specifice, prin 
acordarea de granturi si burse de 
cercetare 
- Continuarea formarii cadrelor proprii 
in cadrul institutelor/centrelor 
Academiei Romane (formare/educare 
prin cercetare) 
- Lansarea unor programe de 
identificare si sustinere a tinerilor 
talentati, inclusiv prin organizarea 
unor scoli de vara pe teme de 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
Program strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2022-
2026  
 

pag.8



  

 

actualitate si de perspectiva 
- Lansarea unui program national 
pentru identificarea si sustinerea 
tinerilor supradotati 
- Acordarea unor burse speciale 
pentru studiul unor tineri din mediul 
rural cu reale capacitati intelectuale, 
dar cu mijloace materiale reduse 
- Cresterea si completarea colectiilor 
Bibliotecii Academiei Romane cu cele 
mai importante noutati bibliografice 
(inclusiv prin donatii) si imbunatatirea 
accesului electronic la tezaurul 
cultural al bibliotecii  
- Asigurarea accesului institutelor/ 
centrelor Academiei Romane la 
Reteaua nationala ANELIS+  

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

- Cresterea calitatii, promovarea si 
cresterea vizibilitatii lucrarilor 
fundamentale publicate la Editura 
Academiei Romane 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

 
- Elaborarea directiei strategice a 
Romaniei pana in anul 2050 

 

 
- Comisia de lucru privind 
reorganizarea teritoriala a Romaniei 

 

 

- Consolidarea si utilizarea eficienta a 
relatiilor internationale ale Academiei 
Romane, atat a relatiilor 
interacademice, cat si a relatiilor cu 
alte institutii prestigioase din Europa si 
din lume 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

3. Financiar 

- Cresterea numarului si valorii 
lucrarilor/ contributiilor cercetatorilor 
din institutele/ centrele Academiei 
Romane in reviste recunoscute 
international si national 
- Cresterea vizibilitatii si imbunatatirea 
pozitiei Academiei Romane in 
cercetarea stiintifica internationala si 
cresterea contributiei culturii romane 
la tezaurul cultural al omenirii  

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

- Participarea activa a Academiei 
Romane la viata societatii romanesti 
prin elaborarea de analize, 
recomadari, evaluari si strategii pentru 
Administratia Prezidentiala, 
Parlament, Guvern 

Art.6 Statutul Academiei 
Romane 

- Castigarea a cel putin 20 proiecte de 
cercetare  

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 

- Dezvoltarea parteneriatelor cu 
universitati, INCD-uri, agenti 
economici, IMM-uri pentru co-
finantarea cercetarilor fundamentale si 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
 

pag.9



  

 

avansate 

4. Investitional 

- Finalizarea investitiei la obiectivul 
Casa Academiei  si la principalele 
institute/centre de cercetare 
- Lansarea si sustinerea unor unor 
proiecte de reabilitare, restaurare si 
valorificare a cladirilor patrimoniale 
- Investitii pentru institutele/centrele 
Academiei Romane care si-au pierdut 
sediile in urma restituirii acestora 
catre proprietari 

Legea Academiei Romane nr.  
752/2001 
Program strategic al Academiei 
Romane pentru perioada 2022-
2026  

 

 

4. MENTIUNI SPECIALE 

 

 

Academia Romana nu indeplineste si calitatea de Autoritate de Management sau 
de Organism Intermediar pentru programele aferente instrumentelor structurale (post-
aderare), avand doar calitatea de beneficiar de proiecte cu finantare din fonduri externe 
nerambursabile. 

Dintre cele mai relevante proiecte cofinantate din fonduri externe nerambursabile  
cuprinse in proiectul de buget, mentionam urmatoarele: 

 
1.  Dezvoltarea cercetarii translationale pentru vaccinuri, seruri si alte medicamente 

biologice - CANTAVAC 2.0 – Institutul de Biochimie; 
2. Dezvoltarea cercetarii genomice in Romania - ROGEN – Institutul de Biochimie si 

Institutul de Virusologie; 
3. Centrul International de Studii Avansate pentru Sisteme Fluvii – Mari – Danubius 

RO – Institutul de Geodinamica; 
4. NORO GREEN CITIES – Norwegian – Romanian GREEN Cooperation Initiatives 

Towards Innovation and Environmental Sustainability – Institutul National de 
Cercetari Economice. 

 

5. POLITICA IN DOMENIUL INVESTITIILOR PUBLICE 

 
 PRIORITATI INVESTITIONALE PENTRU PERIOADA 2025-2028 

 

1. Amenajarea, organizarea si valorificarea salii de spectacole si expozitie Dalles în 
parteneriat cu Primaria Municipiului Bucuresti; 

2. Organizarea si operationalizarea Librariei AR in cadrul complexului expozitional 
Dalles; 

3. Reabilitarea, consolidarea, restaurarea interioara si exterioara a Casei Coanda; 
4. Amenajarea si operationalizarea Muzeului Memorial “Henri Coanda” in cadrul Casei 

Coanda; 
5. Reabilitare, consolidare, restaurare interioara si exterioara Muzeul de Arta Veche 

Apuseana “ing.Dumitru Furnica Minovici”; 
6. Reabilitare, consolidare, refunctionalizare Centrul Cultural Stiintific “Nicolae 

N.Manolescu”, str.Tudor Arghezi, nr.7; 
7. Restaurarea, reabilitarea, organizarea si deschidererea Casei Memoriale ”George 

Calinescu“; 

pag.10



  

 

8. Reabilitarea consolidarea si reorganizarea Casei de odihna si creatie a membrilor 
Academiei Romane; 

9. Reabilitarea, consolidarea, restaurarea interioara si exterioara a Casei Avramescu;  
10. Continuare lucrari de reparatii capitale asupra cladirii Bibliotecii din str.Episcop 

Augustin Pacha, nr.7, Timisoara, apartinând domeniului public al statului aflata în 
administrarea Filialei Timisoara. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pag.11



  

 

ACADEMIA ROMANA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare -mii lei-

Programe bugetare Cod CA/CB

Executie 

pana la 

2024

Propune

ri                  

2025

Estimari                    

2026

Estimari                            

2027

Estimari                                 

2028

1 2 3 4 5 6 7

I 4.917.649 802.083 786.166 767.129 816.941

II 4.970.941 787.083 791.166 772.129 821.941

I 1.215.691 111.034 119.087 125.121 133.701

II 1.215.691 111.034 119.087 125.121 133.701

I 493.074 44.294 47.248 49.627 52.861

II 493.074 44.294 47.248 49.627 52.861

I 1.847.992 176.188 217.093 169.435 180.447

II 1.837.942 176.188 217.093 169.435 180.447

I 1.360.892 470.567 402.738 422.946 449.932

II 1.424.234 455.567 407.738 427.946 454.932

Program 96. Actiuni suport pentru cresterea eficientei si valorificarea 

cercetarii stiintifice

SINTEZA POLITICILOR SI A PROGRAMELOR BUGETARE  FINANTATE PRIN  BUGET 

Programe bugetare - total, din care:

Program 89. Cercetari în disciplinele umaniste si elaborarea lucrarilor de 

referinta ale culturii nationale

Program 92. Cresterea performantelor cercetarii in domeniul stiintelor 

economice, juridice si sociologie

Program 94. Cercetari fundamentale in stiintele exacte, in stiintele vietii si in 

stiintele Terrei, pentru generarea bazei cercetarilor aplicative 

 

pag.12



 Denumire indicator

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

pe anii 2023-2028

Anexa nr. 3 / 37 / 01   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5000

01

10

20

51

55

56

57

58

59

61

70

71

84

85

TOTAL GENERAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

287.556

276.747

78.856

45.601

53.325

227

580

62.258

35.900

13.227

13.227

-2.418

-2.418

567.589

536.823

535.594

524.568

346.642

346.642

41.175

40.199

61.431

61.431

256

256

10.080

30

602

602

5.522

5.522

40.020

40.020

29.866

29.866

31.995

12.255

31.995

12.255

680.978

665.978

616.785

616.785

398.056

398.056

79.594

79.594

64.000

64.000

268

268

3.181

3.181

728

728

45.958

45.958

25.000

25.000

64.193

49.193

64.193

49.193

19,98

24,06

15,16

17,58

14,83

14,83

93,31

98,00

4,18

4,18

4,69

4,69

-68,44

10.503,33

20,93

20,93

14,84

14,84

-16,29

-16,29

100,63

301,41

100,63

301,41

693.168

698.168

654.264

654.264

420.338

420.338

60.461

60.461

70.000

70.000

256

256

195

195

749

749

43.003

43.003

59.262

59.262

38.904

43.904

38.904

43.904

674.131

679.131

632.727

632.727

441.355

441.355

67.063

67.063

75.000

75.000

262

262

105

105

768

768

44.097

44.097

4.077

4.077

41.404

46.404

41.404

46.404

A B

ACADEMIA ROMANA

723.943

728.943

679.239

679.239

482.228

482.228

71.820

71.820

75.000

75.000

267

267

105

105

783

783

44.959

44.959

4.077

4.077

44.704

49.704

44.704

49.704

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.13



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 01   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5300

6600

01

10

20

51

55

56

58

59

61

70

71

84

85

01

51

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

SANATATE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

230.902

220.039

75.553

44.664

1.437

227

62.258

35.900

13.227

13.227

-2.364

-2.364

51.888

51.888

502.394

471.628

470.488

459.462

342.841

342.841

40.108

39.132

1.795

1.795

256

256

10.080

30

5.522

5.522

40.020

40.020

29.866

29.866

31.906

12.166

31.906

12.166

59.636

59.636

59.636

59.636

611.233

596.233

548.180

548.180

393.392

393.392

78.381

78.381

2.000

2.000

268

268

3.181

3.181

45.958

45.958

25.000

25.000

63.053

48.053

63.053

48.053

62.000

62.000

62.000

62.000

21,66

26,42

16,51

19,31

14,74

14,74

95,42

100,30

11,42

11,42

4,69

4,69

-68,44

10.503,33

14,84

14,84

-16,29

-16,29

97,62

294,98

97,62

294,98

3,96

3,96

3,96

3,96

618.422

623.422

579.518

579.518

415.376

415.376

59.238

59.238

2.188

2.188

256

256

195

195

43.003

43.003

59.262

59.262

38.904

43.904

38.904

43.904

67.812

67.812

67.812

67.812

594.095

599.095

552.691

552.691

436.148

436.148

65.658

65.658

2.344

2.344

262

262

105

105

44.097

44.097

4.077

4.077

41.404

46.404

41.404

46.404

72.656

72.656

72.656

72.656

A B

ACADEMIA ROMANA

643.326

648.326

598.622

598.622

476.660

476.660

70.210

70.210

2.344

2.344

267

267

105

105

44.959

44.959

4.077

4.077

44.704

49.704

44.704

49.704

72.656

72.656

72.656

72.656

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.14



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 01   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6700

6800

5001

01

10

20

70

71

84

85

01

57

84

85

01

10

20

51

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

51.888

4.228

4.240

3.303

937

-12

-12

538

580

580

-42

-42

215.631

208.805

42.261

20.671

59.636

59.636

4.957

4.957

4.868

4.868

3.801

3.801

1.067

1.067

89

89

89

89

602

602

602

602

602

602

501.516

481.001

483.039

472.013

319.153

319.153

21.696

20.720

61.431

62.000

62.000

7.017

7.017

5.877

5.877

4.664

4.664

1.213

1.213

1.140

1.140

1.140

1.140

728

728

728

728

728

728

506.309

491.309

487.309

487.309

328.250

328.250

20.900

20.900

64.000

3,96

3,96

41,56

41,56

20,73

20,73

22,70

22,70

13,68

13,68

1.180,90

1.180,90

1.180,90

1.180,90

20,93

20,93

20,93

20,93

20,93

20,93

0,96

2,14

0,88

3,24

2,85

2,85

-3,67

0,87

4,18

67.812

67.812

6.185

6.185

6.185

6.185

4.962

4.962

1.223

1.223

749

749

749

749

749

749

546.965

551.965

546.965

546.965

351.750

351.750

22.726

22.726

70.000

72.656

72.656

6.612

6.612

6.612

6.612

5.207

5.207

1.405

1.405

768

768

768

768

768

768

516.079

521.079

516.079

516.079

369.338

369.338

23.408

23.408

75.000

A B

ACADEMIA ROMANA

72.656

72.656

7.178

7.178

7.178

7.178

5.568

5.568

1.610

1.610

783

783

783

783

783

783

543.516

548.516

543.516

543.516

395.191

395.191

24.110

24.110

75.000

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.15



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 01   Pag. - mii lei -4

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5100 01

55

56

57

58

59

61

70

71

84

85

01

10

20

51

55

56

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 

53.325

217

580

56.225

35.526

8.966

8.966

-2.140

-2.140

159.467

152.594

38.958

20.231

1.437

217

61.431

241

241

10.080

30

602

602

39.970

39.970

29.866

29.866

18.477

8.988

18.477

8.988

437.122

416.607

418.645

407.619

315.353

315.353

21.340

20.364

1.795

1.795

241

241

64.000

250

250

3.181

3.181

728

728

45.000

45.000

25.000

25.000

19.000

4.000

19.000

4.000

438.638

423.638

419.638

419.638

323.666

323.666

20.541

20.541

2.000

2.000

250

250

4,18

3,73

3,73

-68,44

10.503,33

20,93

20,93

12,58

12,58

-16,29

-16,29

2,83

-55,50

2,83

-55,50

0,35

1,69

0,24

2,95

2,64

2,64

-3,74

0,87

11,42

11,42

3,73

3,73

70.000

238

238

195

195

749

749

42.045

42.045

59.262

59.262

5.000

5.000

473.099

478.099

473.099

473.099

346.838

346.838

22.333

22.333

2.188

2.188

238

238

75.000

244

244

105

105

768

768

43.139

43.139

4.077

4.077

5.000

5.000

437.080

442.080

437.080

437.080

364.181

364.181

22.990

22.990

2.344

2.344

244

244

A B

ACADEMIA ROMANA

75.000

249

249

105

105

783

783

44.001

44.001

4.077

4.077

5.000

5.000

464.029

469.029

464.029

464.029

389.673

389.673

23.580

23.580

2.344

2.344

249

249

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.16



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 01   Pag. - mii lei -5

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5301

58

59

61

70

71

84

85

01

10

20

51

55

56

58

59

(FEN) POSTADERARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

56.225

35.526

8.966

8.966

-2.093

-2.093

159.467

152.594

38.958

20.231

1.437

217

56.225

10.080

30

39.970

39.970

29.866

29.866

18.477

8.988

18.477

8.988

437.122

416.607

418.645

407.619

315.353

315.353

21.340

20.364

1.795

1.795

241

241

10.080

30

3.181

3.181

45.000

45.000

25.000

25.000

19.000

4.000

19.000

4.000

438.638

423.638

419.638

419.638

323.666

323.666

20.541

20.541

2.000

2.000

250

250

3.181

3.181

-68,44

10.503,33

12,58

12,58

-16,29

-16,29

2,83

-55,50

2,83

-55,50

0,35

1,69

0,24

2,95

2,64

2,64

-3,74

0,87

11,42

11,42

3,73

3,73

-68,44

10.503,33

195

195

42.045

42.045

59.262

59.262

5.000

5.000

473.099

478.099

473.099

473.099

346.838

346.838

22.333

22.333

2.188

2.188

238

238

195

195

105

105

43.139

43.139

4.077

4.077

5.000

5.000

437.080

442.080

437.080

437.080

364.181

364.181

22.990

22.990

2.344

2.344

244

244

105

105

A B

ACADEMIA ROMANA

105

105

44.001

44.001

4.077

4.077

5.000

5.000

464.029

469.029

464.029

464.029

389.673

389.673

23.580

23.580

2.344

2.344

249

249

105

105

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.17



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 01   Pag. - mii lei -6

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6500

6601

6701

01

61

70

71

84

85

01

10

20

51

57

84

85

01

51

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

SANATATE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

35.526

8.966

8.966

-2.093

-2.093

56.164

56.211

3.303

440

51.888

580

-47

-47

51.888

51.888

51.888

39.970

39.970

29.866

29.866

18.477

8.988

18.477

8.988

64.394

64.394

64.394

64.394

3.800

3.800

356

356

59.636

59.636

602

602

59.636

59.636

59.636

59.636

59.636

59.636

4.156

45.000

45.000

25.000

25.000

19.000

4.000

19.000

4.000

67.671

67.671

67.671

67.671

4.584

4.584

359

359

62.000

62.000

728

728

62.000

62.000

62.000

62.000

62.000

62.000

4.943

12,58

12,58

-16,29

-16,29

2,83

-55,50

2,83

-55,50

5,09

5,09

5,09

5,09

20,63

20,63

0,84

0,84

3,96

3,96

20,93

20,93

3,96

3,96

3,96

3,96

3,96

3,96

18,94

42.045

42.045

59.262

59.262

5.000

5.000

73.866

73.866

73.866

73.866

4.912

4.912

393

393

67.812

67.812

749

749

67.812

67.812

67.812

67.812

67.812

67.812

5.305

43.139

43.139

4.077

4.077

5.000

5.000

78.999

78.999

78.999

78.999

5.157

5.157

418

418

72.656

72.656

768

768

72.656

72.656

72.656

72.656

72.656

72.656

5.575

A B

ACADEMIA ROMANA

44.001

44.001

4.077

4.077

5.000

5.000

79.487

79.487

79.487

79.487

5.518

5.518

530

530

72.656

72.656

783

783

72.656

72.656

72.656

72.656

72.656

72.656

6.048

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.18



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 01   Pag. - mii lei -7

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6801

5008

5308

01

10

20

84

85

01

57

84

85

01

58

84

85

01

58

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 

3.738

3.743

3.303

440

-5

-5

538

580

580

-42

-42

6.031

6.033

6.033

-2

-2

6.031

6.033

4.156

4.156

4.156

3.800

3.800

356

356

602

602

602

602

602

602

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

4.943

4.943

4.943

4.584

4.584

359

359

728

728

728

728

728

728

18,94

18,94

18,94

20,63

20,63

0,84

0,84

20,93

20,93

20,93

20,93

20,93

20,93

5.305

5.305

5.305

4.912

4.912

393

393

749

749

749

749

749

749

5.575

5.575

5.575

5.157

5.157

418

418

768

768

768

768

768

768

A B

ACADEMIA ROMANA

6.048

6.048

6.048

5.518

5.518

530

530

783

783

783

783

783

783

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.19



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 01   Pag. - mii lei -8

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5010

5310

84

85

01

10

20

55

59

70

71

84

85

01

10

20

55

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

6.033

-2

-2

65.894

61.909

36.595

24.930

10

374

4.261

4.261

-276

-276

65.404

61.412

36.595

24.433

10

5.522

5.522

60.551

50.300

47.033

47.033

27.489

27.489

19.479

19.479

15

15

50

50

13.518

3.267

13.518

3.267

59.750

49.499

46.321

46.321

27.488

27.488

18.768

18.768

15

15

174.669

174.669

129.476

129.476

69.806

69.806

58.694

58.694

18

18

958

958

45.193

45.193

45.193

45.193

172.595

172.595

128.542

128.542

69.726

69.726

57.840

57.840

18

18

188,47

247,25

175,29

175,29

153,94

153,94

201,32

201,32

20,00

20,00

1.816,00

1.816,00

234,32

1.283,32

234,32

1.283,32

188,86

248,68

177,50

177,50

153,66

153,66

208,18

208,18

20,00

20,00

146.203

146.203

107.299

107.299

68.588

68.588

37.735

37.735

18

18

958

958

38.904

38.904

38.904

38.904

145.323

145.323

106.419

106.419

68.538

68.538

36.905

36.905

18

18

158.052

158.052

116.648

116.648

72.017

72.017

43.655

43.655

18

18

958

958

41.404

41.404

41.404

41.404

157.015

157.015

115.611

115.611

71.967

71.967

42.668

42.668

18

18

A B

ACADEMIA ROMANA

180.427

180.427

135.723

135.723

87.037

87.037

47.710

47.710

18

18

958

958

44.704

44.704

44.704

44.704

179.297

179.297

134.593

134.593

86.987

86.987

46.630

46.630

18

18

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.20



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 01   Pag. - mii lei -9

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6710

59

70

71

84

85

01

10

20

70

71

84

85

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

374

4.261

4.261

-269

-269

490

497

497

-7

-7

50

50

13.429

3.178

13.429

3.178

801

801

712

712

1

1

711

711

89

89

89

89

958

958

44.053

44.053

44.053

44.053

2.074

2.074

934

934

80

80

854

854

1.140

1.140

1.140

1.140

1.816,00

1.816,00

228,04

1.286,19

228,04

1.286,19

158,93

158,93

31,18

31,18

7.900,00

7.900,00

20,11

20,11

1.180,90

1.180,90

1.180,90

1.180,90

958

958

38.904

38.904

38.904

38.904

880

880

880

880

50

50

830

830

958

958

41.404

41.404

41.404

41.404

1.037

1.037

1.037

1.037

50

50

987

987

A B

ACADEMIA ROMANA

958

958

44.704

44.704

44.704

44.704

1.130

1.130

1.130

1.130

50

50

1.080

1.080

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.21



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2023-2028

(sume alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

01

10

20

51

55

56

01

02

02

01

03

08

12

29

01

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Transferuri catre institutii publice

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Actiuni de sanatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri de capital

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Aparatura medicala si echipamente de 
comunicatii in urgenta
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Transferuri pentru finantarea investitiilor la 
spitale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte transferuri de capital catre institutii publice

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

215.631

208.805

42.261

20.671

53.325

52.725

1.437

51.288

600

600

217

217

217

501.516

481.001

483.039

472.013

319.153

319.153

21.696

20.720

61.431

61.431

56.064

56.064

1.795

1.795

54.269

54.269

5.367

5.367

4.265

4.265

1.102

1.102

241

241

241

241

241

241

10.080

30

506.309

491.309

487.309

487.309

328.250

328.250

20.900

20.900

64.000

64.000

58.580

2.000

56.580

5.420

5.420

250

250

250

250

3.181

3.181

0,96

2,14

0,88

3,24

2,85

2,85

-3,67

0,87

4,18

4,18

4,49

11,42

4,26

0,99

27,08

3,73

3,73

3,73

3,73

-68,44

10.503,33

546.965

551.965

546.965

546.965

351.750

351.750

22.726

22.726

70.000

70.000

238

238

195

195

516.079

521.079

516.079

516.079

369.338

369.338

23.408

23.408

75.000

75.000

244

244

105

105

A B

ACADEMIA ROMANA

543.516

548.516

543.516

543.516

395.191

395.191

24.110

24.110

75.000

75.000

249

249

105

105

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.22



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

57

58

59

01

48

01

01

02

01

11

17

19

01

02

03

01

02

01

02

03

01

02

Programe din Fondul European de Dezoltare 
Regionala(FEDR)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Finantarea nationala

I.Credite de angajament

   Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Cheltuieli neeligibile

I.Credite de angajament

 Programe finantate din Fondul European de 
Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului 
financiar 2021-2027
II.Credite bugetare

 Finantare nationala

II.Credite bugetare

 Finantare externa nerambursabila

II.Credite bugetare

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Asigurari sociale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
II.Credite bugetare

Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regionala (FEDR)
II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

 Cheltuieli neeligibile

II.Credite bugetare

Programe din Fondul Social European (FSE)

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Burse

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Asociatii si fundatii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Despagubiri civile

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatia de merit

580

580

56.225

55.636

7.849

45.867

1.919

589

89

500

35.526

2.404

300

10.080

30

7.050

30

30

3.000

602

602

602

602

39.970

39.970

5.671

5.671

180

180

1

1

3.181

480

2.701

728

728

728

45.000

45.000

7.871

200

350

20,93

20,93

20,93

12,58

12,58

38,79

11,11

34.900,00

749

749

42.045

42.045

768

768

43.139

43.139

A B

ACADEMIA ROMANA

783

783

44.001

44.001

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.23



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

61

70

71

84

85

22

26

40

01

03

01

03

01

01

02

03

30

03

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Actiuni cu caracter stiintific si social cultural

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume acordate  membrilor academiilor

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Fonduri din imprumut rambursabil

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume aferente TVA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Constructii

II.Credite bugetare

 Masini, echipamente si mijloace de transport

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice

21.849

180

8.834

1.958

8.966

8.966

8.608

120

333

7.968

188

359

-2.140

-2.140

-2.140

21.753

21.753

183

183

10.088

10.088

2.094

2.094

29.866

29.866

28.106

28.106

1.760

1.760

18.477

8.988

18.477

8.988

7.177

8.763

52

107

510

7.057

8.188

13

13

11.300

225

22.895

250

11.184

2.250

25.000

25.000

23.300

1.700

19.000

4.000

19.000

4.000

750

250

250

250

3.250

5,25

36,61

10,86

7,45

-16,29

-16,29

-17,10

-3,41

2,83

-55,50

2,83

-55,50

-91,44

-50,98

-96,95

1.823,08

1.344,44

59.262

59.262

5.000

5.000

4.077

4.077

5.000

5.000

A B

ACADEMIA ROMANA

4.077

4.077

5.000

5.000

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.24



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -4

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5100

5301

01

01

10

20

51

55

56

58

59

61

70

71

84

85

01

10

II.Credite bugetare

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

-2.140

159.467

152.594

38.958

20.231

1.437

217

56.225

35.526

8.966

8.966

-2.093

-2.093

159.467

152.594

437.122

416.607

418.645

407.619

315.353

315.353

21.340

20.364

1.795

1.795

241

241

10.080

30

39.970

39.970

29.866

29.866

18.477

8.988

18.477

8.988

437.122

416.607

418.645

407.619

438.638

423.638

419.638

419.638

323.666

323.666

20.541

20.541

2.000

2.000

250

250

3.181

3.181

45.000

45.000

25.000

25.000

19.000

4.000

19.000

4.000

438.638

423.638

419.638

419.638

0,35

1,69

0,24

2,95

2,64

2,64

-3,74

0,87

11,42

11,42

3,73

3,73

-68,44

10.503,33

12,58

12,58

-16,29

-16,29

2,83

-55,50

2,83

-55,50

0,35

1,69

0,24

2,95

473.099

478.099

473.099

473.099

346.838

346.838

22.333

22.333

2.188

2.188

238

238

195

195

42.045

42.045

59.262

59.262

5.000

5.000

473.099

478.099

473.099

473.099

437.080

442.080

437.080

437.080

364.181

364.181

22.990

22.990

2.344

2.344

244

244

105

105

43.139

43.139

4.077

4.077

5.000

5.000

437.080

442.080

437.080

437.080

A B

ACADEMIA ROMANA

464.029

469.029

464.029

464.029

389.673

389.673

23.580

23.580

2.344

2.344

249

249

105

105

44.001

44.001

4.077

4.077

5.000

5.000

464.029

469.029

464.029

464.029

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.25



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -5

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

20

51

55

56

58

01

02

01

48

01

01

01

01

02

03

01

02

01

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Transferuri catre institutii publice

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Programe din Fondul European de Dezoltare 
Regionala(FEDR)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Finantarea nationala

I.Credite de angajament

   Finantarea externa nerambursabila

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Cheltuieli neeligibile

I.Credite de angajament

 Programe finantate din Fondul European de 
Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului 
financiar 2021-2027
II.Credite bugetare

 Finantare nationala

II.Credite bugetare

 Finantare externa nerambursabila

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
II.Credite bugetare

Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regionala (FEDR)
II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

38.958

20.231

1.437

1.437

1.437

217

217

217

56.225

55.636

7.849

315.353

315.353

21.340

20.364

1.795

1.795

1.795

1.795

1.795

1.795

241

241

241

241

241

241

10.080

30

10.080

30

7.050

30

30

3.000

323.666

323.666

20.541

20.541

2.000

2.000

2.000

2.000

250

250

250

250

3.181

3.181

3.181

480

2.701

2,64

2,64

-3,74

0,87

11,42

11,42

11,42

11,42

3,73

3,73

3,73

3,73

-68,44

10.503,33

346.838

346.838

22.333

22.333

2.188

2.188

238

238

195

195

364.181

364.181

22.990

22.990

2.344

2.344

244

244

105

105

A B

ACADEMIA ROMANA

389.673

389.673

23.580

23.580

2.344

2.344

249

249

105

105

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.26



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -6

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

59

61

70

71

02

01

11

17

19

22

26

40

01

03

01

02

03

01

02

01

02

 Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

 Cheltuieli neeligibile

II.Credite bugetare

Programe din Fondul Social European (FSE)

II.Credite bugetare

 Finantarea nationala

II.Credite bugetare

 Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Burse

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Asociatii si fundatii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Despagubiri civile

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Indemnizatia de merit

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Actiuni cu caracter stiintific si social cultural

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume acordate  membrilor academiilor

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE AFERENTE COMPONENTEI DE 
IMPRUMUT A PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Fonduri din imprumut rambursabil

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume aferente TVA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Constructii

II.Credite bugetare

  Masini, echipamente si mijloace de transport

45.867

1.919

589

89

500

35.526

2.404

300

21.849

180

8.834

1.958

8.966

8.966

8.608

120

39.970

39.970

5.671

5.671

180

180

1

1

21.753

21.753

183

183

10.088

10.088

2.094

2.094

29.866

29.866

28.106

28.106

1.760

1.760

18.477

8.988

18.477

8.988

7.177

8.763

52

45.000

45.000

7.871

200

350

22.895

250

11.184

2.250

25.000

25.000

23.300

1.700

19.000

4.000

19.000

4.000

750

12,58

12,58

38,79

11,11

34.900,00

5,25

36,61

10,86

7,45

-16,29

-16,29

-17,10

-3,41

2,83

-55,50

2,83

-55,50

-91,44

42.045

42.045

59.262

59.262

5.000

5.000

43.139

43.139

4.077

4.077

5.000

5.000

A B

ACADEMIA ROMANA

44.001

44.001

4.077

4.077

5.000

5.000

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.27



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -7

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6500

6601

01

02

01

84

85

01

10

20

51

57

84

85

03

01

03

30

03

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
II.Credite bugetare

 Cercetare fundamentala (de baza)

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cercetare si dezvoltare pentru servicii publice 
generale
II.Credite bugetare

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

SANATATE

I.Credite de angajament

333

7.968

188

359

-2.093

-2.093

-2.093

-2.093

323.907

86.214

56.164

56.211

3.303

440

51.888

580

-47

-47

107

510

7.057

8.188

13

13

11.300

225

437.122

416.607

64.394

64.394

64.394

64.394

3.800

3.800

356

356

59.636

59.636

602

602

59.636

250

250

250

3.250

423.638

67.671

67.671

67.671

67.671

4.584

4.584

359

359

62.000

62.000

728

728

62.000

-50,98

-96,95

1.823,08

1.344,44

1,69

5,09

5,09

5,09

5,09

20,63

20,63

0,84

0,84

3,96

3,96

20,93

20,93

3,96

73.866

73.866

73.866

73.866

4.912

4.912

393

393

67.812

67.812

749

749

67.812

78.999

78.999

78.999

78.999

5.157

5.157

418

418

72.656

72.656

768

768

72.656

A B

ACADEMIA ROMANA

79.487

79.487

79.487

79.487

5.518

5.518

530

530

72.656

72.656

783

783

72.656

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.28



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -8

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6701

04

06

05

01

01

51

01

10

20

84

85

01

02

03

08

12

29

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri curente

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Actiuni de sanatate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Transferuri de capital

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Aparatura medicala si echipamente de 
comunicatii in urgenta
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Transferuri pentru finantarea investitiilor la 
spitale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte transferuri de capital catre institutii publice

II.Credite bugetare

 Servicii medicale in ambulator

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Asistenta medicala in centre medicale 
multifunctionale
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Spitale generale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

51.888

51.888

51.888

51.288

51.288

600

600

12.537

12.537

39.351

39.351

3.738

3.743

3.303

440

-5

59.636

59.636

59.636

59.636

59.636

54.269

54.269

54.269

54.269

5.367

5.367

4.265

4.265

1.102

1.102

14.464

14.464

14.464

14.464

45.172

45.172

45.172

45.172

4.156

4.156

4.156

4.156

3.800

3.800

356

356

62.000

62.000

62.000

62.000

62.000

56.580

56.580

5.420

5.420

16.300

16.300

45.700

45.700

4.943

4.943

4.943

4.943

4.584

4.584

359

359

3,96

3,96

3,96

3,96

3,96

4,26

4,26

0,99

27,08

12,69

12,69

1,17

1,17

18,94

18,94

18,94

18,94

20,63

20,63

0,84

0,84

67.812

67.812

67.812

67.812

67.812

5.305

5.305

5.305

5.305

4.912

4.912

393

393

72.656

72.656

72.656

72.656

72.656

5.575

5.575

5.575

5.575

5.157

5.157

418

418

A B

ACADEMIA ROMANA

72.656

72.656

72.656

72.656

72.656

6.048

6.048

6.048

6.048

5.518

5.518

530

530

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.29



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 02   Pag. - mii lei -9

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6801

03

09

11

01

57

84

85

01

01

01

03

03

II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
II.Credite bugetare

 Servicii culturale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Edituri

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Asigurari sociale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
II.Credite bugetare

 Ajutoare pentru urmasi

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

-5

-5

-5

3.738

3.738

538

580

580

580

-42

-42

-42

-42

538

4.156

4.156

4.156

4.156

602

602

602

602

602

602

602

602

602

602

4.943

4.943

728

728

728

728

728

728

728

728

18,94

18,94

20,93

20,93

20,93

20,93

20,93

20,93

20,93

20,93

749

749

749

749

749

749

768

768

768

768

768

768

A B

ACADEMIA ROMANA

783

783

783

783

783

783

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.30



A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

n
e

x
a

 n
r.

3
/3

7
/0

2
a

C
O

N
S

IL
IU

L
 F

IS
C

A
L

F
O

R
M

U
L

A
R

: 
0

2
a I.

C
re

d
it
e

 d
e

 a
n

g
a

ja
m

e
n

t

II
. 
C

re
d

it
e

 b
u

g
e

ta
re

- 
m

ii 
le

i-

C
o

d
C

o
d

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

C
re

s
te

re
/

c
re

d
it

R
e

a
liz

a
ri

E
x
e

c
u

ti
e

P
ro

p
u

n
e

ri
d

e
s
c
re

s
te

re
 

p
re

lim
in

a
ta

2
0

2
5

/2
0

2
4

B
1

2
3

4
=

3
/2

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T
I

5
0

0
1

1
.4

4
7

1
.9

1
7

3
.2

9
3

7
1

,7
8

II
1

.4
4

7
1

.9
1

7
3

.2
9

3
7

1
,7

8

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

I
0

1
1

.4
4

7
1

.9
1

7
3

.2
3

3
6

8
,6

5

II
1

.4
4

7
1

.9
1

7
3

.2
3

3
6

8
,6

5

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L
I

1
0

1
.3

9
1

1
.8

1
7

3
.0

9
9

7
0

,5
6

II
1

.3
9

1
1

.8
1

7
3

.0
9

9
7

0
,5

6

B
U

N
U

R
I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II
I

2
0

5
6

1
0

0
1

3
4

3
4

,0
0

II
5

6
1

0
0

1
3

4
3

4
,0

0

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 C

A
P

IT
A

L
I

7
0

0
0

6
0

0

II
0

0
6

0
0

A
C

T
IV

E
 N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
I

7
1

0
0

6
0

0

II
0

0
6

0
0

C
A

P
IT

O
L

U
L

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I
5

3
0

1
1

.4
4

7
1

.9
1

7
3

.2
9

3
7

1
,7

8

II
1

.4
4

7
1

.9
1

7
3

.2
9

3
7

1
,7

8

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

I
0

1
1

.4
4

7
1

.9
1

7
3

.2
3

3
6

8
,6

5

II
1

.4
4

7
1

.9
1

7
3

.2
3

3
6

8
,6

5

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L
I

1
0

1
.3

9
1

1
.8

1
7

3
.0

9
9

7
0

,5
6

II
1

.3
9

1
1

.8
1

7
3

.0
9

9
7

0
,5

6

B
U

N
U

R
I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II
I

2
0

5
6

1
0

0
1

3
4

3
4

,0
0

II
5

6
1

0
0

1
3

4
3

4
,0

0

  
  
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I 
D

E
 C

A
P

IT
A

L
 

I
7

0
0

0
6

0
0

II
0

0
6

0
0

A
C

T
IV

E
 N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
 

I
7

1
0

0
6

0
0

II
0

0
6

0
0

N
O

T
A

:

D
e

ta
lie

re
a

 c
h

e
lt
u

ie
lil

o
r 

s
e

 v
a

 e
fe

c
tu

a
 p

a
n

a
 l
a

 n
iv

e
l 
d

e
 a

lin
e

a
t 
p

o
tr

iv
it
 c

la
s
if
ic

a
ti
e

i 
a

p
ro

b
a

ta
 p

o
tr

iv
it
 O

rd
in

u
lu

i 
m

in
is

tr
u

lu
i 
fi
n

a
n

te
lo

r 
p

u
b

lic
e

 1
9

5
4

/2
0
0

5
.

N
O

T
A

:

P
â

n
ă

 l
a

 d
e

fi
n

it
iv

a
re

a
 p

ro
ie

c
tu

lu
i 
d

e
 b

u
g

e
t 
p

e
 a

n
u

l 
2

0
2

5
, 
fo

rm
u

la
re

le
 b

u
g

e
ta

re
  
p

re
c
u

m
 ş

i 
m

e
to

d
o

lo
g

ia
 d

e
 e

la
b

o
ra

re
 a

 b
u

g
e

tu
lu

i 
p

o
t 
s
u

fe
ri

 m
o

d
if
ic
ă

ri
 

c
a

 u
rm

a
re

 a
 a

p
a

ri
ţi
e

i 
d

e
 n

o
i 
a

c
te

 n
o

rm
a

ti
v
e

 c
a

re
 p

o
t 
d

e
te

rm
in

a
 m

o
d

if
ic

a
re

a
 c

la
s
if
ic

a
ţi
e

i 
b

u
g

e
ta

re

S
u

m
e

 p
e

n
tr

u
 C

o
n

s
il
iu

l 
F

is
c

a
l

s
i 
c

a
te

g
o

r
ii
le

 d
e

 c
h

e
lt

u
ie

li
 f

in
a

n
ta

te
 d

in
 a

c
e

s
te

a
 p

e
 a

n
ii
 2

0
2

3
 -

 2
0

2
5

D
e

n
u

m
ir

e
 i
n

d
ic

a
to

r

A

pag.31



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2023-2028

(sume alocate din fonduri externe nerambursabile)

Anexa nr. 3 / 37 / 11   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

4000

4108

4200

4208

4808

5008

5308

08

08

04

08

75

31

01

58

84

85

01

15

31

02

01

02

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
TOTAL VENITURI
III.OPERATIUNI FINANCIARE

ALTE OPERATIUNI FINANCIARE

 Sume aferente fondurilor externe nerambursabile

IV. SUBVENTII

SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT

 Cofinantare publica acordata in cadrul 
Mecanismelor financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian 2014-2021
SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI 
IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI 
PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI 
FINANCIAR 2014-2020
 Mecanismele financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian 2014-2021
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2014-2020
II.Credite bugetare

Finantare externa nerambursabila

II.Credite bugetare

Mecanismele financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

5.923

1.047

1.047

1.047

4.876

4.876

6.031

6.033

6.033

36

36

5.997

1.047

4.949

-2

-2

6.031

6.033

2.293

6

6

6

833

833

833

1.454

1.454

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

A B

ACADEMIA ROMANA

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.32



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 11   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

01

02

58

84

85

15

31

02

01

02

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-
2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Alte programe comunitare finantate in perioada 
2014-2020
II.Credite bugetare

Finantare externa nerambursabila

II.Credite bugetare

Mecanismele financiare Spatiul Economic 
European si Norvegian
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea nationala

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Finantarea externa nerambursabila

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Cercetare fundamentala (de baza)

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cercetare si dezvoltare pentru servicii publice 
generale
II.Credite bugetare

6.033

36

36

5.997

1.047

4.949

-2

-2

5.995

36

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

5.522

A B

ACADEMIA ROMANA

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.33



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2023-2028

(sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 37 / 13   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3000

3010

3110

3300

3310

3610

3710

3900

3910

5010

10

10

10

10

05

50

03

10

04

05

08

16

20

50

04

50

01

10

50

01

10

20

55

59

02

01

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

C.VENITURI NEFISCALE

C1.VENITURI DIN PROPRIETATE

VENITURI DIN PROPRIETATE

 Venituri din concesiuni si inchirieri

 Alte venituri din proprietate

VENITURI DIN DOBANZI

 Alte venituri din dobanzi

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI 
ALTE ACTIVITATI
 Taxe si tarife pentru analize si servicii  efectuate 
de laboratoare
 Taxe si alte venituri in invatamant

 Venituri din prestari servicii

 Venituri din valorificarea produselor obtinute din 
activitatea proprie sau anexa
 Venituri din cercetare

 Alte venituri din prestari servicii si alte activitati

DIVERSE VENITURI

 Venituri din producerea riscurilor asigurate

 Alte venituri

TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE 
DECAT SUBVENTIILE
 Donatii si sponsorizari

II.VENITURI DIN CAPITAL

VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR 
BUNURI
 Alte venituri din valorificarea unor bunuri

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

82.035

82.035

82.035

4.051

4.051

995

3.056

77.984

77.168

70

86

2.252

1.506

68.519

4.737

257

257

559

559

65.894

61.909

36.595

24.930

10

10

10

45.635

45.634

45.634

6.248

6.248

670

5.578

39.386

38.835

39

64

2.640

161

32.517

3.414

68

68

483

483

1

1

1

60.551

50.300

47.033

47.033

27.489

27.489

19.479

19.479

15

15

15

15

15

15

174.669

174.665

174.665

9.766

9.760

949

8.811

6

6

164.899

163.738

140

197

21.084

877

133.921

7.519

254

8

246

907

907

4

4

4

174.669

174.669

129.476

129.476

69.806

69.806

58.694

58.694

18

18

18

18

282,75

282,75

282,75

56,31

56,21

41,64

57,96

318,67

321,62

258,97

207,81

698,64

444,72

311,85

120,24

273,53

261,76

87,78

87,78

300,00

300,00

300,00

188,47

247,25

175,29

175,29

153,94

153,94

201,32

201,32

20,00

20,00

20,00

20,00

146.203

146.199

146.199

9.766

9.760

949

8.811

6

6

136.433

135.272

140

197

15.090

877

111.449

7.519

254

8

246

907

907

4

4

4

146.203

146.203

107.299

107.299

68.588

68.588

37.735

37.735

18

18

158.052

158.048

158.048

9.766

9.760

949

8.811

6

6

148.282

147.121

140

197

26.939

877

111.449

7.519

254

8

246

907

907

4

4

4

158.052

158.052

116.648

116.648

72.017

72.017

43.655

43.655

18

18

A B

ACADEMIA ROMANA

180.427

180.423

180.423

9.766

9.760

949

8.811

6

6

170.657

169.496

140

197

49.314

877

111.449

7.519

254

8

246

907

907

4

4

4

180.427

180.427

135.723

135.723

87.037

87.037

47.710

47.710

18

18

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.34



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 13   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5310

70

71

84

85

01

10

20

01

40

01

03

01

01

02

03

30

03

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Burse

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Constructii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Masini, echipamente si mijloace de transport

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI 
CERCETARE DEZVOLTARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

374

312

62

4.261

4.261

3.894

90

3.598

78

127

367

-276

-276

-276

-276

65.404

61.412

36.595

50

50

12

12

38

38

13.518

3.267

13.518

3.267

2.631

2.631

646

646

1.712

1.712

25

25

248

248

10.887

636

59.750

49.499

46.321

46.321

27.488

27.488

18.768

958

958

726

232

45.193

45.193

45.193

45.193

21.847

2.181

16.644

1.461

1.561

23.346

172.595

172.595

128.542

128.542

69.726

69.726

57.840

1.816,00

1.816,00

5.950,00

510,53

234,32

1.283,32

234,32

1.283,32

730,37

237,62

872,20

5.744,00

529,44

3.570,75

188,86

248,68

177,50

177,50

153,66

153,66

208,18

958

958

38.904

38.904

38.904

38.904

145.323

145.323

106.419

106.419

68.538

68.538

36.905

958

958

41.404

41.404

41.404

41.404

157.015

157.015

115.611

115.611

71.967

71.967

42.668

A B

ACADEMIA ROMANA

958

958

44.704

44.704

44.704

44.704

179.297

179.297

134.593

134.593

86.987

86.987

46.630

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.35



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 13   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

55

59

70

71

84

85

02

01

40

01

03

01

01

01

02

03

30

03

II.Credite bugetare

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 
organizatii internationale)
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Burse

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Constructii

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Masini, echipamente si mijloace de transport

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
II.Credite bugetare

24.433

10

10

10

374

312

62

4.261

4.261

3.894

90

3.598

78

127

367

-269

-269

-269

-269

18.768

15

15

15

15

15

15

50

50

12

12

38

38

13.429

3.178

13.429

3.178

2.542

2.542

646

646

1.625

1.625

25

25

246

246

10.887

636

57.840

18

18

18

18

958

958

726

232

44.053

44.053

44.053

44.053

20.707

2.181

15.504

1.461

1.561

23.346

208,18

20,00

20,00

20,00

20,00

1.816,00

1.816,00

5.950,00

510,53

228,04

1.286,19

228,04

1.286,19

714,59

237,62

854,09

5.744,00

534,55

3.570,75

36.905

18

18

958

958

38.904

38.904

38.904

38.904

42.668

18

18

958

958

41.404

41.404

41.404

41.404

A B

ACADEMIA ROMANA

46.630

18

18

958

958

44.704

44.704

44.704

44.704

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.36



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 37 / 13   Pag. - mii lei -4

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6710

01

02

03

11

01

10

20

70

71

84

85

01

01

02

30

03

 Cercetare fundamentala (de baza)

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Cercetare si dezvoltare pentru servicii publice 
generale
II.Credite bugetare

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

 Active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Masini, echipamente si mijloace de transport

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Alte active fixe

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
II.Credite bugetare

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
II.Credite bugetare

 Plati efectuate in anii  precedenti si recuperate in 
anul curent aferente cheltuielilor curente si 
operatiunilor financiare ale altor institutii publice
II.Credite bugetare

 Servicii culturale

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

  Edituri

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

59.881

59.881

490

497

497

-7

-7

-7

-7

490

490

59.750

49.499

801

801

712

712

1

1

711

711

89

89

89

89

89

89

87

87

2

2

801

801

801

801

172.595

2.074

2.074

934

934

80

80

854

854

1.140

1.140

1.140

1.140

1.140

1.140

2.074

2.074

248,68

158,93

158,93

31,18

31,18

7.900,00

7.900,00

20,11

20,11

1.180,90

1.180,90

1.180,90

1.180,90

1.180,90

1.210,34

158,93

158,93

880

880

880

880

50

50

830

830

1.037

1.037

1.037

1.037

50

50

987

987

A B

ACADEMIA ROMANA

1.130

1.130

1.130

1.130

50

50

1.080

1.080

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.37



 Denumire

SINTEZA
bugetelor centralizate ale institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

pe anii 2023-2028

Anexa nr. 3 / 37 / 15   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3000

3010

3300

3310

4200

4210

4310

5010

5310

10

10

10

10

05

10

08

20

21

50

10

38

88

33

01

10

20

59

60

70

71

01

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

C.VENITURI NEFISCALE

C1.VENITURI DIN PROPRIETATE

VENITURI DIN PROPRIETATE

 Venituri din concesiuni si inchirieri

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE 
ACTIVITATI
 Venituri din prestari servicii

 Venituri din cercetare

 Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari 
sociale de sanatate
 Alte venituri din prestari servicii si alte activitati

IV. SUBVENTII

SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT

 Subventii  de la bugetul de stat pentru institutii si servicii
publice sau activitati finantate integral din venituri proprii
 Alocari de sume din PNRR aferente asistentei financiare 
nerambursabile
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII

Subventii din bugetul fondul national unic de asigurari 
sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale
VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA 
FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA 
PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE 
DEZVOLTARE
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

144.691

60.028

60.028

65

65

65

59.963

59.963

4.932

100

54.868

63

84.663

34.393

32.518

1.875

50.270

50.270

33.592

114.912

32.339

113.659

1.762

83.082

29.148

29.148

677

677

752

752

1.253

1.253

1.253

1.253

1.807

1.807

139.405

66.340

66.340

35

35

35

66.305

66.305

10.700

100

55.442

63

73.065

19.065

18.300

765

54.000

54.000

139.405

139.405

136.325

136.325

85.000

85.000

50.648

50.648

677

677

3.080

3.080

3.080

3.080

2.100

2.100

-3,65

10,52

10,52

-46,15

-46,15

-46,15

10,58

10,58

116,95

0,00

1,05

0,00

-13,70

-44,57

-43,72

-59,20

7,42

7,42

314,99

21,31

321,55

19,94

4.724,06

2,31

73,76

73,76

0,00

0,00

145,81

145,81

145,81

145,81

16,21

16,21

112.186

49.233

49.233

35

35

35

49.198

49.198

5.035

100

44.000

63

62.953

19.953

19.188

765

43.000

43.000

112.186

112.186

107.786

107.786

79.958

79.958

27.018

27.018

810

810

4.400

4.400

4.400

4.400

2.288

2.288

112.842

49.233

49.233

35

35

35

49.198

49.198

5.035

100

44.000

63

63.609

20.609

19.844

765

43.000

43.000

112.842

112.842

108.517

108.517

80.614

80.614

27.093

27.093

810

810

4.325

4.325

4.325

4.325

2.444

2.444

A B

ACADEMIA ROMANA

112.842

49.233

49.233

35

35

35

49.198

49.198

5.035

100

44.000

63

63.609

20.609

19.844

765

43.000

43.000

112.842

112.842

109.332

109.332

80.614

80.614

27.908

27.908

810

810

3.510

3.510

3.510

3.510

2.444

2.444

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.38



 Denumire

Anexa nr. 3 / 37 / 15   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6610

10

20

01

10

20

59

60

70

71

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

SANATATE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI CURENTE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XI  ALTE CHELTUIELI

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA 
FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA 
PNRR
I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

CHELTUIELI DE CAPITAL

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

I.Credite de angajament

II.Credite bugetare

1.807

1.807

1.762

1.762

45

45

31.785

113.105

30.532

111.852

81.320

29.103

29.103

677

677

752

752

1.253

1.253

1.253

1.253

2.100

2.100

2.000

2.000

100

100

137.305

137.305

134.225

134.225

83.000

83.000

50.548

50.548

677

677

3.080

3.080

3.080

3.080

16,21

16,21

13,51

13,51

122,22

122,22

331,98

21,40

339,62

20,00

2,07

73,69

73,69

0,00

0,00

145,81

145,81

145,81

145,81

2.288

2.288

2.208

2.208

80

80

109.898

109.898

105.498

105.498

77.750

77.750

26.938

26.938

810

810

4.400

4.400

4.400

4.400

2.444

2.444

2.364

2.364

80

80

110.398

110.398

106.073

106.073

78.250

78.250

27.013

27.013

810

810

4.325

4.325

4.325

4.325

A B

ACADEMIA ROMANA

2.444

2.444

2.364

2.364

80

80

110.398

110.398

106.888

106.888

78.250

78.250

27.828

27.828

810

810

3.510

3.510

3.510

3.510

Realizari 
2023

Executie 
preliminata

2024

Propuneri 
2025

Crestere / 
descrestere
2025/2024

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

1 2 3 4 5 6 7

pag.39



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
23

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
24

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
9.

47
5

 1
9.

32
2

 1
9.

47
5

 1
9.

32
2

 1
9.

47
5

 1
9.

32
2

 1
9.

47
5

 1
9.

32
2

 1
9.

47
5

 1
9.

32
2

 1
9.

47
5

 1
9.

32
2

 1
00

S
u

rs
a:

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

50
00

50
00

01

50
00

58

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
15

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

 1
3.

04
9

 1
3.

03
1

 1
3.

04
9

 1
3.

03
1

 1
3.

04
9

 1
3.

03
1

 1
3.

04
9

 1
3.

03
1

 1
3.

04
9

 1
3.

03
1

 1
3.

04
9

 1
3.

03
1

 1
00

 6
.4

26

 6
.2

91

 6
.4

26

 6
.2

91

 6
.4

26

 6
.2

91

 6
.4

26

 6
.2

91

 6
.4

26

 6
.2

91

 6
.4

26

 6
.2

91  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.40



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 2
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
23

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
24

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 8
2

 1
00  8
2

 1
9.

37
5

 1
9.

24
0

 3
.0

01

 2
.9

81

 1
6.

37
4

 1
6.

25
9

 1
9.

47
5

 1
9.

32
2

 1
9.

47
5

 1
9.

32
2

S
u

rs
a:

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

50
08

58
15

02

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
08

50
08

01

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

 8
2

 1
00  8
2

 1
2.

94
9

 1
2.

94
9

 2
.0

32

 2
.0

32

 1
0.

91
7

 1
0.

91
7

 1
3.

04
9

 1
3.

03
1

 1
3.

04
9

 1
3.

03
1

 0  0  0

 6
.4

26

 6
.2

91

 9
69

 9
49

 5
.4

57

 5
.3

42

 6
.4

26

 6
.2

91

 6
.4

26

 6
.2

91

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.41



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 3
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
23

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
24

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
9.

47
5

 1
9.

32
2

 1
00  8
2

 1
00  8
2

 1
9.

37
5

 1
9.

24
0

 3
.0

01

 2
.9

81

 1
6.

37
4

 1
6.

25
9

50
08

58
15

50
08

58
15

02

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

 1
3.

04
9

 1
3.

03
1

 1
00  8
2

 1
00  8
2

 1
2.

94
9

 1
2.

94
9

 2
.0

32

 2
.0

32

 1
0.

91
7

 1
0.

91
7

 6
.4

26

 6
.2

91  0  0  0  0

 6
.4

26

 6
.2

91

 9
69

 9
49

 5
.4

57

 5
.3

42

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
48

 2
48

 2
03

 2
03

 4
5

 4
5

 0  0

 0  0

 0  0

 0  0

 0  0

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

15
87

4

15
87

5

N
ex

t 
G

en
er

at
io

n
 V

ir
al

 H
ep

at
it

is
 B

 a
n

d
 C

 v
ac

ci
n

e 
d

ev
el

op
m

en
t 

in
 p

la
n

ts
 a

n
d

 a
lg

ae
 u

si
n

g 
ad

va
n

ce
d

 b
io

te
ch

n
ol

og
ic

al
 t

oo
ls

 –
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

B
io

ch
im

ie

C
av

e 
d

ep
os

it
s 

as
 a

rc
h

iv
es

 o
f 

cl
im

at
e 

an
d

 e
n

vi
ro

n
m

en
ta

l 
ch

an
ge

s.
 A

 c
en

te
r 

of
 E

xc
el

le
n

ce
 i

n
 s

p
el

eo
lo

gi
ca

l 
re

se
ar

ch
 –

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
S

p
eo

lo
gi

e

50
00

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.42



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 4
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
23

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
24

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 3
.5

17

 3
.5

17

 2
.7

88

 2
.7

88

 3
84

 3
84

 1
.4

75

 1
.4

75

 8
44

 8
44

 6
97

 3
.5

17

 3
.5

17

 2
.7

88

 2
.7

88

 3
84

 3
84

 8
81

 8
81

 8
44

 8
44

 5
12

 0  0  0  0  0  0

 5
94

 5
94  0  0

 1
85

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

15
93

9

18
14

1

18
14

2

18
14

3

20
71

7

M
on

it
or

in
g 

an
d

 r
is

k
 a

ss
es

sm
en

t 
fo

r 
gr

ou
n

d
w

at
er

 s
ou

rc
es

 i
n

 r
u

ra
l 

co
m

m
u

n
it

ie
s 

of
 R

om
an

ia
 –

 F
il

ia
la

 C
lu

j-
N

ap
oc

a

F
R

A
G

M
E

D
 -

 U
n

 p
u

zz
le

 t
ra

n
si

lv
an

 -
 r

ec
on

st
it

u
in

d
 c

u
lt

u
ra

 m
ed

ie
va

la
 d

in
 f

ra
gm

en
te

 g
ot

ic
e 

– 
F

il
ia

la
 C

lu
j-

N
ap

oc
a

S
u

p
p

or
ti

ve
 t

h
er

ap
y 

fo
r 

d
ia

b
et

es
 b

y 
in

cr
ea

si
n

g 
th

e 
st

re
ss

 e
n

d
u

ra
n

ce
 a

n
d

 r
eg

en
er

at
iv

e 
ca

p
ac

it
y 

of
 b

 -
 c

el
ls

 -
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

B
io

lo
gi

e 
si

 P
at

ol
og

ie
 C

el
u

la
ra

 N
ic

ol
ae

 S
im

io
n

es
cu

In
te

gr
at

ed
 u

se
 o

f 
th

e 
n

ex
t 

ge
n

er
at

io
n

 p
la

n
t 

b
io

st
im

u
la

n
ts

 f
or

 a
n

 e
n

h
an

ce
d

 s
u

st
ai

n
ab

il
it

y 
of

 f
ie

ld
 v

eg
et

ab
le

 h
ig

h
 r

es
id

u
e 

fa
rm

in
g 

sy
st

em
s 

- 
S

T
IM

4+
 –

  I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
C

h
im

ie
M

ac
ro

m
ol

ec
u

la
ra

 P
et

ru
 P

on
i

R
es

to
re

 H
er

2 
d

ep
en

d
en

t 
se

n
si

b
il

it
y 

u
si

n
g 

A
X

L
 i

n
h

ib
it

or
s 

p
ac

k
ed

 i
n

 p
H

 d
ep

en
d

en
t 

n
an

os
tr

u
ct

u
re

s 
– 

ID
 R

O
-N

O
-2

01
9-

02
46

 -
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

C
h

im
ie

 M
ac

ro
m

ol
ec

u
la

ra
 P

et
ru

P
on

i

50
00

50
00

50
00

50
00

50
00

50
00

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.43



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 5
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
23

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
24

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 6
97

 9
67

 9
67

 2
.3

51

 2
.3

51

 1
.9

23

 1
.9

23

 1
00  8
2

 2
.3

24

 2
.3

24

 5
12

 8
12

 8
12

 8
60

 8
60

 6
93

 6
93

 1
00  8
2

 8
92

 8
92

 1
85

 1
55

 1
55

 1
.4

91

 1
.4

91

 1
.2

30

 1
.2

30  0  0

 1
.4

32

 1
.4

32

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

20
71

8

22
04

5

22
04

6

22
10

8

23
87

1

23
87

2

N
ex

t 
G

en
er

at
io

n
 o

f 
d

ru
gs

 t
ar

ge
ts

 f
or

 s
ch

iz
op

h
re

n
ia

 –
 I

D
 E

E
A

-R
O

-N
O

-2
01

8-
05

35
 -

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
B

io
ch

im
ie

R
es

ta
u

ra
re

a 
m

la
st

in
il

or
 s

i 
tu

rb
ar

ii
lo

r 
d

eg
ra

d
at

e 
d

in
 r

eg
iu

n
ea

 N
or

d
 -

 E
st

 1
 a

 R
om

an
ie

i 
- 

ID
 P

ea
tR

O
02

 -
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

B
io

lo
gi

e

R
es

ta
u

ra
re

a 
m

la
st

in
il

or
 s

i 
tu

rb
ar

ii
lo

r 
d

eg
ra

d
at

e 
d

in
 r

eg
iu

n
ea

 N
or

d
 -

 E
st

 2
 a

 R
om

an
ie

i 
- 

ID
 P

ea
tR

O
03

 -
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

B
io

lo
gi

e

S
A

F
E

C
U

L
T

 -
 B

ib
li

ot
ec

a 
A

ca
d

em
ie

i 
R

om
an

e

R
es

ta
u

ra
re

a 
m

la
st

in
il

or
 s

i 
tu

rb
ar

ii
lo

r 
d

eg
ra

d
at

e 
d

in
 r

eg
iu

n
ea

 N
or

d
 -

 V
es

t 
a 

R
om

an
ie

i 
ID

: 
P

ea
tR

O
04

 –
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

B
io

lo
gi

e

V
iz

it
a 

p
en

tr
u

 s
ta

b
il

ir
ea

 u
n

u
i 

p
ar

te
n

er
ia

t 
b

il
at

er
al

 i
n

tr
e 

U
n

iv
er

si
ta

te
a 

A
gr

on
om

ic
a 

d
in

 I
sl

an
d

a 
si

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
B

io
lo

gi
e 

B
u

cu
re

st
i 

ID
: 

S
M

F
E

/9
39

53
 –

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
B

io
lo

gi
e

50
00

50
00

50
00

50
00

50
00

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.44



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
37

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

E
L

O
R

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 6
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
t 

p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
23

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
24

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

E
st

im
ar

i 
an

ii
 

u
lt

er
io

ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
6

 1
6

 1
.8

41

 1
.7

06

 1
6

 1
6

 5
47

 5
47

 0  0

 1
.2

94

 1
.1

59

 0  0  0  0

 0  0  0  0

 0  0  0  0

 0  0  0  0

 0  0  0  0

P
ro

ie
ct

:
23

90
5

In
te

gr
at

ed
 a

ct
io

n
 f

or
 c

om
b

at
in

g 
h

at
e 

cr
im

es
, p

ar
ti

cu
la

rl
y 

ag
ai

n
st

 R
om

a 
co

m
m

u
n

it
ie

s 
an

d
 e

n
su

ri
n

g 
a 

h
ig

h
 q

u
al

it
y 

st
an

d
ar

d
 o

f 
p

ol
ic

e 
se

rv
ic

e 
- 

IN
C

E
 -

 I
C

C
V

50
00

50
00

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

- 
m

ii
 l

ei
 -

pag.45



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
 d

in
 4

0

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

15
87

4
N

ex
t 

G
en

er
at

io
n

 V
ir

al
 H

ep
at

it
is

 B
 a

n
d

 C
 v

ac
ci

n
e 

d
ev

el
op

m
en

t 
in

 p
la

n
ts

 a
n

d
 a

lg
ae

 u
si

n
g 

ad
va

n
ce

d
 b

io
te

ch
n

ol
og

ic
al

 t
oo

ls
 –

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
B

io
ch

im
ie

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
48

 2
48  5
0

 5
0

 2
48

 2
48

 2
48

 2
48

 2
48

 2
48  5
0

 5
0

 2
48

 2
48

 2
03

 2
03  4
1

 4
1

 2
03

 2
03

 2
03

 2
03

 2
03

 2
03  4
1

 4
1

 2
03

 2
03

 4
5

 4
5

 9  9  4
5

 4
5

 4
5

 4
5

 4
5

 4
5

 9  9  4
5

 4
5

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

58

50
08

50
08

01

50
08

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.46



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
 d

in
 4

0

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
48

 2
48

 2
48

 2
48  5
0

 5
0

 4
0

 4
0

 8  8

 2
08

 2
08  4
2

 4
2

 2
48

 2
48  5
0

 5
0

 2
03

 2
03

 2
03

 2
03  4
1

 4
1

 3
8

 3
8

 8  8

 1
65

 1
65  3
3

 3
3

 2
03

 2
03  4
1

 4
1

 4
5

 4
5

 4
5

 4
5

 9  9  2  2  0  0  4
3

 4
3

 9  9  4
5

 4
5

 9  9

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
08

50
08

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.47



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
 d

in
 4

0

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

15
87

5
C

av
e 

d
ep

os
it

s 
as

 a
rc

h
iv

es
 o

f 
cl

im
at

e 
an

d
 e

n
vi

ro
n

m
en

ta
l 

ch
an

ge
s.

 A
 c

en
te

r 
of

 E
xc

el
le

n
ce

 i
n

 s
p

el
eo

lo
gi

ca
l 

re
se

ar
ch

 –
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

S
p

eo
lo

gi
e

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

P
ro

ie
ct

:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 2
48

 2
48

 2
48

 2
48

 2
48

 2
48  5
0

 5
0

 4
0

 4
0

 8  8

 2
08

 2
08  4
2

 4
2

 3
.5

17

 2
03

 2
03

 2
03

 2
03

 2
03

 2
03  4
1

 4
1

 3
8

 3
8

 8  8

 1
65

 1
65  3
3

 3
3

 3
.5

17

 4
5

 4
5

 4
5

 4
5

 4
5

 4
5

 9  9  2  2  0  0  4
3

 4
3

 9  9  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
00

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.48



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
 d

in
 4

0

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 3
.5

17

 7
21

 7
21

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 7
21

 7
21

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 7
21

 7
21

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 7
21

 7
21

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

01

50
00

58

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.49



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
 d

in
 4

0

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 3
.5

17

 7
21

 7
21

 5
02

 5
02

 1
03

 1
03

 3
.0

15

 3
.0

15

 6
18

 6
18

 3
.5

17

 3
.5

17

 7
21

 7
21

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 7
21

 7
21

 5
02

 5
02

 1
03

 1
03

 3
.0

15

 3
.0

15

 6
18

 6
18

 3
.5

17

 3
.5

17

 7
21

 7
21

 3
.5

17

 3
.5

17

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
08

50
08

01

50
08

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.50



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 6
 d

in
 4

0

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

15
93

9
M

on
it

or
in

g 
an

d
 r

is
k

 a
ss

es
sm

en
t 

fo
r 

gr
ou

n
d

w
at

er
 s

ou
rc

es
 i

n
 r

u
ra

l 
co

m
m

u
n

it
ie

s 
of

 R
om

an
ia

 –
 F

il
ia

la
 C

lu
j-

N
ap

oc
a

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

P
ro

ie
ct

:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 7
21

 7
21

 5
02

 5
02

 1
03

 1
03

 3
.0

15

 3
.0

15

 6
18

 6
18

 2
.7

88

 2
.7

88

 5
87

 5
87

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 3
.5

17

 7
21

 7
21

 5
02

 5
02

 1
03

 1
03

 3
.0

15

 3
.0

15

 6
18

 6
18

 2
.7

88

 2
.7

88

 5
87

 5
87

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
00

50
00

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.51



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 7
 d

in
 4

0

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 5
87

 5
87

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 5
87

 5
87

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 5
87

 5
87

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 5
87

 5
87

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

58

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.52



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 8
 d

in
 4

0

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 4
57

 4
57

 1
01

 1
01

 2
.3

31

 2
.3

31

 4
86

 4
86

 2
.7

88

 2
.7

88

 5
87

 5
87

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 4
57

 4
57

 1
01

 1
01

 2
.3

31

 2
.3

31

 4
86

 4
86

 2
.7

88

 2
.7

88

 5
87

 5
87

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 2
.7

88

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

02

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.53



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 9
 d

in
 4

0

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

18
14

1
F

R
A

G
M

E
D

 -
 U

n
 p

u
zz

le
 t

ra
n

si
lv

an
 -

 r
ec

on
st

it
u

in
d

 c
u

lt
u

ra
 m

ed
ie

va
la

 d
in

 f
ra

gm
en

te
 g

ot
ic

e 
– 

F
il

ia
la

 C
lu

j-
N

ap
oc

a

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

P
ro

ie
ct

:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
.7

88

 5
87

 5
87

 4
57

 4
57

 1
01

 1
01

 2
.3

31

 2
.3

31

 4
86

 4
86

 3
84

 3
84  7
7

 7
7

 3
84

 3
84

 2
.7

88

 5
87

 5
87

 4
57

 4
57

 1
01

 1
01

 2
.3

31

 2
.3

31

 4
86

 4
86

 3
84

 3
84  7
7

 7
7

 3
84

 3
84

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
00

50
00

01

50
00

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.54



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
0 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 3
84

 3
84

 3
84

 3
84  7
7

 7
7

 3
84

 3
84

 3
84

 3
84

 3
84

 3
84  7
7

 7
7

 5
8

 5
8

 1
1

 3
84

 3
84

 3
84

 3
84  7
7

 7
7

 3
84

 3
84

 3
84

 3
84

 3
84

 3
84  7
7

 7
7

 5
8

 5
8

 1
1

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.55



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
1 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
1

 3
26

 3
26  6
6

 6
6

 3
84

 3
84  7
7

 7
7

 3
84

 3
84

 3
84

 3
84

 3
84

 3
84  7
7

 7
7

 1
1

 3
26

 3
26  6
6

 6
6

 3
84

 3
84  7
7

 7
7

 3
84

 3
84

 3
84

 3
84

 3
84

 3
84  7
7

 7
7

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

02

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.56



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
2 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

18
14

2
S

u
p

p
or

ti
ve

 t
h

er
ap

y 
fo

r 
d

ia
b

et
es

 b
y 

in
cr

ea
si

n
g 

th
e 

st
re

ss
 e

n
d

u
ra

n
ce

 a
n

d
 r

eg
en

er
at

iv
e 

ca
p

ac
it

y 
of

 b
 -

 c
el

ls
 -

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
B

io
lo

gi
e 

si
 P

at
ol

og
ie

 C
el

u
la

ra
 N

ic
ol

ae
 

S
im

io
n

es
cu

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
8

 5
8

 1
1

 1
1

 3
26

 3
26  6
6

 6
6

 1
.4

75

 1
.4

75

 2
98

 2
98

 1
.4

75

 1
.4

75

 1
.4

75

 1
.4

75

 5
8

 5
8

 1
1

 1
1

 3
26

 3
26  6
6

 6
6

 8
81

 8
81

 1
78

 1
78

 8
81

 8
81

 8
81

 8
81

 0  0  0  0  0  0  0  0

 5
94

 5
94

 1
20

 1
20

 5
94

 5
94

 5
94

 5
94

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
00

50
00

01

50
00

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.57



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
3 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
.4

75

 1
.4

75

 2
98

 2
98

 1
.4

75

 1
.4

75

 1
.4

75

 1
.4

75

 1
.4

75

 1
.4

75

 2
98

 2
98

 2
24

 2
24  4
6

 4
6

 1
.2

51

 8
81

 8
81

 1
78

 1
78

 8
81

 8
81

 8
81

 8
81

 8
81

 8
81

 1
78

 1
78

 1
32

 1
32  2
7

 2
7

 7
49

 5
94

 5
94

 1
20

 1
20

 5
94

 5
94

 5
94

 5
94

 5
94

 5
94

 1
20

 1
20  9
2

 9
2

 1
9

 1
9

 5
02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.58



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
4 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
.2

51

 2
52

 2
52

 1
.4

75

 1
.4

75

 2
98

 2
98

 1
.4

75

 1
.4

75

 1
.4

75

 1
.4

75

 1
.4

75

 1
.4

75

 2
98

 2
98

 2
24

 2
24

 7
49

 1
51

 1
51

 8
81

 8
81

 1
78

 1
78

 8
81

 8
81

 8
81

 8
81

 8
81

 8
81

 1
78

 1
78

 1
32

 1
32

 5
02

 1
01

 1
01

 5
94

 5
94

 1
20

 1
20

 5
94

 5
94

 5
94

 5
94

 5
94

 5
94

 1
20

 1
20  9
2

 9
2

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.59



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
5 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

18
14

3
In

te
gr

at
ed

 u
se

 o
f 

th
e 

n
ex

t 
ge

n
er

at
io

n
 p

la
n

t 
b

io
st

im
u

la
n

ts
 f

or
 a

n
 e

n
h

an
ce

d
 s

u
st

ai
n

ab
il

it
y 

of
 f

ie
ld

 v
eg

et
ab

le
 h

ig
h

 r
es

id
u

e 
fa

rm
in

g 
sy

st
em

s 
- 

S
T

IM
4+

 –
  I

n
st

it
u

tu
l 

d
e

C
h

im
ie

 M
ac

ro
m

ol
ec

u
la

ra
 P

et
ru

 P
on

i

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 4
6

 4
6

 1
.2

51

 1
.2

51

 2
52

 2
52

 8
44

 8
44

 1
72

 1
72

 8
44

 8
44

 8
44

 8
44

 8
44

 2
7

 2
7

 7
49

 7
49

 1
51

 1
51

 8
44

 8
44

 1
72

 1
72

 8
44

 8
44

 8
44

 8
44

 8
44

 1
9

 1
9

 5
02

 5
02

 1
01

 1
01  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

02

50
00

50
00

01

50
00

58

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.60



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
6 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 8
44

 1
72

 1
72

 8
44

 8
44

 8
44

 8
44

 8
44

 8
44

 1
72

 1
72

 1
26

 1
26  2
6

 2
6

 7
18

 7
18

 1
46

 1
46

 8
44

 1
72

 1
72

 8
44

 8
44

 8
44

 8
44

 8
44

 8
44

 1
72

 1
72

 1
26

 1
26  2
6

 2
6

 7
18

 7
18

 1
46

 1
46

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.61



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
7 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 8
44

 8
44

 1
72

 1
72

 8
44

 8
44

 8
44

 8
44

 8
44

 8
44

 1
72

 1
72

 1
26

 1
26  2
6

 2
6

 8
44

 8
44

 1
72

 1
72

 8
44

 8
44

 8
44

 8
44

 8
44

 8
44

 1
72

 1
72

 1
26

 1
26  2
6

 2
6

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.62



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
8 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

20
71

7
R

es
to

re
 H

er
2 

d
ep

en
d

en
t 

se
n

si
b

il
it

y 
u

si
n

g 
A

X
L

 i
n

h
ib

it
or

s 
p

ac
k

ed
 i

n
 p

H
 d

ep
en

d
en

t 
n

an
os

tr
u

ct
u

re
s 

– 
ID

 R
O

-N
O

-2
01

9-
02

46
 -

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
C

h
im

ie
 

M
ac

ro
m

ol
ec

u
la

ra
 P

et
ru

 P
on

i

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 7
18

 7
18

 1
46

 1
46

 6
97

 6
97

 1
42

 1
42

 6
97

 6
97

 6
97

 6
97

 6
97

 6
97

 1
42

 1
42

 7
18

 7
18

 1
46

 1
46

 5
12

 5
12

 1
04

 1
04

 5
12

 5
12

 5
12

 5
12

 5
12

 5
12

 1
04

 1
04

 0  0  0  0

 1
85

 1
85  3
8

 3
8

 1
85

 1
85

 1
85

 1
85

 1
85

 1
85  3
8

 3
8

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

58

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.63



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
9 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 6
97

 6
97

 6
97

 6
97

 6
97

 6
97

 1
42

 1
42

 1
82

 1
82  3
7

 3
7

 5
15

 5
15

 1
05

 1
05

 5
12

 5
12

 5
12

 5
12

 5
12

 5
12

 1
04

 1
04

 1
54

 1
54  3
1

 3
1

 3
58

 3
58  7
3

 7
3

 1
85

 1
85

 1
85

 1
85

 1
85

 1
85  3
8

 3
8

 2
8

 2
8

 6  6

 1
57

 1
57  3
2

 3
2

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
08

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.64



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
0 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 6
97

 6
97

 1
42

 1
42

 6
97

 6
97

 6
97

 6
97

 6
97

 6
97

 1
42

 1
42

 1
82

 1
82  3
7

 3
7

 5
15

 5
15

 1
05

 5
12

 5
12

 1
04

 1
04

 5
12

 5
12

 5
12

 5
12

 5
12

 5
12

 1
04

 1
04

 1
54

 1
54  3
1

 3
1

 3
58

 3
58  7
3

 1
85

 1
85  3
8

 3
8

 1
85

 1
85

 1
85

 1
85

 1
85

 1
85  3
8

 3
8

 2
8

 2
8

 6  6

 1
57

 1
57  3
2

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.65



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
1 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

20
71

8
N

ex
t 

G
en

er
at

io
n

 o
f 

d
ru

gs
 t

ar
ge

ts
 f

or
 s

ch
iz

op
h

re
n

ia
 –

 I
D

 E
E

A
-R

O
-N

O
-2

01
8-

05
35

 -
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

B
io

ch
im

ie

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
05

 9
67

 9
67

 1
85

 1
85

 9
67

 9
67

 9
67

 9
67

 9
67

 9
67

 1
85

 1
85

 9
67

 9
67

 7
3

 8
12

 8
12

 1
63

 1
63

 8
12

 8
12

 8
12

 8
12

 8
12

 8
12

 1
63

 1
63

 8
12

 8
12

 3
2

 1
55

 1
55  2
2

 2
2

 1
55

 1
55

 1
55

 1
55

 1
55

 1
55  2
2

 2
2

 1
55

 1
55

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

58

50
08

50
08

01

50
08

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.66



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
2 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 9
67

 9
67

 9
67

 9
67

 1
85

 1
85

 1
44

 1
44  2
8

 2
8

 8
23

 8
23

 1
57

 1
57

 9
67

 9
67

 1
85

 1
85

 8
12

 8
12

 8
12

 8
12

 1
63

 1
63

 1
14

 1
14  2
3

 2
3

 6
98

 6
98

 1
40

 1
40

 8
12

 8
12

 1
63

 1
63

 1
55

 1
55

 1
55

 1
55  2
2

 2
2

 3
0

 3
0

 5  5

 1
25

 1
25  1
7

 1
7

 1
55

 1
55  2
2

 2
2

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
08

50
08

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.67



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
3 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

22
04

5
R

es
ta

u
ra

re
a 

m
la

st
in

il
or

 s
i 

tu
rb

ar
ii

lo
r 

d
eg

ra
d

at
e 

d
in

 r
eg

iu
n

ea
 N

or
d

 -
 E

st
 1

 a
 R

om
an

ie
i 

- 
ID

 P
ea

tR
O

02
 -

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
B

io
lo

gi
e

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

P
ro

ie
ct

:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 9
67

 9
67

 9
67

 9
67

 9
67

 9
67

 1
85

 1
85

 1
44

 1
44  2
8

 2
8

 8
23

 8
23

 1
57

 1
57

 2
.3

51

 8
12

 8
12

 8
12

 8
12

 8
12

 8
12

 1
63

 1
63

 1
14

 1
14  2
3

 2
3

 6
98

 6
98

 1
40

 1
40

 8
60

 1
55

 1
55

 1
55

 1
55

 1
55

 1
55  2
2

 2
2

 3
0

 3
0

 5  5

 1
25

 1
25  1
7

 1
7

 1
.4

91

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
00

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.68



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
4 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 2
.3

51

 4
74

 4
74

 2
.3

51

 2
.3

51

 2
.3

51

 2
.3

51

 2
.3

51

 2
.3

51

 4
74

 4
74

 2
.3

51

 2
.3

51

 2
.3

51

 2
.3

51

 2
.3

51

 8
60

 1
73

 1
73

 8
60

 8
60

 8
60

 8
60

 8
60

 8
60

 1
73

 1
73

 8
60

 8
60

 8
60

 8
60

 8
60

 1
.4

91

 3
01

 3
01

 1
.4

91

 1
.4

91

 1
.4

91

 1
.4

91

 1
.4

91

 1
.4

91

 3
01

 3
01

 1
.4

91

 1
.4

91

 1
.4

91

 1
.4

91

 1
.4

91

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

01

50
00

58

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.69



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
5 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
.3

51

 4
74

 4
74

 3
51

 3
51  7
1

 7
1

 2
.0

00

 2
.0

00

 4
03

 4
03

 2
.3

51

 2
.3

51

 4
74

 4
74

 2
.3

51

 2
.3

51

 8
60

 1
73

 1
73

 1
29

 1
29  2
6

 2
6

 7
31

 7
31

 1
47

 1
47

 8
60

 8
60

 1
73

 1
73

 8
60

 8
60

 1
.4

91

 3
01

 3
01

 2
22

 2
22  4
5

 4
5

 1
.2

69

 1
.2

69

 2
56

 2
56

 1
.4

91

 1
.4

91

 3
01

 3
01

 1
.4

91

 1
.4

91

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
08

50
08

01

50
08

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.70



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
6 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

22
04

6
R

es
ta

u
ra

re
a 

m
la

st
in

il
or

 s
i 

tu
rb

ar
ii

lo
r 

d
eg

ra
d

at
e 

d
in

 r
eg

iu
n

ea
 N

or
d

 -
 E

st
 2

 a
 R

om
an

ie
i 

- 
ID

 P
ea

tR
O

03
 -

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
B

io
lo

gi
e

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

P
ro

ie
ct

:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
.3

51

 2
.3

51

 2
.3

51

 2
.3

51

 4
74

 4
74

 3
51

 3
51  7
1

 7
1

 2
.0

00

 2
.0

00

 4
03

 4
03

 1
.9

23

 1
.9

23

 3
88

 3
88

 8
60

 8
60

 8
60

 8
60

 1
73

 1
73

 1
29

 1
29  2
6

 2
6

 7
31

 7
31

 1
47

 1
47

 6
93

 6
93

 1
40

 1
40

 1
.4

91

 1
.4

91

 1
.4

91

 1
.4

91

 3
01

 3
01

 2
22

 2
22  4
5

 4
5

 1
.2

69

 1
.2

69

 2
56

 2
56

 1
.2

30

 1
.2

30

 2
48

 2
48

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
00

50
00

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.71



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
7 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
.9

23

 1
.9

23

 1
.9

23

 1
.9

23

 1
.9

23

 1
.9

23

 3
88

 3
88

 1
.9

23

 1
.9

23

 1
.9

23

 1
.9

23

 1
.9

23

 1
.9

23

 3
88

 3
88

 6
93

 6
93

 6
93

 6
93

 6
93

 6
93

 1
40

 1
40

 6
93

 6
93

 6
93

 6
93

 6
93

 6
93

 1
40

 1
40

 1
.2

30

 1
.2

30

 1
.2

30

 1
.2

30

 1
.2

30

 1
.2

30

 2
48

 2
48

 1
.2

30

 1
.2

30

 1
.2

30

 1
.2

30

 1
.2

30

 1
.2

30

 2
48

 2
48

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

58

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.72



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
8 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 2
90

 2
90  5
9

 5
9

 1
.6

33

 1
.6

33

 3
29

 3
29

 1
.9

23

 1
.9

23

 3
88

 3
88

 1
.9

23

 1
.9

23

 1
.9

23

 1
.9

23

 1
.9

23

 1
04

 1
04  2
1

 2
1

 5
89

 5
89

 1
19

 1
19

 6
93

 6
93

 1
40

 1
40

 6
93

 6
93

 6
93

 6
93

 6
93

 1
86

 1
86  3
8

 3
8

 1
.0

44

 1
.0

44

 2
10

 2
10

 1
.2

30

 1
.2

30

 2
48

 2
48

 1
.2

30

 1
.2

30

 1
.2

30

 1
.2

30

 1
.2

30

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

02

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.73



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
9 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

22
10

8
S

A
F

E
C

U
L

T
 -

 B
ib

li
ot

ec
a 

A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

P
ro

ie
ct

:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
.9

23

 3
88

 3
88

 2
90

 2
90  5
9

 5
9

 1
.6

33

 1
.6

33

 3
29

 3
29

 1
00  8
2

 2
0

 1
6

 1
00  8
2

 6
93

 1
40

 1
40

 1
04

 1
04  2
1

 2
1

 5
89

 5
89

 1
19

 1
19

 1
00  8
2

 2
0

 8

 1
00  8
2

 1
.2

30

 2
48

 2
48

 1
86

 1
86  3
8

 3
8

 1
.0

44

 1
.0

44

 2
10

 2
10  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  8  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
00

50
00

01

50
00

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.74



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
0 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
00  8
2

 1
00  8
2

 2
0

 1
6

 1
00  8
2

 1
00  8
2

 1
00  8
2

 2
0

 1
6

 1
00  8
2

 2
0

 1
00  8
2

 1
00  8
2

 2
0

 8

 1
00  8
2

 1
00  8
2

 1
00  8
2

 2
0

 8

 1
00  8
2

 2
0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  8  0  0  0  0  0  0  0  8  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
15

50
08

58
15

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.75



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
1 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

A
lt

e 
p

ro
gr

am
e 

co
m

u
n

it
ar

e 
fi

n
an

ta
te

 i
n

 p
er

io
ad

a 
20

14
-2

02
0

F
in

an
ta

re
 e

xt
er

n
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
6

 1
00  8
2

 2
0

 1
6

 1
00  8
2

 1
00  8
2

 1
00  8
2

 2
0

 1
6

 1
00  8
2

 2
0

 1
6

 8

 1
00  8
2

 2
0

 8

 1
00  8
2

 1
00  8
2

 1
00  8
2

 2
0

 8

 1
00  8
2

 2
0

 8

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 8  0  0  0  8  0  0  0  0  0  0  0  8  0  0  0  8

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
15

50
08

58
15

02

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.76



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
2 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

23
87

1
R

es
ta

u
ra

re
a 

m
la

st
in

il
or

 s
i 

tu
rb

ar
ii

lo
r 

d
eg

ra
d

at
e 

d
in

 r
eg

iu
n

ea
 N

or
d

 -
 V

es
t 

a 
R

om
an

ie
i 

ID
: 

P
ea

tR
O

04
 –

 I
n

st
it

u
tu

l 
d

e 
B

io
lo

gi
e

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
.3

24

 2
.3

24

 4
69

 4
69

 2
.3

24

 2
.3

24

 2
.3

24

 2
.3

24

 2
.3

24

 2
.3

24

 4
69

 4
69

 2
.3

24

 2
.3

24

 8
92

 8
92

 1
80

 1
80

 8
92

 8
92

 8
92

 8
92

 8
92

 8
92

 1
80

 1
80

 8
92

 8
92

 1
.4

32

 1
.4

32

 2
89

 2
89

 1
.4

32

 1
.4

32

 1
.4

32

 1
.4

32

 1
.4

32

 1
.4

32

 2
89

 2
89

 1
.4

32

 1
.4

32

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

50
00

01

50
00

58

50
08

50
08

01

50
08

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.77



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
3 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
.3

24

 2
.3

24

 2
.3

24

 2
.3

24

 4
69

 4
69

 3
49

 3
49  7
0

 7
0

 1
.9

75

 1
.9

75

 3
99

 3
99

 2
.3

24

 2
.3

24

 4
69

 4
69

 8
92

 8
92

 8
92

 8
92

 1
80

 1
80

 1
34

 1
34  2
7

 2
7

 7
58

 7
58

 1
53

 1
53

 8
92

 8
92

 1
80

 1
80

 1
.4

32

 1
.4

32

 1
.4

32

 1
.4

32

 2
89

 2
89

 2
15

 2
15  4
3

 4
3

 1
.2

17

 1
.2

17

 2
46

 2
46

 1
.4

32

 1
.4

32

 2
89

 2
89

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
08

50
08

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.78



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
4 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

23
87

2
V

iz
it

a 
p

en
tr

u
 s

ta
b

il
ir

ea
 u

n
u

i 
p

ar
te

n
er

ia
t 

b
il

at
er

al
 i

n
tr

e 
U

n
iv

er
si

ta
te

a 
A

gr
on

om
ic

a 
d

in
 I

sl
an

d
a 

si
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

B
io

lo
gi

e 
B

u
cu

re
st

i 
ID

: 
S

M
F

E
/9

39
53

 –
 I

n
st

it
u

tu
l 

d
e 

B
io

lo
gi

e

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

P
ro

ie
ct

:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 2
.3

24

 2
.3

24

 2
.3

24

 2
.3

24

 2
.3

24

 2
.3

24

 4
69

 4
69

 3
49

 3
49  7
0

 7
0

 1
.9

75

 1
.9

75

 3
99

 3
99  1
6

 8
92

 8
92

 8
92

 8
92

 8
92

 8
92

 1
80

 1
80

 1
34

 1
34  2
7

 2
7

 7
58

 7
58

 1
53

 1
53  1
6

 1
.4

32

 1
.4

32

 1
.4

32

 1
.4

32

 1
.4

32

 1
.4

32

 2
89

 2
89

 2
15

 2
15  4
3

 4
3

 1
.2

17

 1
.2

17

 2
46

 2
46  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
00

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.79



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
5 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

S
u

rs
a:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
6

 3  3  1
6

 1
6

 1
6

 1
6

 1
6

 1
6

 3  3  1
6

 1
6

 1
6

 1
6

 1
6

 1
6

 3  3  1
6

 1
6

 1
6

 1
6

 1
6

 1
6

 3  3  1
6

 1
6

 1
6

 1
6

 1
6

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
00

01

50
00

58

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.80



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
6 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
6

 3  3  2  2  1
4

 1
4

 3  3  1
6

 1
6

 3  3  1
6

 1
6

 1
6

 1
6

 1
6

 3  3  2  2  1
4

 1
4

 3  3  1
6

 1
6

 3  3  1
6

 1
6

 1
6

 1
6

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
08

50
08

01

50
08

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.81



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
7 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

23
90

5
In

te
gr

at
ed

 a
ct

io
n

 f
or

 c
om

b
at

in
g 

h
at

e 
cr

im
es

, p
ar

ti
cu

la
rl

y 
ag

ai
n

st
 R

om
a 

co
m

m
u

n
it

ie
s 

an
d

 e
n

su
ri

n
g 

a 
h

ig
h

 q
u

al
it

y 
st

an
d

ar
d

 o
f 

p
ol

ic
e 

se
rv

ic
e 

- 
IN

C
E

 -
 I

C
C

V

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

P
ro

ie
ct

:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
6

 1
6

 3  3  2  2  1
4

 1
4

 3  3

 1
.8

41

 1
.7

06

 3
68

 3
41

 1
.8

41

 1
.7

06

 1
6

 1
6

 3  3  2  2  1
4

 1
4

 3  3

 5
47

 5
47

 1
09

 1
09

 5
47

 5
47

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 1
.2

94

 1
.1

59

 2
59

 2
32

 1
.2

94

 1
.1

59

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

50
00

50
00

01

50
00

58

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.82



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
8 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
.8

41

 1
.7

06

 1
.8

41

 1
.7

06

 3
68

 3
41

 1
.8

41

 1
.7

06

 1
.8

41

 1
.7

06

 1
.8

41

 1
.7

06

 3
68

 3
41

 2
76

 2
56  5
5

 5
47

 5
47

 5
47

 5
47

 1
09

 1
09

 5
47

 5
47

 5
47

 5
47

 5
47

 5
47

 1
09

 1
09  8
2

 8
2

 1
6

 1
.2

94

 1
.1

59

 1
.2

94

 1
.1

59

 2
59

 2
32

 1
.2

94

 1
.1

59

 1
.2

94

 1
.1

59

 1
.2

94

 1
.1

59

 2
59

 2
32

 1
94

 1
74  3
9

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

50
08

58
31

01

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.83



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
9 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

M
ec

an
is

m
el

e 
fi

n
an

ci
ar

e 
S

p
at

iu
l 

E
co

n
om

ic
 E

u
ro

p
ea

n
 s

i 
N

or
ve

gi
an

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
1

 1
.5

65

 1
.4

50

 3
13

 2
90

 1
.8

41

 1
.7

06

 3
68

 3
41

 1
.8

41

 1
.7

06

 1
.8

41

 1
.7

06

 1
.8

41

 1
.7

06

 3
68

 3
41

 1
6

 4
65

 4
65  9
3

 9
3

 5
47

 5
47

 1
09

 1
09

 5
47

 5
47

 5
47

 5
47

 5
47

 5
47

 1
09

 1
09

 3
5

 1
.1

00

 9
85

 2
20

 1
97

 1
.2

94

 1
.1

59

 2
59

 2
32

 1
.2

94

 1
.1

59

 1
.2

94

 1
.1

59

 1
.2

94

 1
.1

59

 2
59

 2
32

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

02

50
08

50
08

01

50
08

58

50
08

58
31

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

pag.84



A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
37

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

,P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
,A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
0 

di
n 

40

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

t 
p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

23
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

24
P

ro
p

u
n

er
i 

20
25

E
st

im
ar

i 
20

26
E

st
im

ar
i 

20
27

E
st

im
ar

i 
20

28
E

st
im

ar
i 

an
ii

 
u

lt
er

io
ri

F
in

an
ta

re
a 

n
at

io
n

al
a

F
in

an
ta

re
a 

ex
te

rn
a 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

a

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
76

 2
56  5
5

 5
1

 1
.5

65

 1
.4

50

 3
13

 2
90

 8
2

 8
2

 1
6

 1
6

 4
65

 4
65  9
3

 9
3

 1
94

 1
74  3
9

 3
5

 1
.1

00

 9
85

 2
20

 1
97

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

E
U

R
O

E
U

R
O

- 
m

ii
 l

ei
 -

M
II

M
II

M
II

M
II

50
08

58
31

01

50
08

58
31

02

 0  0  0  0  0  0  0  0

pag.85



Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /37 22

6

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Academia Romana

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

5000

53015648

53015648

53015648

53015648

53015648

5301564801

TOTAL GENERAL

 Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027

 Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027

 Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027

 Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027

 Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027

 Finantare nationala

 Finantare externa nerambursabila

26144

26145

26146

26148

Dezvoltarea cercetarii translationale pentru vaccinuri, seruri si alte medicamente biologice - Acronim CANTAVAC 2.0 – 
Institutul de Biochimie

Dezvoltarea cercetarii genomice in Romania (ROGEN) – Institutul de Biochimie

Centrul International de Studii Avansate pentru Sisteme Fluvii - Mari - Danubius RO  Institutul de Geodinamica

Dezvoltarea cercetarii genomice in Romania (ROGEN) - Institutul de Virusologie

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 150.588

 150.588

 3.586

 3.586

 380

 380

 1.130

 1.130

 348

 348

 1.728

 1.728

 1.637

 1.637

 87.291

 87.291

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 59.711

 59.711

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.181

 3.181

 3.181

 3.181

 248

 248

 1.049

 1.049

 228

 228

 1.656

 1.656

 1.487

 1.487

 195

 195

 195

 195

 92

 92

 33

 33

 46

 46

 24

 24

 64

 64

 105

 105

 105

 105

 20

 20

 24

 24

 37

 37

 24

 24

 43

 43

 105

 105

 105

 105

 20

 20

 24

 24

 37

 37

 24

 24

 43

 43

Cod Realizari pana 
in anul 2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

53015648

53015648

- mii lei -

pag.86



Anexa nr. 03

2Pag. din

/ /37 22

6

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Academia Romana

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

5301564802

53015801

53015801

53015801

53015801

53015801

53015801

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

10818

10823

10835

15865

15867

Sistem de predictie bazat pe integrare multi-omics pentru prioritizarea interventiilor gerontologice - GERONTOMICSS - ID 
P_37_778 - Institutul de Biochimie

Parteneriate pentru transfer de cunostinte in domeniul materialelor polimere folosite in ingineria biomedicala - ID P_40_443 
Institutul de Chimie Macromoleculara-Petru Poni

Stabilirea profilului molecular al neoplasmelor mieloproliferative si al leucemiei acute mieloide pentru designul unor strategii de 
diagnostic precoce, prognostic si tratament - ID_37_798 - Institutul de Virusologie

Managing and restoring aquatic EcologicAl corridors for migratory fiSh species in the danUbe RivEr baSin - DTP2-038-2.3 
/MEASURES - Institutul de Biologie

Completarea nivelului de cunoastere a biodiversitatii prin implementarea sistemului de monitorizare a starii de conservare a 
speciilor si habitatelor de interes comunitar din Romania si raportarea in baza articolului 17 al Directivei Habitate 92/43/CEE - 
Institutul de Biologie

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.949

 1.949

 120.944

 120.944

 8.577

 8.577

 10.387

 10.387

 8.637

 8.637

 329

 329

 10.974

 10.974

 0

 0

 61.995

 61.995

 8.577

 8.577

 10.387

 10.387

 7.011

 7.011

 329

 329

 7.693

 7.693

 0

 0

 58.949

 58.949

 0

 0

 0

 0

 1.626

 1.626

 0

 0

 3.281

 3.281

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.694

 1.694

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 131

 131

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 62

 62

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 62

 62

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.87



Anexa nr. 03

3Pag. din

/ /37 22

6

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Academia Romana

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

53015801

53015801

53015801

53015801

53015801

53015801

53015801

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

15868

18145

18146

18147

18148

20712

20713

Completarea nivelului de cunoastere a biodiversitatii prin implementarea sistemului de monitorizare a starii de conservare a 
speciilor si habitatelor de interes comunitar din Romania si raportarea in baza articolului 17 al Directivei Habitate 92/43/CEE - 
Institutul de Speologie

Archaeological Park in urban areas as a tool for Local Sustainable Development - DTP3-413-2.2 - ARCHEODANUBE - Filiala 
Cluj-Napoca

Centru support pentru IEM proiecte cercetare – inovare competitive în Orizont 2020 – ID 107540 - INCE - Institutul de 
Economie Mondiala

BioNanoTech-Suport- Centru support pentru proiecte Orizont 2020 – ID 107524 - Institutul de Chimie Macromoleculara Petru
Poni

ICT - Centru disciplinar de specializare inteligenta in domeniul chimiei biologice RO-OPENSCREEN - ID 127952 - Institutul de 
Chimie Coriolan Dragulescu

Infra SupraChem Lab - Centru de Cercetari avansate in domeniul chimiei supramoleculare - ID 108983 - Institutul de Chimie 
Macromoleculara Petru Poni

Proiect suport pentru pregatirea DANUBIUS – RI - ID 139648 - Institutul de Geodinamica Sabba S.Stefanescu

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 4.744

 4.744

 499

 499

 1.975

 1.975

 2.962

 2.962

 42.598

 42.598

 22.871

 22.871

 4.576

 4.576

 499

 499

 1.758

 1.758

 2.417

 2.417

 6.017

 6.017

 8.966

 8.966

 168

 168

 0

 0

 217

 217

 545

 545

 36.581

 36.581

 13.905

 13.905

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.88



Anexa nr. 03

4Pag. din

/ /37 22

6

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Academia Romana

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

53015801

53015801

53015801

53015801

5301580101

5301580102

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

20714

20715

20716

23906

Dezvoltarea unor metode integrate de diagnostic pentru depistarea rapida a bolilor hepatice - ID 119974 - Institutul de 
Biochimie

Valorificarea inovativa si integrata a deseurilor biopolimerice prin procese de sinteza inteligente in camp cu microunde cu 
obtinerea de materiale carbonice pentru aplicatii de nisa - 4WASTEUPGRADE - ID 120696 - Institutul de Chimie 
Macromoleculara Petru Poni

Dezvoltarea unei tehnologii de productie de anticorpi monoclonali la sediul firmei SC CORAX-BIONER CEU SA - ID 121101 - 
Centrul de Chimie Organica C.D. Nenitescu

Cresterea sigurantei pacientilor in Spitalul Universitar de Urgenta Elias prin imbunatatirea infrastructurii existente care 
utilizeaza fluide medicale si cresterea securitatii la incendii -ID 153180 - Aparat Central

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 656

 656

 1.000

 1.000

 622

 622

 4.042

 4.042

 71

 71

 17.758

 17.758

 100.552

 100.552

 616

 616

 441

 441

 580

 580

 2.128

 2.128

 0

 0

 9.676

 9.676

 51.679

 51.679

 40

 40

 559

 559

 42

 42

 1.914

 1.914

 71

 71

 8.082

 8.082

 48.873

 48.873

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

53015801

53015801

53015801

- mii lei -

pag.89



Anexa nr. 03

5Pag. din

/ /37 22

6

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Academia Romana

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

5301580103

53015802

53015802

53015802

53015802

53015802

53015802

53015802

 Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

Programe din Fondul Social European (FSE)

10831

15871

15872

15873

18144

Imbunatatirea capacitatii de planificare strategica si management al Programelor Nationale de Sanatate Publica (PNSP) 
finantate de Ministerul Sanatatii - Academia Romana Aparat Central - SIPOCA 13

DECIDE - Dezvoltarea prin educatie antreprenoriala si cercetare inovativa doctorala si postdoctorala – ID 125031 - INCE – 
IEN

Extinderea sistemului de planificare strategica la nivelul ministerelor de resort  - II – SIPOCA 612 – Academia Romana – 
Aparat Central

A.N.A.N.P. – Pilon strategic in dezvoltarea comunitatilor locale si a mediului de afaceri prin consolidarea capacitatii 
administrative in ariile natural protejate din Romania – SIPOCA 607 –INCE

Consolidarea capacitatii institutionale a Ministerului Mediului si a unitatilor din subordine pentru imbunatatirea politicilor din 
domeniul biodiversitatii SIPOCA 127465 - Institutul de Biologie

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.634

 2.634

 26.058

 26.058

 5.207

 5.207

 1.874

 1.874

 5.756

 5.756

 8.253

 8.253

 4.500

 4.500

 640

 640

 25.296

 25.296

 5.207

 5.207

 1.568

 1.568

 5.756

 5.756

 8.253

 8.253

 4.460

 4.460

 1.994

 1.994

 762

 762

 0

 0

 306

 306

 0

 0

 0

 0

 40

 40

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.90



Anexa nr. 03

6Pag. din

/ /37 22

6

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Academia Romana

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

53015802

5301580201

5301580202

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

22365

22366

Dezvoltarea competentelor de cercetare avansata si aplicativa in logica STEAM+ Health - Academia Romana - Ap.Central - ID 
153310

Suport educational si formativ pentru doctoranzi si tineri cercetatori in pregatirea insertiei in piata muncii - Filiala Iasi - ID 
153322

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 87

 87

 381

 381

 4.132

 4.132

 21.926

 21.926

 0

 0

 52

 52

 4.036

 4.036

 21.260

 21.260

 87

 87

 329

 329

 96

 96

 666

 666

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

53015802

53015802

- mii lei -

pag.91



23Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 20

 20

 108

 108

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 128

 128

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Sistem de predictie bazat pe integrare multi-omics pentru prioritizarea interventiilor gerontologice - 
GERONTOMICSS - ID P_37_778 - Institutul de Biochimie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10818

01

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 128

 20

 20

 108

 108

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.92



23Anexa nr. 03

2Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 200

 200

 200

 200

 200

 200

 200

 200

 30

 30

 170

 170

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 200

 200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Parteneriate pentru transfer de cunostinte in domeniul materialelor polimere folosite in ingineria biomedicala 
- ID P_40_443 Institutul de Chimie Macromoleculara-Petru Poni

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10823

01

 200

 200

 200

 200

 200

 200

 200

 200

 200

 200

 30

 30

 170

 170

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.93



23Anexa nr. 03

3Pag. din

/ /37

30

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 5

 5

 25

 25

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 30

 30

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Imbunatatirea capacitatii de planificare strategica si management al Programelor Nationale de Sanatate 
Publica (PNSP) finantate de Ministerul Sanatatii - Academia Romana Aparat Central - SIPOCA 13

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10831

02

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 30

 5

 5

 25

 25

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.94



23Anexa nr. 03

4Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

 Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027

 Finantare nationala

 Finantare externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 228

 228

 228

 228

 228

 228

 228

 228

 34

 34

 194

 194

 46

 46

 46

 46

 46

 46

 46

 46

 7

 7

 39

 39

 37

 37

 37

 37

 37

 37

 37

 37

 7

 7

 30

 30

 37

 37

 37

 37

 37

 37

 37

 37

 7

 7

 30

 30

5001

5301

530156

53015648

5301564801

5301564802

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 228

 228

 46

 46

 37

 37

 37

 37

Proiectul: Centrul International de Studii Avansate pentru Sisteme Fluvii - Mari - Danubius RO  Institutul de 
Geodinamica

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

26146

01

 348

 348

 348

 348

 348

 348

 348

 348

 348

 348

 55

 55

 293

 293

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 108 Programul operational Crestere inteligenta, digitalizare si instrumente financiare 

2021-2027

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.95



23Anexa nr. 03

5Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

 Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027

 Finantare nationala

 Finantare externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 248

 248

 248

 248

 248

 248

 248

 248

 122

 122

 126

 126

 92

 92

 92

 92

 92

 92

 92

 92

 29

 29

 63

 63

 20

 20

 20

 20

 20

 20

 20

 20

 10

 10

 10

 10

 20

 20

 20

 20

 20

 20

 20

 20

 10

 10

 10

 10

5001

5301

530156

53015648

5301564801

5301564802

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 248

 248

 92

 92

 20

 20

 20

 20

Proiectul: Dezvoltarea cercetarii translationale pentru vaccinuri, seruri si alte medicamente biologice - Acronim 
CANTAVAC 2.0 – Institutul de Biochimie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

26144

01

 380

 380

 380

 380

 380

 380

 380

 380

 380

 380

 171

 171

 209

 209

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 109 Programul operational Sanatate 2021-2027

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.96



23Anexa nr. 03

6Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

 Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027

 Finantare nationala

 Finantare externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.049

 1.049

 1.049

 1.049

 1.049

 1.049

 1.049

 1.049

 516

 516

 533

 533

 33

 33

 33

 33

 33

 33

 33

 33

 16

 16

 17

 17

 24

 24

 24

 24

 24

 24

 24

 24

 14

 14

 10

 10

 24

 24

 24

 24

 24

 24

 24

 24

 14

 14

 10

 10

5001

5301

530156

53015648

5301564801

5301564802

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.049

 1.049

 33

 33

 24

 24

 24

 24

Proiectul: Dezvoltarea cercetarii genomice in Romania (ROGEN) – Institutul de Biochimie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

26145

01

 1.130

 1.130

 1.130

 1.130

 1.130

 1.130

 1.130

 1.130

 1.130

 1.130

 560

 560

 570

 570

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 109 Programul operational Sanatate 2021-2027

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.97



23Anexa nr. 03

7Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

 Programe finantate din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027

 Finantare nationala

 Finantare externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.656

 1.656

 1.656

 1.656

 1.656

 1.656

 1.656

 1.656

 815

 815

 841

 841

 24

 24

 24

 24

 24

 24

 24

 24

 12

 12

 12

 12

 24

 24

 24

 24

 24

 24

 24

 24

 12

 12

 12

 12

 24

 24

 24

 24

 24

 24

 24

 24

 12

 12

 12

 12

5001

5301

530156

53015648

5301564801

5301564802

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.656

 1.656

 24

 24

 24

 24

 24

 24

Proiectul: Dezvoltarea cercetarii genomice in Romania (ROGEN) - Institutul de Virusologie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

26148

01

 1.728

 1.728

 1.728

 1.728

 1.728

 1.728

 1.728

 1.728

 1.728

 1.728

 851

 851

 877

 877

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 109 Programul operational Sanatate 2021-2027

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.98



23Anexa nr. 03

8Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 329

 329

 329

 329

 329

 329

 329

 329

 49

 49

 280

 280

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 329

 329

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Managing and restoring aquatic EcologicAl corridors for migratory fiSh species in the danUbe RivEr baSin - 
DTP2-038-2.3 /MEASURES - Institutul de Biologie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

15865

01

 329

 329

 329

 329

 329

 329

 329

 329

 329

 329

 49

 49

 280

 280

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 70 Programul transnational Dunarea

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.99



23Anexa nr. 03

9Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 499

 499

 499

 499

 499

 499

 499

 499

 75

 75

 424

 424

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 499

 499

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Archaeological Park in urban areas as a tool for Local Sustainable Development - DTP3-413-2.2 - 
ARCHEODANUBE - Filiala Cluj-Napoca

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

18145

01

 499

 499

 499

 499

 499

 499

 499

 499

 499

 499

 75

 75

 424

 424

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 70 Programul transnational Dunarea

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.100



23Anexa nr. 03

10Pag. din

/ /37

30

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.177

 5.177

 5.177

 5.177

 5.177

 5.177

 5.177

 5.177

 830

 830

 4.347

 4.347

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.177

 5.177

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Imbunatatirea capacitatii de planificare strategica si management al Programelor Nationale de Sanatate 
Publica (PNSP) finantate de Ministerul Sanatatii - Academia Romana Aparat Central - SIPOCA 13

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10831

02

 5.177

 5.177

 5.177

 5.177

 5.177

 5.177

 5.177

 5.177

 5.177

 5.177

 830

 830

 4.347

 4.347

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.101



23Anexa nr. 03

11Pag. din

/ /37

30

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.568

 1.568

 1.568

 1.568

 1.568

 1.568

 1.568

 1.568

 235

 235

 1.333

 1.333

 306

 306

 306

 306

 306

 306

 306

 306

 27

 27

 279

 279

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.568

 1.568

 306

 306

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: DECIDE - Dezvoltarea prin educatie antreprenoriala si cercetare inovativa doctorala si postdoctorala – ID 
125031 - INCE – IEN

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

15871

02

 1.874

 1.874

 1.874

 1.874

 1.874

 1.874

 1.874

 1.874

 1.874

 1.874

 262

 262

 1.612

 1.612

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.102



23Anexa nr. 03

12Pag. din

/ /37

30

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.756

 5.756

 5.756

 5.756

 5.756

 5.756

 5.756

 5.756

 921

 921

 4.835

 4.835

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 5.756

 5.756

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Extinderea sistemului de planificare strategica la nivelul ministerelor de resort  - II – SIPOCA 612 – 
Academia Romana – Aparat Central

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

15872

02

 5.756

 5.756

 5.756

 5.756

 5.756

 5.756

 5.756

 5.756

 5.756

 5.756

 921

 921

 4.835

 4.835

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.103



23Anexa nr. 03

13Pag. din

/ /37

30

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 8.253

 8.253

 8.253

 8.253

 8.253

 8.253

 8.253

 8.253

 1.323

 1.323

 6.930

 6.930

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 8.253

 8.253

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: A.N.A.N.P. – Pilon strategic in dezvoltarea comunitatilor locale si a mediului de afaceri prin consolidarea 
capacitatii administrative in ariile natural protejate din Romania – SIPOCA 607 –INCE

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

15873

02

 8.253

 8.253

 8.253

 8.253

 8.253

 8.253

 8.253

 8.253

 8.253

 8.253

 1.323

 1.323

 6.930

 6.930

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.104



23Anexa nr. 03

14Pag. din

/ /37

30

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 4.460

 4.460

 4.460

 4.460

 4.460

 4.460

 4.460

 4.460

 714

 714

 3.746

 3.746

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 7

 7

 33

 33

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 4.460

 4.460

 40

 40

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Consolidarea capacitatii institutionale a Ministerului Mediului si a unitatilor din subordine pentru 
imbunatatirea politicilor din domeniul biodiversitatii SIPOCA 127465 - Institutul de Biologie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

18144

02

 4.500

 4.500

 4.500

 4.500

 4.500

 4.500

 4.500

 4.500

 4.500

 4.500

 721

 721

 3.779

 3.779

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 71 Programul Operational Capacitate Administrativa 2014-2020 (POCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.105



23Anexa nr. 03

15Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 8.449

 8.449

 8.449

 8.449

 8.449

 8.449

 8.449

 8.449

 1.314

 1.314

 7.135

 7.135

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 8.449

 8.449

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Sistem de predictie bazat pe integrare multi-omics pentru prioritizarea interventiilor gerontologice - 
GERONTOMICSS - ID P_37_778 - Institutul de Biochimie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10818

01

 8.449

 8.449

 8.449

 8.449

 8.449

 8.449

 8.449

 8.449

 8.449

 8.449

 1.314

 1.314

 7.135

 7.135

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.106



23Anexa nr. 03

16Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 10.187

 10.187

 10.187

 10.187

 10.187

 10.187

 10.187

 10.187

 2.083

 2.083

 7.656

 7.656

 448

 448

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5301580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 10.187

 10.187

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Parteneriate pentru transfer de cunostinte in domeniul materialelor polimere folosite in ingineria biomedicala 
- ID P_40_443 Institutul de Chimie Macromoleculara-Petru Poni

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10823

01

 10.187

 10.187

 10.187

 10.187

 10.187

 10.187

 10.187

 10.187

 10.187

 10.187

 2.083

 2.083

 7.656

 7.656

 448

 448

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.107



23Anexa nr. 03

17Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 7.011

 7.011

 7.011

 7.011

 7.011

 7.011

 7.011

 7.011

 1.088

 1.088

 5.901

 5.901

 22

 22

 1.626

 1.626

 1.626

 1.626

 1.626

 1.626

 1.626

 1.626

 248

 248

 1.352

 1.352

 26

 26

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5301580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 7.011

 7.011

 1.626

 1.626

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Stabilirea profilului molecular al neoplasmelor mieloproliferative si al leucemiei acute mieloide pentru 
designul unor strategii de diagnostic precoce, prognostic si tratament - ID_37_798 - Institutul de Virusologie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

10835

01

 8.637

 8.637

 8.637

 8.637

 8.637

 8.637

 8.637

 8.637

 8.637

 8.637

 1.336

 1.336

 7.253

 7.253

 48

 48

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.108



23Anexa nr. 03

18Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.758

 1.758

 1.758

 1.758

 1.758

 1.758

 1.758

 1.758

 352

 352

 1.406

 1.406

 0

 0

 217

 217

 217

 217

 217

 217

 217

 217

 43

 43

 171

 171

 3

 3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5301580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 1.758

 1.758

 217

 217

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Centru support pentru IEM proiecte cercetare – inovare competitive în Orizont 2020 – ID 107540 - INCE -
Institutul de Economie Mondiala

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

18146

01

 1.975

 1.975

 1.975

 1.975

 1.975

 1.975

 1.975

 1.975

 1.975

 1.975

 395

 395

 1.577

 1.577

 3

 3

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.109



23Anexa nr. 03

19Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.417

 2.417

 2.417

 2.417

 2.417

 2.417

 2.417

 2.417

 363

 363

 2.054

 2.054

 0

 0

 545

 545

 545

 545

 545

 545

 545

 545

 79

 79

 450

 450

 16

 16

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5301580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.417

 2.417

 545

 545

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: BioNanoTech-Suport- Centru support pentru proiecte Orizont 2020 – ID 107524 - Institutul de Chimie 
Macromoleculara Petru Poni

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

18147

01

 2.962

 2.962

 2.962

 2.962

 2.962

 2.962

 2.962

 2.962

 2.962

 2.962

 442

 442

 2.504

 2.504

 16

 16

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.110



23Anexa nr. 03

20Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 6.017

 6.017

 6.017

 6.017

 6.017

 6.017

 6.017

 6.017

 902

 902

 5.115

 5.115

 0

 0

 36.581

 36.581

 36.581

 36.581

 36.581

 36.581

 36.581

 36.581

 5.467

 5.467

 30.976

 30.976

 138

 138

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5301580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 6.017

 6.017

 36.581

 36.581

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: ICT - Centru disciplinar de specializare inteligenta in domeniul chimiei biologice RO-OPENSCREEN - ID 
127952 - Institutul de Chimie Coriolan Dragulescu

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

18148

01

 42.598

 42.598

 42.598

 42.598

 42.598

 42.598

 42.598

 42.598

 42.598

 42.598

 6.369

 6.369

 36.091

 36.091

 138

 138

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.111



23Anexa nr. 03

21Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 8.966

 8.966

 8.966

 8.966

 8.966

 8.966

 8.966

 8.966

 1.321

 1.321

 7.489

 7.489

 156

 156

 13.905

 13.905

 13.905

 13.905

 13.905

 13.905

 13.905

 13.905

 1.819

 1.819

 10.306

 10.306

 1.780

 1.780

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5301580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 8.966

 8.966

 13.905

 13.905

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Infra SupraChem Lab - Centru de Cercetari avansate in domeniul chimiei supramoleculare - ID 108983 - 
Institutul de Chimie Macromoleculara Petru Poni

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

20712

01

 22.871

 22.871

 22.871

 22.871

 22.871

 22.871

 22.871

 22.871

 22.871

 22.871

 3.140

 3.140

 17.795

 17.795

 1.936

 1.936

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.112



23Anexa nr. 03

22Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 616

 616

 616

 616

 616

 616

 616

 616

 92

 92

 524

 524

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 40

 6

 6

 34

 34

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 616

 616

 40

 40

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Proiect suport pentru pregatirea DANUBIUS – RI - ID 139648 - Institutul de Geodinamica Sabba 
S.Stefanescu

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

20713

01

 656

 656

 656

 656

 656

 656

 656

 656

 656

 656

 98

 98

 558

 558

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.113



23Anexa nr. 03

23Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 441

 441

 441

 441

 441

 441

 441

 441

 66

 66

 375

 375

 559

 559

 559

 559

 559

 559

 559

 559

 84

 84

 475

 475

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 441

 441

 559

 559

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Dezvoltarea unor metode integrate de diagnostic pentru depistarea rapida a bolilor hepatice - ID 119974 - 
Institutul de Biochimie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

20714

01

 1.000

 1.000

 1.000

 1.000

 1.000

 1.000

 1.000

 1.000

 1.000

 1.000

 150

 150

 850

 850

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.114



23Anexa nr. 03

24Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 580

 580

 580

 580

 580

 580

 580

 580

 86

 86

 485

 485

 9

 9

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 42

 7

 7

 35

 35

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5301580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 580

 580

 42

 42

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Valorificarea inovativa si integrata a deseurilor biopolimerice prin procese de sinteza inteligente in camp cu 
microunde cu obtinerea de materiale carbonice pentru aplicatii de nisa - 4WASTEUPGRADE - ID 120696 - 
Institutul de Chimie Macromoleculara Petru Poni

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

20715

01

 622

 622

 622

 622

 622

 622

 622

 622

 622

 622

 93

 93

 520

 520

 9

 9

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.115



23Anexa nr. 03

25Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.128

 2.128

 2.128

 2.128

 2.128

 2.128

 2.128

 2.128

 2.128

 2.128

 0

 0

 1.914

 1.914

 1.914

 1.914

 1.914

 1.914

 1.914

 1.914

 1.895

 1.895

 19

 19

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580102

5301580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 2.128

 2.128

 1.914

 1.914

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Dezvoltarea unei tehnologii de productie de anticorpi monoclonali la sediul firmei SC CORAX-BIONER CEU 
SA - ID 121101 - Centrul de Chimie Organica C.D. Nenitescu

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

20716

01

 4.042

 4.042

 4.042

 4.042

 4.042

 4.042

 4.042

 4.042

 4.042

 4.042

 4.023

 4.023

 19

 19

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 78 Programul Operational Competitivitate

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.116



23Anexa nr. 03

26Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 7.693

 7.693

 7.693

 7.693

 7.693

 7.693

 7.693

 7.693

 1.154

 1.154

 6.539

 6.539

 0

 0

 3.281

 3.281

 3.281

 3.281

 3.281

 3.281

 3.281

 3.281

 300

 300

 2.971

 2.971

 10

 10

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5301580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 7.693

 7.693

 3.281

 3.281

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Completarea nivelului de cunoastere a biodiversitatii prin implementarea sistemului de monitorizare a starii 
de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar din Romania si raportarea in baza articolului 17 
al Directivei Habitate 92/43/CEE - Institutul de Biologie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

15867

01

 10.974

 10.974

 10.974

 10.974

 10.974

 10.974

 10.974

 10.974

 10.974

 10.974

 1.454

 1.454

 9.510

 9.510

 10

 10

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 80 Programul Operational Infrastructura Mare

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.117



23Anexa nr. 03

27Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

 Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 4.576

 4.576

 4.576

 4.576

 4.576

 4.576

 4.576

 4.576

 681

 681

 3.890

 3.890

 5

 5

 168

 168

 168

 168

 168

 168

 168

 168

 29

 29

 137

 137

 2

 2

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580101

5301580102

5301580103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 4.576

 4.576

 168

 168

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Completarea nivelului de cunoastere a biodiversitatii prin implementarea sistemului de monitorizare a starii 
de conservare a speciilor si habitatelor de interes comunitar din Romania si raportarea in baza articolului 17 
al Directivei Habitate 92/43/CEE - Institutul de Speologie

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

15868

01

 4.744

 4.744

 4.744

 4.744

 4.744

 4.744

 4.744

 4.744

 4.744

 4.744

 710

 710

 4.027

 4.027

 7

 7

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 80 Programul Operational Infrastructura Mare

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.118



23Anexa nr. 03

28Pag. din

/ /37

30

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 71

 71

 71

 71

 71

 71

 71

 71

 71

 71

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015801

5301580102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 71

 71

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Cresterea sigurantei pacientilor in Spitalul Universitar de Urgenta Elias prin imbunatatirea infrastructurii 
existente care utilizeaza fluide medicale si cresterea securitatii la incendii -ID 153180 - Aparat Central

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

23906

01

 71

 71

 71

 71

 71

 71

 71

 71

 71

 71

 71

 71

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 80 Programul Operational Infrastructura Mare

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.119



23Anexa nr. 03

29Pag. din

/ /37

30

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 87

 87

 87

 87

 87

 87

 87

 87

 13

 13

 74

 74

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 87

 87

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Dezvoltarea competentelor de cercetare avansata si aplicativa in logica STEAM+ Health - Academia Romana -
Ap.Central - ID 153310

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

22365

02

 87

 87

 87

 87

 87

 87

 87

 87

 87

 87

 13

 13

 74

 74

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 81 Programul Operational Capital Uman

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.120



23Anexa nr. 03

30Pag. din

/ /37

30

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CERCETARE FUNDAMENTALA SI CERCETARE DEZVOLTARE

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 SI DIN FONDUL DE MODERNIZARE

Programe din Fondul Social European (FSE)

 Finantarea nationala

 Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 52

 52

 52

 52

 52

 52

 52

 52

 8

 8

 44

 44

 329

 329

 329

 329

 329

 329

 329

 329

 49

 49

 280

 280

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

5301

530158

53015802

5301580201

5301580202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 52

 52

 329

 329

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Suport educational si formativ pentru doctoranzi si tineri cercetatori in pregatirea insertiei in piata muncii - 
Filiala Iasi - ID 153322

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

22366

02

 381

 381

 381

 381

 381

 381

 381

 381

 381

 381

 57

 57

 324

 324

Academia Romana
Program/ facilitate/ instrument: 81 Programul Operational Capital Uman

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si 

de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2022

Realizari  
2023

Executie 
preliminata 

2024

Propuneri 
2025

Estimari 
2026

Estimari 
2027

Estimari 
2028

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

- mii lei -

pag.121



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

37
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/ E
st

im
ar

i 
an

i 
u

lt
er

io
ri

P
ag

. 1
 d

in
 5

37
   

 4
19

24
72

89 89P
ro

g.

A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a

T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

C
er

ce
ta

ri
 i

n
 d

is
ci

p
li

n
el

e 
u

m
an

is
te

 s
i 

el
ab

or
ar

ea
 l

u
cr

ar
il

or
 d

e 
re

fe
ri

n
ta

 a
le

 c
u

lt
u

ri
i 

n
at

io
n

al
e.

D
en

u
m

ir
e

 4
.3

31
.6

04

 4
.3

31
.6

04

 4
.2

58
.2

42

 4
.2

58
.2

42

 6
.0

31

 6
.0

31

 6
7.

33
1

 6
7.

33
1

 5
86

.0
45

 6
39

.3
37

 4
85

.2
57

 4
65

.7
18

 5
.5

22

 5
.5

22

 9
5.

26
6

 1
68

.0
97

 8
02

.0
83

 7
87

.0
83

 4
88

.0
09

 4
73

.0
09

 3
14

.0
74

 3
14

.0
74

 7
86

.1
66

 7
91

.1
66

 5
27

.7
77

 5
32

.7
77

 2
58

.3
89

 2
58

.3
89

 7
67

.1
29

 7
72

.1
29

 4
96

.2
35

 5
01

.2
35

 2
70

.8
94

 2
70

.8
94

 8
16

.9
41

 8
21

.9
41

 5
23

.6
72

 5
28

.6
72

 2
93

.2
69

 2
93

.2
69

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
24

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

 8
.0

89
.9

68

 8
.1

43
.2

60

 6
.7

79
.1

92

 6
.7

59
.6

53

 1
1.

55
3

 1
1.

55
3

 1
.2

99
.2

23

 1
.3

72
.0

54

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i

pag.122



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

37
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/ E
st

im
ar

i 
an

i 
u

lt
er

io
ri

P
ag

. 2
 d

in
 5

37
   

 4
19

24
72

89 89 89 89 89 89 89 89 89 89 89 89 92 92 92P
ro

g.

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

C
re

st
er

ea
 p

er
fo

rm
an

te
lo

r 
ce

rc
et

ar
ii

 i
n

 d
om

en
iu

l 
st

ii
n

te
lo

r 
ec

on
om

ic
e,

 j
u

ri
d

ic
e 

si
 s

oc
io

lo
gi

e

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

D
en

u
m

ir
e

 1
.1

06
.5

87

 1
.1

06
.5

87

 1
.1

05
.5

62

 1
.1

05
.5

62

 1
77

 1
77

 8
48

 8
48

 1
09

.1
04

 1
09

.1
04

 1
08

.2
42

 1
08

.2
42

 8
62

 8
62

 1
11

.0
34

 1
11

.0
34

 1
10

.0
24

 1
10

.0
24

 1
.0

10

 1
.0

10

 1
19

.0
87

 1
19

.0
87

 1
18

.1
30

 1
18

.1
30

 9
57

 9
57

 1
25

.1
21

 1
25

.1
21

 1
24

.1
64

 1
24

.1
64

 9
57

 9
57

 1
33

.7
01

 1
33

.7
01

 1
32

.7
44

 1
32

.7
44

 9
57

 9
57

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
24

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

 1
.7

04
.6

34

 1
.7

04
.6

34

 1
.6

98
.8

66

 1
.6

98
.8

66

 1
77

 1
77

 5
.5

91

 5
.5

91

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i

pag.123



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

37
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/ E
st

im
ar

i 
an

i 
u

lt
er

io
ri

P
ag

. 3
 d

in
 5

37
   

 4
19

24
72

92 92 92 92 92 92 92 92 92 92 92 94 94 94 94P
ro

g.

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

C
er

ce
ta

ri
 f

u
n

d
am

en
ta

le
 i

n
 s

ti
in

te
le

 e
xa

ct
e 

si
 s

ti
in

te
le

 v
ie

ti
i 

si
 i

n
 s

ti
in

te
le

 T
er

re
i,

 p
en

tr
u

 g
en

er
ar

ea
 b

az
ei

 c
er

ce
ta

ri
lo

r 
ap

li
ca

ti
ve

.

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

D
en

u
m

ir
e

 4
48

.8
20

 4
48

.8
20

 4
47

.6
84

 4
47

.6
84

 5
47

 5
47

 5
89

 5
89

 1
.6

59
.6

13

 4
4.

25
4

 4
4.

25
4

 4
2.

15
2

 4
2.

15
2

 1
.1

59

 1
.1

59

 9
43

 9
43

 1
88

.3
79

 4
4.

29
4

 4
4.

29
4

 4
3.

20
4

 4
3.

20
4

 1
.0

90

 1
.0

90

 1
76

.1
88

 4
7.

24
8

 4
7.

24
8

 4
5.

91
7

 4
5.

91
7

 1
.3

31

 1
.3

31

 2
17

.0
93

 4
9.

62
7

 4
9.

62
7

 4
8.

14
0

 4
8.

14
0

 1
.4

87

 1
.4

87

 1
69

.4
35

 5
2.

86
1

 5
2.

86
1

 5
1.

37
4

 5
1.

37
4

 1
.4

87

 1
.4

87

 1
80

.4
47

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
24

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

 6
87

.1
04

 6
87

.1
04

 6
78

.4
71

 6
78

.4
71

 1
.7

06

 1
.7

06

 6
.9

27

 6
.9

27

 2
.5

91
.1

55

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i

pag.124



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

37
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/ E
st

im
ar

i 
an

i 
u

lt
er

io
ri

P
ag

. 4
 d

in
 5

37
   

 4
19

24
72

94 94 94 94 94 94 94 96 96 96 96 96 96 96 96P
ro

g.

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

A
ct

iu
n

i 
su

p
or

t 
p

en
tr

u
 c

re
st

er
ea

 e
fi

ci
en

te
i 

si
 v

al
or

if
ic

ar
ea

 c
er

ce
ta

ri
i 

st
ii

n
ti

fi
ce

.

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

D
en

u
m

ir
e

 1
.6

59
.6

13

 1
.6

54
.3

42

 1
.6

54
.3

42

 5
.2

71

 5
.2

71

 1
.1

16
.5

84

 1
.1

16
.5

84

 1
.0

50
.6

54

 1
.0

50
.6

54

 1
78

.3
29

 1
84

.0
16

 1
73

.9
66

 4
.3

63

 4
.3

63

 2
44

.3
08

 3
07

.6
50

 1
50

.8
47

 1
41

.3
58

 1
76

.1
88

 1
76

.1
88

 1
76

.1
88

 4
70

.5
67

 4
55

.5
67

 1
58

.5
93

 1
43

.5
93

 2
17

.0
93

 2
17

.0
93

 2
17

.0
93

 4
02

.7
38

 4
07

.7
38

 1
46

.6
37

 1
51

.6
37

 1
69

.4
35

 1
69

.4
35

 1
69

.4
35

 4
22

.9
46

 4
27

.9
46

 1
54

.4
96

 1
59

.4
96

 1
80

.4
47

 1
80

.4
47

 1
80

.4
47

 4
49

.9
32

 4
54

.9
32

 1
59

.1
07

 1
64

.1
07

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
24

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

 2
.5

81
.1

05

 2
.5

81
.5

21

 2
.5

71
.4

71

 9
.6

34

 9
.6

34

 3
.1

07
.0

75

 3
.1

70
.4

17

 1
.8

20
.3

34

 1
.8

10
.8

45

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i

pag.125



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

37
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/ E
st

im
ar

i 
an

i 
u

lt
er

io
ri

P
ag

. 5
 d

in
 5

37
   

 4
19

24
72

96 96 96 96 96 96P
ro

g.

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

D
en

u
m

ir
e

 3
6

 3
6

 6
5.

89
4

 6
5.

89
4

 9
3.

46
1

 1
66

.2
92

 3
11

.9
74

 3
11

.9
74

 2
56

.1
01

 2
56

.1
01

 2
68

.4
50

 2
68

.4
50

 2
90

.8
25

 2
90

.8
25

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
24

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

 3
6

 3
6

 1
.2

86
.7

05

 1
.3

59
.5

36

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i

pag.126



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

 d
in

 3
7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
  

   
89

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 

in
d

ic
at

or

A
ca

d
em

ia
 R

om
an

a

P
R

O
G

R
A

M
 :

C
er

ce
ta

ri
 i

n
 d

is
ci

p
li

n
el

e 
u

m
an

is
te

 s
i 

el
ab

or
ar

ea
 l

u
cr

ar
il

or
 d

e 
re

fe
ri

n
ta

 a
le

 c
u

lt
u

ri
i 

n
at

io
n

al
e.

D
E

S
C

R
IE

R
E

 P
R

O
G

R
A

M
 S

I 
D

O
M

E
N

IU
L

 P
O

L
IT

IC
II

 P
U

B
L

IC
E

:

E
st

e 
d

es
ti

n
at

 s
u

st
in

er
ii

 c
er

ce
ta

ri
lo

r 
in

 5
 d

om
en

ii
: 

L
ex

ic
ol

og
ie

, I
st

or
ia

 l
it

er
at

u
ri

i 
ro

m
an

e,
 I

st
or

ia
 l

im
b

ii
 r

om
an

e,
 I

st
or

ia
 r

om
an

il
or

, 
E

tn
og

ra
fi

e 
si

 f
ol

cl
or

O
B

IE
C

T
IV

 P
R

O
G

R
A

M
 

D
ez

vo
lt

ar
ea

 c
er

ce
ta

ri
lo

r 
in

 d
is

ci
p

li
n

el
e 

u
m

an
is

te
 c

ar
e 

sa
 u

rm
ar

ea
sc

a:
 c

u
lt

iv
ar

ea
 s

i 
p

ro
m

ov
ar

ea
 s

ti
in

te
i 

si
 c

u
lt

u
ri

i 
n

at
io

n
al

e 
si

 
u

n
iv

er
sa

le
, c

u
lt

iv
ar

ea
 s

i 
p

ro
m

ov
ar

ea
 l

im
b

ii
 s

i 
li

te
ra

tu
ri

i 
ro

m
an

e 
si

 a
 i

st
or

ie
i 

ro
m

an
il

or
, c

on
sa

cr
ar

ea
 m

ar
il

or
 p

er
so

n
al

it
at

i 
cu

lt
u

ra
le

 s
i 

st
ii

n
ti

fi
ce

 a
le

 t
ar

ii
, s

ta
b

il
ir

ea
 n

or
m

el
or

 d
e 

or
to

gr
af

ie
 o

b
li

ga
to

ri
i 

al
e 

li
m

b
ii

 r
om

an
e.

D
U

R
A

T
A

 D
E

 R
E

A
L

IZ
A

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I(

lu
n

i)
: 

39
6

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
E

P
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
 a

n
u

l:
 2

00
0

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
H

ID
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
2 

an
u

l:
 2

03
2

P
R

O
G

R
A

M
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

: 
N

U

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

 -
 E

F
E

C
T

U
L

 P
O

L
IT

IC
IL

IO
R

 P
U

B
L

IC
E

   

A
p

ar
it

ia
 d

ic
ti

on
ar

el
or

, t
ra

ta
te

lo
r,

 a
tl

as
el

or
, v

ol
u

m
el

or
 d

e 
d

oc
u

m
en

te
 d

in
 c

ol
ec

ti
a 

n
at

io
n

al
a 

d
e 

iz
vo

ar
e,

 a
 u

n
or

 l
u

cr
ar

i 
d

e 
re

fe
ri

n
ta

 
a 

cu
lt

u
ri

i 
ro

m
an

es
ti

 m
en

it
e 

a 
p

u
n

e 
in

 c
ir

cu
it

u
l 

st
ii

n
ti

fi
c 

in
st

ru
m

en
te

 d
e 

lu
cr

u
 s

i 
ca

rt
i 

cu
 o

 i
n

fo
rm

at
ie

 n
ou

a,
 c

at
 m

ai
 c

om
p

le
ta

, c
u

 o
 

ad
re

sa
b

il
it

at
e 

la
rg

a,
 d

in
 d

om
en

ii
 a

le
 i

st
or

ie
i,

 l
im

b
ii

 s
i 

li
te

ra
tu

ri
i 

ro
m

an
e;

 o
b

ti
n

er
ea

 u
n

or
 r

ez
u

lt
at

e 
st

ii
n

ti
fi

ce
 d

e 
ex

ce
le

n
ta

, 
re

fl
ec

ta
te

 i
n

 c
re

st
er

ea
 n

u
m

ar
u

lu
i 

d
e 

p
u

b
li

ca
ti

i 
cu

 i
m

p
ac

t 
n

at
io

n
al

 s
i 

in
te

rn
at

io
n

al
; 

co
n

so
li

d
ar

ea
 t

ra
n

sf
er

u
lu

i 
d

e 
cu

n
os

ti
n

te
, p

ri
n

 
co

la
b

or
ar

i 
n

at
io

n
al

e 
si

 i
n

te
rn

at
io

n
al

e 
si

 p
ar

ti
ci

p
ar

i 
la

 m
an

if
es

ta
ri

 s
ti

in
ti

fi
ce

 d
e 

p
re

st
ig

iu
; 

p
re

ga
ti

re
a 

ce
rc

et
at

or
il

or
 d

e 
ex

ce
le

n
ta

 

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.127



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 2

 d
in

 3
7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
89

C
od

 
p

ro
gr

am

32
26

67
30

67
31

67
32

67
33

67
34

73
96

73
98

C
od

 
in

d
ic

at
or

p
en

tr
u

 p
ar

ti
ci

p
ar

e 
co

m
p

et
it

iv
a 

in
 p

ro
gr

am
e 

n
at

io
n

al
e 

si
 i

n
te

rn
at

io
n

al
e;

 d
ez

vo
lt

ar
ea

 r
es

u
rs

el
or

 u
m

an
e 

d
e 

in
al

ta
 s

p
ec

ia
li

za
re

 s
i 

ca
li

fi
ca

re
 p

ri
n

 p
ro

gr
am

e 
d

e 
st

u
d

ii
 d

oc
to

ra
le

.

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 I

M
E

D
IA

T
E

 A
I 

M
A

S
U

R
IL

O
R

N
um

ar
 d

e 
pr

oi
ec

te

N
um

ar
 c

ar
ti

/c
ap

it
ol

e 
pu

bl
ic

at
e

N
um

ar
 d

e 
ar

ti
co

le
 p

ub
li

ca
te

 i
n 

re
vi

st
e 

IS
I/

B
+

/B
D

I

N
um

ar
 d

e 
co

nf
er

in
te

, s
im

po
zi

oa
ne

, d
ez

ba
te

ri
, e

xp
oz

it
ii

 o
rg

an
iz

at
e

N
um

ar
 d

e 
lu

cr
ar

i 
su

st
in

ut
e 

la
 m

an
if

es
ta

ri
 s

ti
in

ti
fi

ce

N
um

ar
 d

e 
do

ct
or

an
zi

 i
nd

ru
m

at
i

N
um

ar
 d

e 
pr

oi
ec

te
 f

in
an

ta
te

 d
in

 F
E

N

N
um

ar
 d

e 
ci

ta
ri

 a
le

 a
rt

ic
ol

el
or

 p
ub

li
ca

te

M
A

S
U

R
I 

IN
T

R
E

P
R

IN
S

E
 P

E
N

T
R

U
 A

T
IN

G
E

R
E

A
 O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I 
S

I 
C

O
S

T
U

R
I 

A
S

O
C

IA
T

E
 A

C
E

S
T

O
R

A
:

M
as

ur
a 

17
2

D
es

fa
su

ra
re

a 
de

 a
ct

iv
it

at
i 

de
 c

er
ce

ta
re

 f
un

da
m

en
ta

la
 c

on
fo

rm
 p

ro
ie

ct
el

or
 d

e 
ce

rc
et

ar
e 

cu
pr

in
se

 i
n 

pl
an

ur
il

e 
an

ua
le

 d
e 

ce
rc

et
ar

e 
al

e 
in

st
it

ut
el

or
/c

en
tr

el
or

 s
ub

or
do

na
te

 
A

ca
de

m
ie

i 
R

om
an

e;
 A

si
gu

ra
re

a 
ac

ce
su

lu
i 

ce
rc

et
at

or
il

or
 l

a 
pu

bl
ic

at
ii

 s
ti

in
ti

fi
ce

 s
i 

ba
ze

 d
e 

da
te

; 
E

la
bo

ra
re

a 
de

 a
rt

ic
ol

e,
 d

e 
ca

rt
i/

ca
pi

to
le

 i
n 

ve
de

re
a 

pu
bl

ic
ar

ii
 C

os
t 

as
oc

ia
t:

10
67

92
 m

ii
 l

ei

M
as

ur
a 

17
4

 4
30

 7
46

 1
.1

61

 4
01

 2
.5

23

 2
47

 1
4.

41
6

 4
50

 7
68

 1
.1

39

 4
18

 2
.2

98

 2
46  1
4

 1
0.

53
2

 4
48

 5
93

 9
84

 3
60

 1
.8

02

 2
42  9

 8
.4

05

 4
28

 5
90

 1
.0

10

 3
48

 1
.8

29

 2
57  1
1

 8
.6

43

 4
22

 5
98

 1
.0

01

 3
44

 1
.8

61

 2
67  1
3

 8
.6

45

 4
04

 6
15

 1
.0

25

 3
48

 1
.9

18

 2
70  1
6

 8
.8

34

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

 2
.0

20

 3
.0

75

 5
.1

25

 1
.7

40

 9
.5

90

 1
.3

50  8
0

 4
4.

17
0

pag.128



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 3

 d
in

 3
7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
89

C
od

 
p

ro
gr

am

35
0

74
01

74
02

74
04

74
05

74
07

C
od

 
in

d
ic

at
or

O
rg

an
iz

ar
ea

 d
e 

co
nf

er
in

te
, s

im
po

zi
oa

ne
, d

ez
ba

te
ri

, e
xp

oz
it

ii
; 

P
ar

ti
ci

pa
re

a 
la

 m
an

if
es

ta
ri

 s
ti

in
ti

fi
ce

; 
C

ol
ab

or
ar

i 
st

ii
nt

if
ic

e 
na

ti
on

al
e 

si
 i

nt
er

na
ti

on
al

e;
 A

si
gu

ra
re

a 
co

nd
it

ii
lo

r 
te

hn
ic

o-
m

at
er

ia
le

 s
i 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

C
os

t 
as

oc
ia

t:
20

71
 m

ii
 l

ei

M
as

ur
a 

17
6

D
es

fa
su

ra
re

a 
de

 p
ro

gr
am

e 
de

 s
tu

di
i 

un
iv

er
si

ta
re

 d
e 

do
ct

or
at

 C
os

t 
as

oc
ia

t:
21

71
 m

ii
 l

ei

M
as

ur
a 

63
8

Im
pl

em
en

ta
re

a 
de

 p
ro

ie
ct

e 
fi

na
nt

at
e 

di
n 

fo
nd

ur
i 

ex
te

rn
e 

ne
ra

m
bu

rs
ab

il
e

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 E
F

IC
IE

N
T

A

C
he

lt
ui

el
i 

m
ed

ii
 p

e 
pr

oi
ec

t 
(m

ii
 l

ei
/a

n)

C
he

lt
ui

el
i 

to
ta

le
 m

ed
ii

/s
al

ar
ia

t 
(m

ii
 l

ei
/a

n)

C
he

lt
ui

el
i 

sa
la

ri
al

e 
m

ed
ii

/s
al

ar
ia

t 
(m

ii
 l

ei
/a

n)

C
he

lt
ui

el
i 

sa
la

ri
al

e 
m

ed
ii

/p
ro

ie
ct

 d
e 

ce
rc

et
ar

e 
(m

ii
 l

ei
/a

n)

C
he

lt
ui

el
i 

cu
 b

un
ur

i 
si

 s
er

vi
ci

i/
pr

oi
ec

t 
de

 c
er

ce
ta

re
 (

m
ii

 l
ei

/a
n)

R
at

a 
de

 e
xe

cu
ti

e 
a 

cr
ed

it
el

or
 b

ug
et

ar
e 

al
oc

at
e 

pr
og

ra
m

ul
ui

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
U

L
U

I 

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 2
27

,7
8

 8
9

 8
5,

9

 2
19

,8
4

 4
,1

4

 9
9,

65

 1
.1

06
.5

87

 2
42

,4
5

 9
9,

14

 9
4,

66

 2
31

,4
9

 4
,6

1

 9
9

 1
09

.1
04

 2
47

,8
4

 1
00

,8
9

 9
6,

17

 2
36

,2
3

 4
,5

1

 9
9

 1
11

.0
34

 2
78

,2
4

 1
08

,2
1

 1
03

,3
7

 2
65

,7
8

 5
,0

5

 9
9

 1
19

.0
87

 2
96

,5

 1
13

,6
9

 1
08

,5
3

 2
83

,0
4

 5
,2

5

 9
9

 1
25

.1
21

 3
30

,9
4

 1
21

,4
9

 1
16

,1
3

 3
16

,3
4

 5
,9

1

 9
9

 1
33

.7
01

 1
.7

04
.6

34

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

 3
30

,9
4

 1
21

,4
9

 1
16

,1
3

 3
16

,3
4

 5
,9

1

 9
9

pag.129



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 4

 d
in

 3
7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
89

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 

in
d

ic
at

or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
U

G
E

T
U

L
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

 1
.1

06
.5

87

 1
.1

05
.5

62

 1
.1

05
.5

62

 8
48

 8
48

 1
77

 1
77

 1
.1

06
.5

87

 1
.1

06
.5

87

 1
09

.1
04

 1
08

.2
42

 1
08

.2
42

 8
62

 8
62

 1
09

.1
04

 1
09

.1
04

 1
11

.0
34

 1
10

.0
24

 1
10

.0
24

 1
.0

10

 1
.0

10

 1
11

.0
34

 1
11

.0
34

 1
19

.0
87

 1
18

.1
30

 1
18

.1
30

 9
57

 9
57

 1
19

.0
87

 1
19

.0
87

 1
25

.1
21

 1
24

.1
64

 1
24

.1
64

 9
57

 9
57

 1
25

.1
21

 1
25

.1
21

 1
33

.7
01

 1
32

.7
44

 1
32

.7
44

 9
57

 9
57

 1
33

.7
01

 1
33

.7
01

 1
.7

04
.6

34

 1
.6

98
.8

66

 1
.6

98
.8

66

 5
.5

91

 5
.5

91

 1
77

 1
77

 1
.7

04
.6

34

 1
.7

04
.6

34

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.130



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 5

 d
in

 3
7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
89

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

53
01

53
01

53
01

53
01

10

53
01

10

53
01

10

53
01

20

53
01

20

53
01

20

53
01

58

53
01

58

C
od

 
in

d
ic

at
or

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 1
.1

05
.5

62

 1
.1

05
.5

62

 1
.1

05
.5

62

 1
.1

05
.5

62

 1
.0

41
.5

60

 1
.0

41
.5

60

 3
1.

58
0

 3
1.

58
0

 3
26

 1
08

.2
42

 1
08

.2
42

 1
08

.2
42

 1
08

.2
42

 1
04

.1
72

 1
04

.1
72

 2
.0

74

 2
.0

74

 1
10

.0
24

 1
10

.0
24

 1
10

.0
24

 1
10

.0
24

 1
05

.8
32

 1
05

.8
32

 2
.0

21

 2
.0

21

 1
18

.1
30

 1
18

.1
30

 1
18

.1
30

 1
18

.1
30

 1
13

.7
54

 1
13

.7
54

 2
.1

63

 2
.1

63

 1
24

.1
64

 1
24

.1
64

 1
24

.1
64

 1
24

.1
64

 1
19

.4
41

 1
19

.4
41

 2
.2

14

 2
.2

14

 1
32

.7
44

 1
32

.7
44

 1
32

.7
44

 1
32

.7
44

 1
27

.8
00

 1
27

.8
00

 2
.3

87

 2
.3

87

 1
.6

98
.8

66

 1
.6

98
.8

66

 1
.6

98
.8

66

 1
.6

98
.8

66

 1
.6

12
.5

59

 1
.6

12
.5

59

 4
2.

43
9

 4
2.

43
9

 3
26

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.131



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 6

 d
in

 3
7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
89

C
od

 
p

ro
gr

am

53
01

58

53
01

59

53
01

59

53
01

59

53
01

71

53
01

71

53
01

71

53
01

85

53
01

85

53
01

85

50
08

50
08

50
08

53
08

C
od

 
in

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

I 
 A

L
T

E
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

X
I 

P
L

A
T

I 
E

F
E

C
T

U
A

T
E

 I
N

 A
N

II
 P

R
E

C
E

D
E

N
T

I 
S

I 
R

E
C

U
P

E
R

A
T

E
 I

N
 A

N
U

L
 C

U
R

E
N

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

 3
26

 9
.6

33

 9
.6

33

 2
3.

70
6

 2
3.

70
6

-1
.2

43

-1
.2

43

 1
77

 1
77

 1
.9

84

 1
.9

84  1
2

 1
2

 2
.1

71

 2
.1

71

 2
.2

13

 2
.2

13

 2
.5

09

 2
.5

09

 2
.5

57

 2
.5

57

 3
26

 2
1.

06
7

 2
1.

06
7

 2
3.

71
8

 2
3.

71
8

-1
.2

43

-1
.2

43

 1
77

 1
77

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.132



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 7

 d
in

 3
7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
89

C
od

 
p

ro
gr

am

53
08

53
08

53
08

58

53
08

58

53
08

58

50
10

50
10

50
10

53
10

53
10

53
10

53
10

10

53
10

10

C
od

 
in

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 1
77

 1
77

 1
77

 1
77

 8
48

 8
48

 8
48

 8
48

 8
28

 8
62

 8
62

 8
62

 8
62

 8
41

 1
.0

10

 1
.0

10

 1
.0

10

 1
.0

10

 9
60

 9
57

 9
57

 9
57

 9
57

 9
27

 9
57

 9
57

 9
57

 9
57

 9
27

 9
57

 9
57

 9
57

 9
57

 9
27

 1
77

 1
77

 1
77

 1
77

 5
.5

91

 5
.5

91

 5
.5

91

 5
.5

91

 5
.4

10

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.133



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 8

 d
in

 3
7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
89

   
92

C
od

 
p

ro
gr

am

53
10

10

53
10

20

53
10

20

53
10

20

C
od

 
in

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

A
ct

iv
it

at
i 

d
em

ar
at

e:
 D

ic
ti

on
ar

u
l 

te
za

u
r 

al
 l

im
b

ii
 r

om
an

e,
 D

ic
ti

on
ar

u
l 

ge
n

er
al

 a
l 

li
te

ra
tu

ri
i 

ro
m

an
e,

 A
tl

as
u

l 
et

n
og

ra
fi

c 
ro

m
an

, 
se

ri
a 

O
p

er
el

or
 F

u
n

d
am

en
ta

le
, E

n
ci

cl
op

ed
ia

 L
it

er
at

u
ri

i 
R

om
an

e,
 C

ro
n

ol
og

ia
 i

st
or

ie
i 

ro
m

an
il

or
 i

n
 p

er
io

ad
a 

19
44

-1
96

4,
 T

ra
ta

tu
l 

Is
to

ri
a 

R
om

an
il

or
 c

ol
ec

ti
a 

n
at

io
n

al
a 

d
e 

iz
vo

ar
e 

p
ri

vi
n

d
 i

st
or

ia
 r

om
an

il
or

 D
oc

u
m

en
ta

 R
om

an
ia

e 
H

is
to

ri
ca

, B
ib

li
og

ra
fi

a 
is

to
ri

ca
 a

 
R

om
an

ie
i 

(r
ee

d
it

ar
ea

 o
p

er
el

or
 m

ar
il

or
 i

st
or

ic
i 

in
 e

d
it

ii
 c

ri
ti

ce
),

 R
ep

er
to

ri
i 

ar
h

eo
lo

gi
ce

 s
i 

n
u

m
is

m
at

ic
e 

p
e 

re
gi

u
n

i 
si

 e
p

oc
i,

 A
tl

as
u

l 
or

as
el

or
 d

in
 R

om
an

ia
, E

n
ci

cl
op

ed
ii

 i
st

or
ic

e 
p

e 
re

gi
u

n
i 

si
 t

em
at

ic
e,

 s
ap

at
u

ri
 a

rh
eo

lo
gi

ce
.

P
R

O
G

R
A

M
 :

C
re

st
er

ea
 p

er
fo

rm
an

te
lo

r 
ce

rc
et

ar
ii

 i
n

 d
om

en
iu

l 
st

ii
n

te
lo

r 
ec

on
om

ic
e,

 j
u

ri
d

ic
e 

si
 s

oc
io

lo
gi

e

D
E

S
C

R
IE

R
E

 P
R

O
G

R
A

M
 S

I 
D

O
M

E
N

IU
L

 P
O

L
IT

IC
II

 P
U

B
L

IC
E

:

E
fe

ct
u

ar
ea

 c
er

ce
ta

ri
lo

r 
in

 d
om

en
ii

le
: 

E
le

m
en

te
 d

e 
fu

n
d

am
en

ta
re

 a
 s

tr
at

eg
ii

lo
r 

d
e 

d
ez

vo
lt

ar
e 

a 
R

om
an

ie
i,

 E
le

m
en

te
  d

e 
fu

n
d

am
en

ta
re

 a
 p

la
n

u
lu

i 
d

e 
d

ez
vo

lt
ar

e 
ec

on
om

ic
o-

so
ci

al
a 

a 
R

om
an

ie
i,

 D
ez

vo
lt

ar
ea

 d
u

ra
b

il
a 

a 
R

om
an

ie
i,

 R
id

ic
ar

ea
 n

iv
el

u
lu

i 
d

e 
co

m
p

et
it

iv
it

at
e 

a 
ec

on
om

ie
i 

R
om

an
ie

i 
d

in
 p

er
sp

ec
ti

va
 i

n
te

gr
ar

ii
 i

n
 U

n
iu

n
ea

 E
u

ro
p

ea
n

a,
 S

oc
ie

ta
te

a 
in

fo
rm

at
io

n
al

a 
si

 e
co

n
om

ia
 

b
az

at
a 

p
e 

cu
n

oa
st

er
e

O
B

IE
C

T
IV

 P
R

O
G

R
A

M
 

C
on

so
li

d
ar

ea
 s

is
te

m
u

lu
i 

d
e 

ce
rc

et
ar

e 
fu

n
d

am
en

ta
la

 s
i 

ap
li

ca
ti

va
 d

e 
in

al
t 

n
iv

el
 s

ti
in

ti
fi

c 
si

 a
p

ro
fu

n
d

ar
e 

an
al

it
ic

a 
p

ri
n

 e
la

b
or

ar
ea

 
d

e 
st

u
d

ii
 s

i 
re

al
iz

ar
ea

 d
e 

p
ro

ie
ct

e 
ca

re
 s

a 
u

rm
ar

ea
sc

a:
 d

ez
vo

lt
ar

ea
 i

n
te

li
ge

n
ta

, s
u

st
en

ab
il

a 
si

 f
av

or
ab

il
a 

in
cl

u
zi

u
n

ii
 a

 R
om

an
ie

i;
 

tr
an

sf
er

u
l 

d
e 

cu
n

os
ti

n
te

 s
i 

re
zu

lt
at

e 
al

e 
ce

rc
et

ar
il

or
 c

at
re

 i
n

st
it

u
ti

il
e 

p
u

b
li

ce
 s

i 
in

 s
oc

ie
ta

te
; 

d
is

em
in

ar
ea

 s
i 

p
ro

m
ov

ar
ea

 

 8
28  2
0

 2
0

 8
41  2
1

 2
1

 9
60  5
0

 5
0

 9
27  3
0

 3
0

 9
27  3
0

 3
0

 9
27  3
0

 3
0

 5
.4

10

 1
81

 1
81

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.134



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 9

 d
in

 3
7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
92

C
od

 
p

ro
gr

am

38
0

C
od

 
in

d
ic

at
or

re
zu

lt
at

el
or

 c
er

ce
ta

ri
i 

in
 m

ed
ii

le
 s

ti
in

ti
fi

ce
 d

in
 t

ar
a 

si
 s

tr
ai

n
at

at
e,

 i
n

 p
u

b
li

ca
ti

i 
d

e 
la

rg
a 

ci
rc

u
la

ti
e 

n
at

io
n

al
a 

si
 i

n
te

rn
at

io
n

al
a 

si
 i

n
 

ca
d

ru
l 

u
n

or
 m

an
if

es
ta

ri
 s

ti
in

ti
fi

ce
 n

at
io

n
al

e 
si

 i
n

te
rn

at
io

n
al

e;
 a

ct
iv

it
at

i 
d

es
ti

n
at

e 
cr

es
te

ri
i 

p
er

fo
rm

an
te

lo
r 

si
 a

 s
ta

b
il

it
at

ii
 

ce
rc

et
at

or
il

or
 i

n
 e

co
si

st
em

u
l 

C
D

&
I 

al
 A

ca
d

em
ie

i 
R

om
an

e;
 a

ct
iv

it
at

i 
d

e 
fo

rm
ar

e 
si

 e
d

u
ca

ti
e 

av
an

sa
ta

 (
sc

oa
la

 d
oc

to
ra

la
, 

sp
ec

ia
li

za
re

 p
os

td
oc

to
ra

la
);

 a
ct

iv
it

at
i 

d
e 

ed
it

ar
e 

si
 p

u
b

li
ca

re
 a

 u
n

or
 l

u
cr

ar
i 

si
 o

p
er

e 
fu

n
d

am
en

ta
le

.

D
U

R
A

T
A

 D
E

 R
E

A
L

IZ
A

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I(

lu
n

i)
: 

39
6

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
E

P
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
 a

n
u

l:
 2

00
0

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
H

ID
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
2 

an
u

l:
 2

03
2

P
R

O
G

R
A

M
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

: 
N

U

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

 -
 E

F
E

C
T

U
L

 P
O

L
IT

IC
IL

IO
R

 P
U

B
L

IC
E

   

In
 c

on
co

rd
an

ta
 c

u
 ”

S
tr

at
eg

ia
 N

at
io

n
al

a 
d

e 
C

er
ce

ta
re

, I
n

ov
ar

e 
si

 S
p

ec
ia

li
za

re
 I

n
te

li
ge

n
ta

 2
02

2-
20

27
”,

 i
n

 p
er

sp
ec

ti
va

 t
in

te
i 

st
ra

te
gi

ce
 d

e 
cr

es
te

re
 a

 c
h

el
tu

ie
li

lo
r 

p
u

b
li

ce
 p

en
tr

u
 C

D
&

I 
si

 o
b

ie
ct

iv
el

e 
st

ra
te

gi
ce

 a
le

 A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e:

 C
re

st
er

ea
 n

u
m

ar
u

lu
i 

ra
p

oa
rt

el
or

 d
e 

in
te

re
s 

p
u

b
li

c 
el

ab
or

at
e 

p
en

tr
u

 c
on

ec
ta

re
a 

ac
ti

vi
ta

ti
lo

r 
d

e 
C

D
&

I 
la

 p
ro

vo
ca

ri
le

 s
oc

ie
ta

le
 (

A
ge

n
d

a 
S

tr
at

eg
ic

a 
d

e 
C

er
ce

ta
re

);
 C

re
st

er
ea

 n
u

m
ar

u
lu

i 
d

e 
p

u
b

li
ca

ti
i 

st
ii

n
ti

fi
ce

 (
ca

rt
i,

 a
rt

ic
ol

e 
in

 b
az

e 
d

e 
d

at
e 

in
te

rn
at

io
n

al
e 

et
c.

);
 C

re
st

er
ea

 n
u

m
ar

u
lu

i 
d

e 
m

an
if

es
ta

ri
 s

ti
in

ti
fi

ce
 n

at
io

n
al

e 
si

 i
n

te
rn

at
io

n
al

e 
or

ga
n

iz
at

e 
(c

on
fe

ri
n

te
, c

on
gr

es
e,

 w
or

k
sh

op
-u

ri
, m

es
e 

ro
tu

n
d

e)
; 

C
re

st
er

ea
 

n
u

m
ar

u
lu

i 
d

e 
p

ar
ti

ci
p

ar
i 

al
e 

ce
rc

et
at

or
il

or
 l

a 
m

an
if

es
ta

ri
 n

at
io

n
al

e 
si

 i
n

te
rn

at
io

n
al

e;
 N

u
m

ar
 d

e 
ci

ta
ri

 a
le

 l
u

cr
ar

il
or

 p
u

b
li

ca
te

; 
C

re
st

er
ea

 c
om

p
et

en
te

i 
si

 a
 n

u
m

ar
u

lu
i 

d
e 

ce
rc

et
at

or
i 

at
es

ta
ti

 c
u

 g
ra

d
e 

su
p

er
io

ar
e 

in
 i

n
st

it
u

te
le

 c
u

 p
ro

fi
l 

ec
on

om
ic

, j
u

ri
d

ic
 s

i 
d

e 
so

ci
ol

og
ie

 a
le

 A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e;

 C
re

st
er

ea
 n

u
m

ar
u

lu
i 

d
e 

ce
rc

et
at

or
i 

cu
 t

it
lu

l 
d

e 
d

oc
to

r 
in

 i
n

st
it

u
te

le
 c

u
 p

ro
fi

l 
ec

on
om

ic
, j

u
ri

d
ic

 
si

 d
e 

so
ci

ol
og

ie
 a

le
 A

ca
d

em
ie

i 
R

om
an

e;
 C

re
st

er
ea

 n
u

m
ar

u
lu

i 
d

e 
ce

rc
et

at
or

i 
d

oc
to

ra
li

 s
i 

p
os

td
oc

to
ra

li
 i

n
m

at
ri

cu
la

ti
 i

n
 S

C
O

S
A

A
R

 
si

 p
ro

gr
am

el
e 

d
e 

fo
rm

ar
e 

al
e 

in
st

it
u

te
lo

r 
cu

 p
ro

fi
l 

ec
on

om
ic

, j
u

ri
d

ic
 s

i 
d

e 
so

ci
ol

og
ie

 a
le

 A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e 

si
 a

 n
u

m
ar

u
lu

i 
d

e 
ab

so
lv

en
ti

; 
C

re
st

er
ea

 n
u

m
ar

u
lu

i 
d

e 
ac

or
d

u
ri

 d
e 

co
la

b
or

ar
e 

b
il

at
er

al
e 

si
 m

u
lt

il
at

er
al

e 
in

 d
om

en
iu

l 
C

D
&

I 
in

ch
ei

at
e 

si
 d

er
u

la
te

; 
C

re
st

er
ea

 n
u

m
ar

u
lu

i 
d

e 
p

ro
ie

ct
e 

n
at

io
n

al
e 

si
 i

n
te

rn
at

io
n

al
e 

ca
st

ig
at

e 
p

ri
n

 c
om

p
et

it
ie

.

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 I

M
E

D
IA

T
E

 A
I 

M
A

S
U

R
IL

O
R

N
um

ar
 d

e 
pr

oi
ec

te
 d

e 
ce

rc
et

ar
e

 1
30

 1
36

 1
36

 1
42

 1
44

 1
45

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

 7
25

pag.135



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

0 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
92

C
od

 
p

ro
gr

am

67
36

67
37

67
38

67
39

67
40

73
87

73
88

73
90

C
od

 
in

d
ic

at
or

N
um

ar
 c

ar
ti

/c
ap

it
ol

e 
pu

bl
ic

at
e

N
um

ar
 d

e 
ar

ti
co

le
 p

ub
li

ca
te

 i
n 

re
vi

st
e 

IS
I/

B
+

/B
D

I

N
um

ar
 d

e 
co

nf
er

in
te

, s
im

po
zi

oa
ne

, d
ez

ba
te

ri
, e

xp
oz

it
ii

 o
rg

an
iz

at
e

N
um

ar
 d

e 
lu

cr
ar

i 
su

st
in

ut
e 

la
 m

an
if

es
ta

ri
 s

ti
in

ti
fi

ce

N
um

ar
 d

e 
do

ct
or

an
zi

 i
nd

ru
m

at
i

R
ap

oa
rt

e 
de

 i
nt

er
es

 p
ub

li
c 

el
ab

or
at

e 
pe

nt
ru

 c
on

ec
ta

re
a 

ac
ti

vi
ta

ti
lo

r 
de

 C
D

&
I 

la
 p

ro
vo

ca
ri

le
 s

oc
ie

ta
le

 (
A

ge
nd

a 
S

tr
at

eg
ic

a 
de

 C
er

ce
ta

re
)

N
um

ar
 d

e 
pr

oi
ec

te
 f

in
an

ta
te

 d
in

 F
E

N

N
um

ar
 d

e 
ci

ta
ri

 a
le

 a
rt

ic
ol

el
or

 p
ub

li
ca

te

M
A

S
U

R
I 

IN
T

R
E

P
R

IN
S

E
 P

E
N

T
R

U
 A

T
IN

G
E

R
E

A
 O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I 
S

I 
C

O
S

T
U

R
I 

A
S

O
C

IA
T

E
 A

C
E

S
T

O
R

A
:

M
as

ur
a 

17
8

D
es

fa
su

ra
re

a 
de

 a
ct

iv
it

at
i 

de
 c

er
ce

ta
re

 f
un

da
m

en
ta

la
 c

on
fo

rm
 p

ro
ie

ct
el

or
 d

e 
ce

rc
et

ar
e 

cu
pr

in
se

 i
n 

pl
an

ur
il

e 
an

ua
le

 d
e 

ce
rc

et
ar

e 
al

e 
in

st
it

ut
el

or
/c

en
tr

el
or

 s
ub

or
do

na
te

 
A

ca
de

m
ie

i 
R

om
an

e;
 A

si
gu

ra
re

a 
ac

ce
su

lu
i 

ce
rc

et
at

or
il

or
 l

a 
pu

bl
ic

at
ii

 s
ti

in
ti

fi
ce

 s
i 

ba
ze

 d
e 

da
te

; 
E

la
bo

ra
re

a 
de

 a
rt

ic
ol

e,
 d

e 
ca

rt
i/

ca
pi

to
le

 i
n 

ve
de

re
a 

pu
bl

ic
ar

ii
 C

os
t 

as
oc

ia
t:

41
44

8 
m

ii
 l

ei

M
as

ur
a 

18
1

O
rg

an
iz

ar
ea

 d
e 

co
nf

er
in

te
, s

im
po

zi
oa

ne
, d

ez
ba

te
ri

, e
xp

oz
it

ii
; 

P
ar

ti
ci

pa
re

a 
la

 m
an

if
es

ta
ri

 s
ti

in
ti

fi
ce

; 
C

ol
ab

or
ar

i 
st

ii
nt

if
ic

e 
na

ti
on

al
e 

si
 i

nt
er

na
ti

on
al

e;
 A

si
gu

ra
re

a 
co

nd
it

ii
lo

r 
te

hn
ic

o-
m

at
er

ia
le

 s
i 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

C
os

t 
as

oc
ia

t:
61

6 
m

ii
 l

ei

M
as

ur
a 

18
3

 3
15

 4
94

 1
80

 9
57

 1
80

 1
34  3

 5
.6

82

 1
25

 5
06

 1
69

 6
90

 1
67

 2
00  7

 4
.8

99

 1
39

 5
22

 1
97

 6
45

 1
58  8
8  9

 4
.9

74

 1
43

 5
28

 1
70

 6
42

 1
46  8
8  9

 5
.0

11

 1
41

 5
30

 1
69

 6
56

 1
39  9
0

 1
0

 5
.1

39

 1
46

 5
46

 1
76

 6
66

 1
46  9
0  9

 5
.2

99

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

 7
30

 2
.7

30

 8
80

 3
.3

30

 1
41

 4
50  4
5

 2
6.

49
5

pag.136



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

1 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
92

C
od

 
p

ro
gr

am

38
3

73
91

73
92

73
93

73
94

73
95

C
od

 
in

d
ic

at
or

D
es

fa
su

ra
re

a 
de

 p
ro

gr
am

e 
de

 s
tu

di
i 

un
iv

er
si

ta
re

 d
e 

do
ct

or
at

 C
os

t 
as

oc
ia

t:
22

30
 m

ii
 l

ei

M
as

ur
a 

63
7

Im
pl

em
en

ta
re

a 
de

 p
ro

ie
ct

e 
fi

na
nt

at
e 

di
n 

fo
nd

ur
i 

ex
te

rn
e 

ne
ra

m
bu

rs
ab

il
e

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 E
F

IC
IE

N
T

A

C
he

lt
ui

el
i 

m
ed

ii
 p

e 
pr

oi
ec

t 
(m

ii
 l

ei
/a

n)

C
he

lt
ui

el
i 

to
ta

le
 m

ed
ii

/s
al

ar
ia

t 
(m

ii
 l

ei
/a

n)

C
he

lt
ui

el
i 

sa
la

ri
al

e 
m

ed
ii

/s
al

ar
ia

t 
(m

ii
 l

ei
/a

n)

C
he

lt
ui

el
i 

sa
la

ri
al

e 
m

ed
ii

/p
ro

ie
ct

 d
e 

ce
rc

et
ar

e 
(m

ii
 l

ei
/a

n)

C
he

lt
ui

el
i 

cu
 b

un
ur

i 
si

 s
er

vi
ci

i/
pr

oi
ec

t 
de

 c
er

ce
ta

re
 (

m
ii

 l
ei

/a
n)

R
at

a 
de

 e
xe

cu
ti

e 
a 

cr
ed

it
el

or
 b

ug
et

ar
e 

al
oc

at
e 

pr
og

ra
m

ul
ui

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
U

L
U

I 

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

 3
06

,4
7

 8
0,

98

 7
6,

98

 2
91

,3
3

 3
,6

9

 9
8,

54

 4
48

.8
20

 4
48

.8
20

 3
25

,4

 8
9,

95

 8
1,

31

 2
94

,1
4

 4
,5

8

 9
9

 4
4.

25
4

 4
4.

25
4

 3
25

,6
9

 9
0,

03

 8
2,

13

 2
97

,1
2

 4
,1

6

 9
9

 4
4.

29
4

 4
4.

29
4

 3
32

,7
3

 9
6,

03

 8
7,

88

 3
04

,4
9

 4
,2

7

 9
9

 4
7.

24
8

 4
7.

24
8

 3
44

,6
3

 1
00

,8
7

 9
2,

27

 3
15

,2
7

 4
,3

4

 9
9

 4
9.

62
7

 4
9.

62
7

 3
64

,5
6

 1
07

,4
4

 9
8,

73

 3
35

,0
1

 4
,4  9
9

 5
2.

86
1

 5
2.

86
1

 6
87

.1
04

 6
87

.1
04

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

 3
64

,5
6

 1
07

,4
4

 9
8,

73

 3
35

,0
1

 4
,4  9
9

pag.137



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

2 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
92

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

C
od

 
in

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
U

G
E

T
U

L
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 4
47

.6
84

 4
47

.6
84

 5
89

 5
89

 5
47

 5
47

 4
48

.8
20

 4
48

.8
20

 4
47

.6
84

 4
2.

15
2

 4
2.

15
2

 9
43

 9
43

 1
.1

59

 1
.1

59

 4
4.

25
4

 4
4.

25
4

 4
2.

15
2

 4
3.

20
4

 4
3.

20
4

 1
.0

90

 1
.0

90

 4
4.

29
4

 4
4.

29
4

 4
3.

20
4

 4
5.

91
7

 4
5.

91
7

 1
.3

31

 1
.3

31

 4
7.

24
8

 4
7.

24
8

 4
5.

91
7

 4
8.

14
0

 4
8.

14
0

 1
.4

87

 1
.4

87

 4
9.

62
7

 4
9.

62
7

 4
8.

14
0

 5
1.

37
4

 5
1.

37
4

 1
.4

87

 1
.4

87

 5
2.

86
1

 5
2.

86
1

 5
1.

37
4

 6
78

.4
71

 6
78

.4
71

 6
.9

27

 6
.9

27

 1
.7

06

 1
.7

06

 6
87

.1
04

 6
87

.1
04

 6
78

.4
71

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.138



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

3 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
92

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

53
01

53
01

53
01

53
01

10

53
01

10

53
01

10

53
01

20

53
01

20

53
01

20

53
01

58

53
01

58

53
01

58

53
01

59

C
od

 
in

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

I 
 A

L
T

E
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

 4
47

.6
84

 4
47

.6
84

 4
47

.6
84

 4
33

.2
77

 4
33

.2
77

 7
.5

35

 7
.5

35

 3
56

 3
56

 4
2.

15
2

 4
2.

15
2

 4
2.

15
2

 4
0.

00
3

 4
0.

00
3

 6
23

 6
23

 4
3.

20
4

 4
3.

20
4

 4
3.

20
4

 4
0.

40
8

 4
0.

40
8

 5
66

 5
66

 4
5.

91
7

 4
5.

91
7

 4
5.

91
7

 4
3.

23
7

 4
3.

23
7

 6
06

 6
06

 4
8.

14
0

 4
8.

14
0

 4
8.

14
0

 4
5.

39
9

 4
5.

39
9

 6
25

 6
25

 5
1.

37
4

 5
1.

37
4

 5
1.

37
4

 4
8.

57
7

 4
8.

57
7

 6
38

 6
38

 6
78

.4
71

 6
78

.4
71

 6
78

.4
71

 6
50

.9
01

 6
50

.9
01

 1
0.

59
3

 1
0.

59
3

 3
56

 3
56

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.139



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

4 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
92

C
od

 
p

ro
gr

am

53
01

59

53
01

59

53
01

71

53
01

71

53
01

71

53
01

85

53
01

85

53
01

85

50
08

50
08

50
08

53
08

53
08

53
08

C
od

 
in

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

X
I 

P
L

A
T

I 
E

F
E

C
T

U
A

T
E

 I
N

 A
N

II
 P

R
E

C
E

D
E

N
T

I 
S

I 
R

E
C

U
P

E
R

A
T

E
 I

N
 A

N
U

L
 C

U
R

E
N

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 5
.2

23

 5
.2

23

 2
.0

37

 2
.0

37

-7
44

-7
44

 5
47

 5
47

 5
47

 5
47

 1
.4

61

 1
.4

61  6
5

 6
5

 1
.1

59

 1
.1

59

 1
.1

59

 1
.1

59

 2
.2

30

 2
.2

30

 2
.0

74

 2
.0

74

 2
.1

16

 2
.1

16

 2
.1

59

 2
.1

59

 1
5.

26
3

 1
5.

26
3

 2
.1

02

 2
.1

02

-7
44

-7
44

 1
.7

06

 1
.7

06

 1
.7

06

 1
.7

06

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.140



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

5 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
92

C
od

 
p

ro
gr

am

53
08

58

53
08

58

53
08

58

50
10

50
10

50
10

53
10

53
10

53
10

53
10

10

53
10

10

53
10

10

53
10

20

C
od

 
in

d
ic

at
or

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

 5
47

 5
47

 5
89

 5
89

 5
89

 5
89

 5
36

 5
36

 1
.1

59

 1
.1

59

 9
43

 9
43

 9
43

 9
43

 8
98

 8
98

 1
.0

90

 1
.0

90

 1
.0

90

 1
.0

90

 1
.0

40

 1
.0

40

 1
.3

31

 1
.3

31

 1
.3

31

 1
.3

31

 1
.2

81

 1
.2

81

 1
.4

87

 1
.4

87

 1
.4

87

 1
.4

87

 1
.4

37

 1
.4

37

 1
.4

87

 1
.4

87

 1
.4

87

 1
.4

87

 1
.4

37

 1
.4

37

 1
.7

06

 1
.7

06

 6
.9

27

 6
.9

27

 6
.9

27

 6
.9

27

 6
.6

29

 6
.6

29

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.141



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

6 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
92

   
94

C
od

 
p

ro
gr

am

53
10

20

53
10

20

C
od

 
in

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

A
ct

iv
it

at
i 

d
em

ar
at

e:
 P

ro
gr

am
el

e 
fu

n
d

am
en

ta
le

 a
le

 A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e 

co
or

d
on

at
e 

d
e 

In
st

it
u

tu
l 

N
at

io
n

al
 d

e 
C

er
ce

ta
ri

 E
co

n
om

ic
e 

d
in

 s
er

ia
 E

S
E

N
 (

E
va

lu
ar

ea
 S

ta
ri

i 
E

co
n

om
ie

i 
N

at
io

n
al

e)
, d

e 
In

st
it

u
tu

l 
p

en
tr

u
 C

al
it

at
ea

 V
ie

ti
i 

d
in

 s
er

ia
 E

S
S

O
R

 (
E

va
lu

ar
ea

 S
ta

ri
i 

S
oc

ia
le

 a
 R

om
an

ie
i)

si
 a

lt
e 

in
st

it
u

te
 p

en
tr

u
 d

om
en

ii
le

 l
or

 d
e 

ac
ti

vi
ta

te
. N

oi
le

 p
ro

gr
am

e 
is

i 
p

ro
p

u
n

 s
a 

st
u

d
ie

ze
: 

P
ro

b
le

m
e 

al
e 

si
gu

ra
n

te
i 

in
 R

om
an

ia
; 

E
le

m
en

te
 d

e 
st

ra
te

gi
e 

p
en

tr
u

 t
re

ce
re

a 
la

 m
on

ed
a 

eu
ro

 i
n

 c
on

d
it

ii
le

 c
li

m
at

u
lu

i 
d

e 
p

e 
p

ie
te

le
 f

in
an

ci
ar

e 
in

te
rn

at
io

n
al

e,
P

u
b

li
ca

re
a 

d
e 

si
n

te
ze

 a
n

u
al

e 
al

e 
ac

es
to

r 
p

ro
gr

am
e 

fu
n

d
am

en
ta

le

P
R

O
G

R
A

M
 :

C
er

ce
ta

ri
 f

u
n

d
am

en
ta

le
 i

n
 s

ti
in

te
le

 e
xa

ct
e 

si
 s

ti
in

te
le

 v
ie

ti
i 

si
 i

n
 s

ti
in

te
le

 T
er

re
i,

 p
en

tr
u

 g
en

er
ar

ea
 b

az
ei

 c
er

ce
ta

ri
lo

r 
ap

li
ca

ti
ve

.

D
E

S
C

R
IE

R
E

 P
R

O
G

R
A

M
 S

I 
D

O
M

E
N

IU
L

 P
O

L
IT

IC
II

 P
U

B
L

IC
E

:

E
fe

ct
u

ar
ea

 c
er

ce
ta

ri
lo

r 
in

 4
 d

ir
ec

ti
i 

d
e 

b
az

a:
 m

at
em

at
ic

a,
 s

ti
in

te
le

 n
at

u
ri

i,
 s

ti
in

te
le

 v
ie

ti
i,

 s
ti

in
te

le
 t

eh
n

ic
e 

si
 i

n
gi

n
er

es
ti

, 
cu

p
ri

n
za

n
d

 1
0 

d
om

en
ii

O
B

IE
C

T
IV

 P
R

O
G

R
A

M
 

D
ez

vo
lt

ar
ea

 c
er

ce
ta

ri
lo

r 
in

 m
at

em
at

ic
a,

 s
ti

in
te

le
 n

at
u

ri
i,

 s
ti

in
te

le
 v

ie
ti

i,
 s

ti
in

te
le

 t
eh

n
ic

e 
si

 i
n

gi
n

er
es

ti
, p

en
tr

u
 a

 f
or

m
a 

b
az

a 
ce

rc
et

ar
il

or
 a

p
li

ca
ti

ve
 s

i 
d

e 
d

ez
vo

lt
ar

e 
te

h
n

ol
og

ic
a 

ca
re

 s
a 

co
n

d
u

ca
 l

a 
in

ov
ar

e 
in

 e
co

n
om

ia
 n

at
io

n
al

a,
 e

d
u

ca
ti

e.

D
U

R
A

T
A

 D
E

 R
E

A
L

IZ
A

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I(

lu
n

i)
: 

39
6

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
E

P
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
 a

n
u

l:
 2

00
0

 5
3

 5
3

 4
5

 4
5

 5
0

 5
0

 5
0

 5
0

 5
0

 5
0

 5
0

 5
0

 2
98

 2
98

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.142



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

7 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
94

C
od

 
p

ro
gr

am

35
2

67
42

67
43

67
44

67
45

67
46

73
79

73
81

C
od

 
in

d
ic

at
or

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
H

ID
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
2 

an
u

l:
 2

03
2

P
R

O
G

R
A

M
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

: 
N

U

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

 -
 E

F
E

C
T

U
L

 P
O

L
IT

IC
IL

IO
R

 P
U

B
L

IC
E

   

O
b

ti
n

er
ea

 u
n

or
 r

ez
u

lt
at

e 
st

ii
n

ti
fi

ce
 d

e 
ex

ce
le

n
ta

, r
ef

le
ct

at
e 

in
 c

re
st

er
ea

 n
u

m
ar

u
lu

i 
d

e 
p

u
b

li
ca

ti
i 

cu
 i

m
p

ac
t 

n
at

io
n

al
 s

i 
in

te
rn

at
io

n
al

; 
cr

es
te

re
a 

vi
zi

b
il

it
at

ii
 c

er
ce

ta
ri

i 
ro

m
an

es
ti

 s
i 

p
ro

m
ov

ar
ea

 r
ol

u
lu

i 
st

ii
n

te
i 

in
 s

oc
ie

ta
te

; 
co

n
so

li
d

ar
ea

 t
ra

n
sf

er
u

lu
i 

d
e 

cu
n

os
ti

n
te

, p
ri

n
 c

ol
ab

or
ar

i 
n

at
io

n
al

e 
si

 i
n

te
rn

at
io

n
al

e 
si

 p
ar

ti
ci

p
ar

i 
la

 m
an

if
es

ta
ri

 s
ti

in
ti

fi
ce

 d
e 

p
re

st
ig

iu
; 

p
re

ga
ti

re
a 

ce
rc

et
at

or
il

or
d

e 
ex

ce
le

n
ta

 p
en

tr
u

 p
ar

ti
ci

p
ar

e 
co

m
p

et
it

iv
a 

in
 p

ro
gr

am
e 

n
at

io
n

al
e 

si
 i

n
te

rn
at

io
n

al
e;

 d
ez

vo
lt

ar
ea

 r
es

u
rs

el
or

 u
m

an
e 

d
e 

in
al

ta
 

sp
ec

ia
li

za
re

 s
i 

ca
li

fi
ca

re
 p

ri
n

 p
ro

gr
am

e 
d

e 
st

u
d

ii
 d

oc
to

ra
le

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 I

M
E

D
IA

T
E

 A
I 

M
A

S
U

R
IL

O
R

N
um

ar
 d

e 
pr

oi
ec

te
 d

e 
ce

rc
et

ar
e

N
um

ar
 c

ar
ti

/c
ap

it
ol

e 
pu

bl
ic

at
e

N
um

ar
 d

e 
ar

ti
co

le
 p

ub
li

ca
te

 i
n 

re
vi

st
e 

IS
I/

B
+

/B
D

I

N
um

ar
 d

e 
co

nf
er

in
te

, s
im

po
zi

oa
ne

, d
ez

ba
te

ri
, e

xp
oz

it
ii

 o
rg

an
iz

at
e

N
um

ar
 d

e 
lu

cr
ar

i 
su

st
in

ut
e 

la
 m

an
if

es
ta

ri
 s

ti
in

ti
fi

ce

N
um

ar
 d

e 
do

ct
or

an
zi

 i
nd

ru
m

at
i

N
um

ar
 d

e 
pr

oi
ec

te
 f

in
an

ta
te

 d
in

 F
E

N

N
um

ar
 d

e 
ci

ta
ri

 a
le

 a
rt

ic
ol

el
or

 p
ub

li
ca

te 1
82

 1
08

 1
.2

09

 3
01

 1
.5

29

 2
47  2
1

 2
3.

57
6

 1
69  6
5

 8
99

 2
23

 1
.0

98

 2
19  2
8

 2
4.

63
0

 1
73  7
0

 7
36

 2
52

 7
90

 2
14  2
9

 2
3.

25
8

 1
55  6
0

 7
74

 1
76

 7
71

 2
04  2
6

 2
1.

18
4

 1
58  6
7

 7
75

 1
73

 7
87

 1
75  2
9

 1
9.

83
0

 1
61  6
8

 8
04

 1
83

 8
28

 1
78  2
9

 2
1.

06
0

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

 8
05

 3
40

 4
.0

20

 9
15

 4
.1

40

 8
90

 1
45

 1
05

.3
00

pag.143



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

8 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
94

C
od

 
p

ro
gr

am

37
4

73
82

73
83

73
84

C
od

 
in

d
ic

at
or

M
A

S
U

R
I 

IN
T

R
E

P
R

IN
S

E
 P

E
N

T
R

U
 A

T
IN

G
E

R
E

A
 O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I 
S

I 
C

O
S

T
U

R
I 

A
S

O
C

IA
T

E
 A

C
E

S
T

O
R

A
:

M
as

ur
a 

19
8

D
es

fa
su

ra
re

a 
de

 a
ct

iv
it

at
i 

de
 c

er
ce

ta
re

 f
un

da
m

en
ta

la
 c

on
fo

rm
 p

ro
ie

ct
el

or
 d

e 
ce

rc
et

ar
e 

cu
pr

in
se

 i
n 

pl
an

ur
il

e 
an

ua
le

 d
e 

ce
rc

et
ar

e 
al

e 
in

st
it

ut
el

or
/c

en
tr

el
or

 s
ub

or
do

na
te

 
A

ca
de

m
ie

i 
R

om
an

e;
 A

si
gu

ra
re

a 
ac

ce
su

lu
i 

ce
rc

et
at

or
il

or
 l

a 
pu

bl
ic

at
ii

 s
ti

in
ti

fi
ce

 s
i 

ba
ze

 d
e 

da
te

; 
E

la
bo

ra
re

a 
de

 a
rt

ic
ol

e,
 d

e 
ca

rt
i/

ca
pi

to
le

 i
n 

ve
de

re
a 

pu
bl

ic
ar

ii
 C

os
t 

as
oc

ia
t:

13
71

62
 m

ii
 l

ei

M
as

ur
a 

20
1

O
rg

an
iz

ar
ea

 d
e 

co
nf

er
in

te
, s

im
po

zi
oa

ne
, d

ez
ba

te
ri

, e
xp

oz
it

ii
; 

P
ar

ti
ci

pa
re

a 
la

 m
an

if
es

ta
ri

 s
ti

in
ti

fi
ce

; 
C

ol
ab

or
ar

i 
st

ii
nt

if
ic

e 
na

ti
on

al
e 

si
 i

nt
er

na
ti

on
al

e;
 A

si
gu

ra
re

a 
co

nd
it

ii
lo

r 
te

hn
ic

o-
m

at
er

ia
le

 s
i 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

C
os

t 
as

oc
ia

t:
56

07
 m

ii
 l

ei

M
as

ur
a 

20
2

D
es

fa
su

ra
re

a 
de

 p
ro

gr
am

e 
de

 s
tu

di
i 

un
iv

er
si

ta
re

 d
e 

do
ct

or
at

 C
os

t 
as

oc
ia

t:
52

38
 m

ii
 l

ei

M
as

ur
a 

63
6

Im
pl

em
en

ta
re

a 
de

 p
ro

ie
ct

e 
fi

na
nt

at
e 

di
n 

fo
nd

ur
i 

ex
te

rn
e 

ne
ra

m
bu

rs
ab

il
e 

C
os

t 
as

oc
ia

t:
28

18
1 

m
ii

 l
ei

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 E
F

IC
IE

N
T

A

C
he

lt
ui

el
i 

m
ed

ii
 p

e 
pr

oi
ec

t 
(m

ii
. l

ei
/a

n)

C
he

lt
ui

el
i 

to
ta

le
 m

ed
ii

/s
al

ar
ia

t 
(m

ii
 l

ei
/a

n)

C
he

lt
ui

el
i 

sa
la

ri
al

e 
m

ed
ii

/s
al

ar
ia

t 
(m

ii
 l

ei
/a

n)

C
he

lt
ui

el
i 

sa
la

ri
al

e 
m

ed
ii

/p
ro

ie
ct

 d
e 

ce
rc

et
ar

e 
(m

ii
 l

ei
/a

n)

 1
.0

65
,3

7

 1
19

,0
3

 7
7,

9

 6
97

,2
2

 1
.0

80
,8

2

 1
12

,1
3

 8
2,

57

 7
95

,8
9

 1
.0

18
,4

3

 1
08

,1
6

 8
4,

2

 7
92

,8
4

 1
.4

00
,6

 1
33

,2
7

 9
0,

09

 9
46

,8
6

 1
.0

72
,3

7

 1
04

,0
1

 9
4,

6

 9
75

,3
4

 1
.1

20
,7

9

 1
10

,7
7

 1
01

,2
2

 1
.0

24
,1

7

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

 1
.1

20
,7

9

 1
10

,7
7

 1
01

,2
2

 1
.0

24
,1

7

pag.144



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 1

9 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
94

C
od

 
p

ro
gr

am

73
85

73
86

C
od

 
in

d
ic

at
or

C
he

lt
ui

el
i 

cu
 b

un
ur

i 
si

 s
er

vi
ci

i/
pr

oi
ec

t 
de

 c
er

ce
ta

re
 (

m
ii

 l
ei

/a
n)

R
at

a 
de

 e
xe

cu
ti

e 
a 

cr
ed

it
el

or
 b

ug
et

ar
e 

al
oc

at
e 

pr
og

ra
m

ul
ui

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
U

L
U

I 

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
U

G
E

T
U

L
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 2
3,

96

 9
6,

06

 1
.6

59
.6

13

 1
.6

59
.6

13

 1
.6

54
.3

42

 1
.6

54
.3

42

 5
.2

71

 5
.2

71

 1
.6

59
.6

13

 3
3,

78  9
9

 1
88

.3
79

 1
78

.3
29

 1
84

.0
16

 1
73

.9
66

 4
.3

63

 4
.3

63

 1
88

.3
79

 3
2,

41  9
9

 1
76

.1
88

 1
76

.1
88

 1
76

.1
88

 1
76

.1
88

 1
76

.1
88

 3
8,

71  9
9

 2
17

.0
93

 2
17

.0
93

 2
17

.0
93

 2
17

.0
93

 2
17

.0
93

 3
9,

11  9
9

 1
69

.4
35

 1
69

.4
35

 1
69

.4
35

 1
69

.4
35

 1
69

.4
35

 3
9,

16  9
9

 1
80

.4
47

 1
80

.4
47

 1
80

.4
47

 1
80

.4
47

 1
80

.4
47

 2
.5

91
.1

55

 2
.5

81
.1

05

 2
.5

81
.5

21

 2
.5

71
.4

71

 9
.6

34

 9
.6

34

 2
.5

91
.1

55

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

 3
9,

16  9
9

pag.145



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 2

0 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
94

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

53
01

53
01

53
01

53
01

10

53
01

10

53
01

10

53
01

20

53
01

20

53
01

20

53
01

56

C
od

 
in

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

 1
.6

59
.6

13

 1
.6

54
.3

42

 1
.6

54
.3

42

 1
.6

54
.3

42

 1
.6

54
.3

42

 1
.4

86
.4

24

 1
.4

86
.4

24

 6
7.

08
6

 6
7.

08
6

 1
78

.3
29

 1
84

.0
16

 1
73

.9
66

 1
84

.0
16

 1
73

.9
66

 1
34

.5
07

 1
34

.5
07

 5
.7

09

 5
.7

09

 1
76

.1
88

 1
76

.1
88

 1
76

.1
88

 1
76

.1
88

 1
76

.1
88

 1
37

.1
62

 1
37

.1
62

 5
.6

07

 5
.6

07

 2
17

.0
93

 2
17

.0
93

 2
17

.0
93

 2
17

.0
93

 2
17

.0
93

 1
46

.7
64

 1
46

.7
64

 6
.0

00

 6
.0

00

 1
69

.4
35

 1
69

.4
35

 1
69

.4
35

 1
69

.4
35

 1
69

.4
35

 1
54

.1
03

 1
54

.1
03

 6
.1

80

 6
.1

80

 1
80

.4
47

 1
80

.4
47

 1
80

.4
47

 1
80

.4
47

 1
80

.4
47

 1
64

.8
91

 1
64

.8
91

 6
.3

04

 6
.3

04

 2
.5

81
.1

05

 2
.5

81
.5

21

 2
.5

71
.4

71

 2
.5

81
.5

21

 2
.5

71
.4

71

 2
.2

23
.8

51

 2
.2

23
.8

51

 9
6.

88
6

 9
6.

88
6

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.146



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 2

1 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
94

C
od

 
p

ro
gr

am

53
01

56

53
01

56

53
01

58

53
01

58

53
01

58

53
01

59

53
01

59

53
01

59

53
01

61

53
01

61

53
01

61

53
01

71

53
01

71

53
01

71

C
od

 
in

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

I 
 A

L
T

E
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 S

U
M

E
L

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 C

O
M

P
O

N
E

N
T

E
I 

D
E

 I
M

P
R

U
M

U
T

 A
 P

N
R

R

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 5
5.

41
9

 5
5.

41
9

 2
0.

32
1

 2
0.

32
1

 2
9.

01
0

 2
9.

01
0

 1
0.

08
0

 3
0

 3
.8

54

 3
.8

54

 2
9.

86
6

 2
9.

86
6

 3
.1

81

 3
.1

81

 5
.2

38

 5
.2

38

 2
5.

00
0

 2
5.

00
0

 1
95

 1
95

 4
.8

72

 4
.8

72

 5
9.

26
2

 5
9.

26
2

 1
05

 1
05

 4
.9

70

 4
.9

70

 4
.0

77

 4
.0

77

 1
05

 1
05

 5
.0

70

 5
.0

70

 4
.0

77

 4
.0

77

 1
3.

66
6

 3
.6

16

 5
5.

41
9

 5
5.

41
9

 4
4.

32
5

 4
4.

32
5

 1
22

.2
82

 1
22

.2
82

 2
9.

01
0

 2
9.

01
0

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.147



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 2

2 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
94

C
od

 
p

ro
gr

am

53
01

85

53
01

85

53
01

85

50
08

50
08

50
08

53
08

53
08

53
08

53
08

58

53
08

58

53
08

58

53
08

85

C
od

 
in

d
ic

at
or

T
IT

L
U

L
 X

X
I 

P
L

A
T

I 
E

F
E

C
T

U
A

T
E

 I
N

 A
N

II
 P

R
E

C
E

D
E

N
T

I 
S

I 
R

E
C

U
P

E
R

A
T

E
 I

N
 A

N
U

L
 C

U
R

E
N

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

X
I 

P
L

A
T

I 
E

F
E

C
T

U
A

T
E

 I
N

 A
N

II
 P

R
E

C
E

D
E

N
T

I 
S

I 
R

E
C

U
P

E
R

A
T

E
 I

N
 A

N
U

L
 C

U
R

E
N

T

-3
.9

18

-3
.9

18

 5
.2

71

 5
.2

71

 5
.2

71

 5
.2

71

 5
.2

73

 5
.2

73

 4
.3

63

 4
.3

63

 4
.3

63

 4
.3

63

 4
.3

63

 4
.3

63

-3
.9

18

-3
.9

18

 9
.6

34

 9
.6

34

 9
.6

34

 9
.6

34

 9
.6

36

 9
.6

36

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.148



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 2

3 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
94

   
96

C
od

 
p

ro
gr

am

53
08

85

53
08

85

C
od

 
in

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

A
ct

iv
it

at
i 

d
em

ar
at

e:
 P

ro
gr

am
el

e 
fu

n
d

am
en

ta
le

 s
i 

p
ro

ie
ct

el
e 

p
ri

or
it

ar
e 

al
e 

A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e 

in
 f

iz
ic

a,
 c

h
im

ie
, b

io
lo

gi
e,

 m
ed

ic
in

a;
va

lo
ri

fi
ca

re
a 

re
zu

lt
at

el
or

 p
ri

n
 p

ar
ti

ci
p

ar
ea

 l
a 

p
la

n
u

l 
N

at
io

n
al

 d
e 

C
er

ce
ta

re
, D

ez
vo

lt
ar

e 
si

 I
n

ov
ar

e 
(P

N
C

D
I)

 s
i 

la
 p

ro
ie

ct
el

e 
eu

ro
p

en
e 

d
in

 P
ro

gr
am

u
l-

ca
d

ru
 s

i 
P

C
7.

P
R

O
G

R
A

M
 :

A
ct

iu
n

i 
su

p
or

t 
p

en
tr

u
 c

re
st

er
ea

 e
fi

ci
en

te
i 

si
 v

al
or

if
ic

ar
ea

 c
er

ce
ta

ri
i 

st
ii

n
ti

fi
ce

.

D
E

S
C

R
IE

R
E

 P
R

O
G

R
A

M
 S

I 
D

O
M

E
N

IU
L

 P
O

L
IT

IC
II

 P
U

B
L

IC
E

:

R
ea

li
za

re
a 

d
e 

ac
ti

u
n

i 
p

en
tr

u
 d

oc
u

m
en

ta
re

a 
ce

rc
et

at
or

il
or

, s
u

st
in

er
ea

 m
at

er
ia

la
 a

 o
am

en
il

or
 d

e 
st

ii
n

ta
 s

i 
cu

lt
u

ra
 v

al
or

os
i 

si
 

st
im

u
la

re
a 

p
er

fo
rm

an
te

i 
in

 s
ti

in
ta

 s
i 

cu
lt

u
ra

, p
u

b
li

ca
re

a 
si

 d
if

u
za

re
a 

re
zu

lt
at

el
or

 c
er

ce
ta

ri
i 

in
 c

ar
ti

 s
i 

p
er

io
ad

ic
e,

 m
an

ag
em

en
tu

l 
si

ad
m

in
is

tr
ar

ea
 s

ec
ti

il
or

 s
i 

u
n

it
at

il
or

 d
e 

ce
rc

et
ar

e,
 p

re
cu

m
 s

i 
m

an
ag

em
en

tu
l 

si
 a

d
m

in
is

tr
at

ia
 -

 a
p

ar
at

 p
ro

p
ri

u

O
B

IE
C

T
IV

 P
R

O
G

R
A

M
 

C
re

st
er

ea
 e

fi
ci

en
te

i 
ce

rc
et

ar
ii

 s
ti

in
ti

fi
ce

: 
co

n
so

li
d

ar
ea

 c
ap

ac
it

at
il

or
 i

n
st

it
u

ti
on

al
e 

d
e 

co
n

d
u

ce
re

, c
oo

rd
on

ar
e,

 m
on

it
or

iz
ar

e 
si

 
p

la
n

if
ic

ar
e 

st
ra

te
gi

ca
, g

ar
an

ta
re

a 
b

u
n

ei
 e

xe
cu

ti
i 

b
u

ge
ta

re
, a

si
gu

ra
re

a 
b

az
ei

 d
e 

d
oc

u
m

en
ta

re
 a

 c
er

ce
ta

ri
lo

r 
fu

n
d

am
en

ta
le

, 
st

im
u

la
re

a 
oa

m
en

il
or

 d
e 

st
ii

n
ta

 s
i 

cu
lt

u
ra

 v
al

or
os

i,
 d

es
fa

su
ra

re
a 

d
e 

ac
ti

vi
ta

ti
 f

in
an

ta
te

 i
n

te
gr

al
 d

in
 v

en
it

u
ri

 p
ro

p
ri

i.
 V

al
or

if
ic

ar
ea

 
ce

rc
et

ar
ii

 s
ti

in
ti

fi
ce

: 
p

ro
m

ov
ar

ea
 p

ri
n

 p
u

b
li

ca
re

 a
 c

el
or

 m
ai

 i
m

p
or

ta
n

te
 s

i 
re

p
re

ze
n

ta
ti

ve
 l

u
cr

ar
i 

st
ii

n
ti

fi
ce

 l
a 

E
d

it
u

ra
 A

ca
d

em
ie

i 
R

om
an

e,
 c

re
st

er
ea

 v
iz

ib
il

it
at

ii
 s

i 
p

re
st

ig
iu

lu
i 

st
ii

n
te

i 
si

 c
u

lt
u

ri
i 

n
at

io
n

al
e 

p
e 

p
la

n
 n

at
io

n
al

 s
i 

in
te

rn
at

io
n

al
, p

ro
m

ov
ar

ea
 i

n
te

re
su

lu
i 

p
en

tr
u

 s
ti

in
ta

 s
i 

cu
lt

u
ra

.

D
U

R
A

T
A

 D
E

 R
E

A
L

IZ
A

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I(

lu
n

i)
: 

  

-2 -2

-2 -2

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.149



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 2

4 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
96

C
od

 
p

ro
gr

am

30
41

30
58

67
48

67
49

73
68

73
69

C
od

 
in

d
ic

at
or

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
E

P
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

 1
 a

n
u

l:
 2

00
0

D
A

T
A

 D
E

 I
N

C
H

ID
E

R
E

 A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I:

   
lu

n
a:

  a
n

u
l:

 

P
R

O
G

R
A

M
 P

E
R

M
A

N
E

N
T

: 
D

A

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

 -
 E

F
E

C
T

U
L

 P
O

L
IT

IC
IL

IO
R

 P
U

B
L

IC
E

   

A
si

gu
ra

re
a 

si
 i

m
b

u
n

at
at

ir
ea

 c
on

d
it

ii
lo

r 
p

en
tr

u
 d

es
fa

su
ra

re
a 

ac
ti

vi
ta

ti
i 

u
n

it
at

il
or

 d
in

 s
tr

u
ct

u
ra

 A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e 

si
 a

p
ar

at
u

lu
i 

p
ro

p
ri

u
; 

d
ez

vo
lt

ar
ea

 e
fi

ci
en

ta
 a

 B
ib

li
ot

ec
ii

 A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e 

si
 E

d
it

u
ri

i 
A

ca
d

em
ie

i 
R

om
an

e;
 m

an
if

es
ta

ri
 s

ti
in

ti
fi

ce
 s

i 
cu

lt
u

ra
le

, 
ac

or
d

u
ri

 b
il

at
er

al
e 

si
 d

e 
co

la
b

or
ar

e 
b

i-
 s

i 
m

u
lt

il
at

er
al

a 
in

 d
om

en
iu

l 
ce

rc
et

ar
ii

 s
ti

in
ti

fi
ce

 c
u

 a
ca

d
em

ii
 s

i 
in

st
it

u
ti

i 
st

ii
n

ti
fi

ce
 s

im
il

ar
e 

d
in

 s
tr

ai
n

at
at

e 
p

en
tr

u
 p

ro
m

ov
ar

ea
 s

ti
in

te
i 

si
 c

u
lt

u
ri

i 
ro

m
an

es
ti

 p
e 

p
la

n
 i

n
te

rn
at

io
n

al
 s

i 
st

im
u

la
re

a 
in

te
ra

ct
iu

n
ii

 c
u

lt
u

ri
i 

ro
m

an
es

ti
cu

 a
lt

e 
cu

lt
u

ri
; 

af
il

ie
re

a 
la

 o
rg

an
iz

at
ii

 i
n

te
rn

at
io

n
al

e 
st

ii
n

ti
fi

ce
 s

i 
p

ro
fe

si
on

al
e;

 i
n

d
em

n
iz

at
ii

 a
co

rd
at

e 
m

em
b

ri
lo

r 
A

ca
d

em
ie

i 
R

om
an

e 
si

 i
n

d
em

n
iz

at
ii

 d
e 

m
er

it
 a

co
rd

at
e 

oa
m

en
il

or
 d

e 
st

ii
n

ta
 s

i 
cu

lt
u

ra
 c

on
fo

rm
 p

re
ve

d
er

il
or

 l
eg

al
e;

 s
p

ri
ji

n
 m

at
er

ia
l 

ac
or

d
at

 
so

tu
lu

i 
su

p
ra

vi
et

u
it

or
 s

i 
u

rm
as

il
or

 m
em

b
ri

lo
r 

A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e;

 p
re

m
ii

 a
co

rd
at

e 
p

en
tr

u
 r

ea
li

za
ri

 d
eo

se
b

it
e 

in
 d

om
en

iu
l 

st
ii

n
te

lo
r,

 l
it

er
el

or
 s

i 
ar

te
lo

r;
 p

ro
ie

ct
e 

fi
n

an
ta

te
 d

in
 f

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e.

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 I

M
E

D
IA

T
E

 A
I 

M
A

S
U

R
IL

O
R

N
um

ar
 d

e 
ci

ti
to

ri
 (

B
ib

li
ot

ec
a 

A
ca

de
m

ie
i 

R
om

an
e)

N
um

ar
 d

e 
pu

bl
ic

at
ii

 (
E

di
tu

ra
 A

ca
de

m
ie

i 
R

om
an

e)

N
um

ar
 d

e 
m

an
if

es
ta

ri
 s

ti
in

ti
fi

ce
 o

rg
an

iz
at

e 
de

 A
ca

de
m

ia
 R

om
an

a

N
um

ar
 d

e 
co

nf
er

in
te

, s
im

po
zi

oa
ne

, d
ez

ba
te

ri
, e

xp
oz

it
ii

 o
rg

an
iz

at
e/

su
st

in
ut

e 
de

 B
ib

li
ot

ec
a 

A
ca

de
m

ie
i 

R
om

an
e

N
um

ar
 d

e 
un

it
at

i 
de

 c
er

ce
ta

re
 a

le
 A

ca
de

m
ie

i 
R

om
an

e 
pe

nt
ru

 c
ar

e 
se

 a
si

gu
ra

 c
on

di
ti

il
e 

 d
es

fa
su

ra
ri

i 
ac

ti
vi

ta
ti

i

N
um

ar
 d

e 
pr

em
ii

 a
co

rd
at

e 
pe

nt
ru

 r
ea

li
za

ri
 d

eo
se

bi
te

 i
n 

do
m

en
iu

l 
st

ii
nt

el
or

, l
it

er
el

or
 s

i 
ar

te
lo

r

 4
9.

69
0

 3
13  9
3  9  7
0

 6
0

 9
0.

00
0

 3
30  7
2

 2
0

 7
0

 6
1

 9
2.

00
0

 3
30  7
2

 2
2

 7
0

 6
5

 9
4.

00
0

 3
20  7
2

 2
4

 7
3

 7
0

 9
6.

00
0

 3
20  7
2

 2
6

 7
3

 7
5

 9
8.

00
0

 3
20  7
2

 2
8

 7
3

 7
5

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

 4
90

.0
00

 1
.6

00

 3
60

 1
40

 3
65

 3
75

pag.150



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 2

5 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
96

C
od

 
p

ro
gr

am

73
70

73
71

73
72

73
73

73
74

73
75

73
76

73
77

C
od

 
in

d
ic

at
or

N
um

ar
 m

ed
iu

 b
en

ef
ic

ia
ri

 d
e 

in
de

m
ni

za
ti

e 
de

 m
er

it

N
um

ar
 m

ed
iu

 m
em

br
ii

 A
R

 b
en

ef
ic

ia
ri

 d
e 

in
de

m
ni

za
ti

e

N
um

ar
 m

ed
iu

 u
rm

as
i 

ai
 m

em
br

il
or

 A
R

 b
en

ef
ic

ia
ri

 d
e 

sp
ri

ji
n 

m
at

er
ia

l

N
um

ar
 d

e 
ac

or
du

ri
 b

il
at

er
al

e 
in

ch
ei

at
e 

cu
 a

ca
de

m
ii

 s
i 

in
st

it
ut

ii
 s

ti
in

ti
fi

ce
 s

im
il

ar
e 

di
n 

st
ra

in
at

at
e

N
um

ar
 d

e 
or

ga
ni

sm
e 

in
te

rn
at

io
na

le
 l

a 
ca

re
 A

ca
de

m
ia

 R
om

an
a 

es
te

 a
fi

li
at

a

N
um

ar
 d

e 
ce

re
ri

 p
en

tr
u 

de
sc

hi
de

re
a 

de
 c

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

pe
nt

ru
 u

ni
ta

ti
le

 d
in

 s
ub

or
di

ne

N
um

ar
 d

e 
di

sp
oz

it
ii

 b
ug

et
ar

e 
pr

iv
in

d 
re

pa
rt

iz
ar

ea
 d

e 
cr

ed
it

e 
un

it
at

il
or

 d
in

 s
ub

or
di

ne

N
um

ar
 d

e 
pr

oi
ec

te
 f

in
an

ta
te

 d
in

 F
E

N

M
A

S
U

R
I 

IN
T

R
E

P
R

IN
S

E
 P

E
N

T
R

U
 A

T
IN

G
E

R
E

A
 O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I 
S

I 
C

O
S

T
U

R
I 

A
S

O
C

IA
T

E
 A

C
E

S
T

O
R

A
:

M
as

ur
a 

20
5

E
di

tu
ra

 A
ca

de
m

ie
i 

R
om

an
e:

 e
di

ta
re

a 
de

 o
pe

re
 s

ti
in

ti
fi

ce
 d

e 
in

al
t 

ni
ve

l,
 l

uc
ra

ri
 o

ri
gi

na
le

, t
ra

ta
te

, m
on

og
ra

fi
i,

 p
ub

li
ca

ti
i 

pe
ri

od
ic

e,
 p

re
cu

m
 s

i 
pu

bl
ic

ar
ea

 o
pe

re
lo

r 
co

m
pl

et
e 

al
e 

un
or

 s
av

an
ti

 s
i 

em
in

en
ti

 o
am

en
i 

de
 c

ul
tu

ra
 r

om
an

i;
 p

ro
m

ov
ar

ea
 l

uc
ra

ri
lo

r 
pu

bl
ic

at
e 

la
 n

iv
el

ul
 b

ib
li

ot
ec

il
or

 u
ni

ve
rs

it
ar

e,
 b

ib
li

ot
ec

il
or

 F
il

ia
le

lo
r 

A
ca

de
m

ie
i 

R
om

an
e,

 a
 a

lt
or

 
bi

bl
io

te
ci

 d
e 

im
po

rt
an

ta
 n

at
io

na
la

; 
R

ev
is

ta
 A

ca
de

m
ic

a 
 -

 e
di

ta
re

a 
de

 a
rt

ic
ol

e 
de

 s
ti

in
ta

, c
ul

tu
ra

 s
i 

ar
ta

 i
n 

ve
de

re
a 

 d
ez

vo
lt

ar
ii

 s
i 

su
st

in
er

ea
 s

pi
ri

tu
lu

i 
cu

lt
ur

al
-s

ti
in

ti
fi

c 
C

os
t 

as
oc

ia
t:

49
43

 m
ii

 l
ei

M
as

ur
a 

20
7

B
ib

li
ot

ec
a 

A
ca

de
m

ie
i 

R
om

an
e 

- 
ac

ti
un

i 
pe

nt
ru

: 
do

cu
m

en
ta

re
a 

ce
rc

et
at

or
il

or
, e

la
bo

ra
re

a 
bi

bl
io

gr
af

ii
lo

r 
na

ti
on

al
e,

 p
ro

m
ov

ar
ea

 c
ol

ec
ti

il
or

, m
an

if
es

ta
ri

 e
xp

oz
it

io
na

le
 p

ro
pr

ii
, 

te
hn

ol
og

ia
 i

nf
or

m
at

ie
i 

– 
m

ed
ia

te
ca

, i
m

bo
ga

ti
re

a 
co

le
ct

ii
lo

r 
sp

ec
ia

le
, s

ch
im

bu
ri

 d
e 

pu
bl

ic
at

ii
 c

u 
bi

bl
io

te
ci

, i
ns

ti
tu

ti
i 

si
 s

oc
ie

ta
ti

 s
ti

in
ti

fi
ce

 d
in

 s
tr

ai
na

ta
te

; 
op

ti
m

iz
ar

ea
 

ac
ce

su
lu

i 
el

ec
tr

on
ic

 l
a 

te
za

ur
ul

 c
ul

tu
ra

l 
al

 B
ib

li
ot

ec
ii

 A
ca

de
m

ie
i 

R
om

an
e 

C
os

t 
as

oc
ia

t:
23

31
6 

m
ii

 l
ei

 2
92

 1
95  5
9

 3
8

 2
5

 8
1

 1
.0

35  3

 3
36

 2
31  6
0

 3
8

 2
5

 1
05

 1
.1

10  2

 2
98

 1
96  6
2

 3
8

 2
5

 1
05

 1
.1

10

 3
38

 2
25  6
4

 3
9

 2
5

 1
05

 1
.1

10

 3
58

 2
50  6
7

 4
0

 2
5

 1
05

 1
.1

10

 3
80

 2
50  6
7

 4
0

 2
5

 1
05

 1
.1

10

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

 1
.9

00

 1
.2

50

 3
35

 2
00

 1
25

 5
25

 5
.5

50

pag.151



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 2

6 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
96

C
od

 
p

ro
gr

am

36
2

30
40

73
78

C
od

 
in

d
ic

at
or

M
as

ur
a 

20
8

C
as

a 
O

am
en

il
or

 d
e 

S
ti

in
ta

 -
 A

si
gu

ra
re

a 
co

nd
it

ii
lo

r 
te

hn
ic

o-
m

at
er

ia
le

, a
dm

in
is

tr
at

iv
e 

go
sp

od
ar

es
ti

 s
i 

so
ci

al
e 

ne
ce

sa
re

 d
es

fa
su

ra
ri

i 
pr

og
ra

m
el

or
 s

ti
in

ti
fi

ce
, c

ul
tu

ra
le

, i
nt

er
ne

 s
i 

in
te

rn
at

io
na

le
 C

os
t 

as
oc

ia
t:

10
59

6 
m

ii
 l

ei

M
as

ur
a 

21
0

M
an

ag
em

en
tu

l 
si

 a
dm

in
is

tr
at

ia
 -

 A
pa

ra
t 

pr
op

ri
u:

 c
oo

rd
on

ar
ea

, i
nd

ru
m

ar
ea

, s
up

ra
ve

gh
er

ea
 s

i 
co

nt
ro

lu
l 

ac
ti

vi
ta

ti
i 

un
it

at
il

or
 d

e 
ce

rc
et

ar
e 

al
e 

A
ca

de
m

ie
i 

R
om

an
e;

 e
va

lu
ar

ea
 

an
ua

la
 a

 r
ez

ul
ta

te
lo

r 
ce

rc
et

ar
ii

 f
un

da
m

en
ta

le
 d

in
 i

ns
ti

tu
te

le
 A

ca
de

m
ie

i 
R

om
an

e;
 c

re
ea

re
a 

ca
dr

ul
ui

 o
rg

an
iz

at
or

ic
 n

ec
es

ar
 a

si
gu

ra
ri

i 
si

 g
es

ti
on

ar
ii

 f
on

du
ri

lo
r 

ap
ro

ba
te

 p
ri

n 
bu

ge
t,

 p
en

tr
u 

ac
ti

vi
ta

ti
le

 d
es

fa
su

ra
te

 d
e 

A
ca

de
m

ia
 R

om
an

a,
 l

a 
ni

ve
lu

l 
ap

ar
at

ul
ui

 p
ro

pr
iu

 s
i 

al
 u

ni
ta

ti
lo

r 
af

la
te

 i
n 

su
bo

rd
in

ea
 s

a;
 a

co
rd

ar
ea

 p
re

m
ii

lo
r 

A
ca

de
m

ie
i 

R
om

an
e;

 
fa

ci
li

ta
re

a 
re

la
ti

il
or

 s
i 

sc
hi

m
bu

ri
lo

r 
in

te
rn

at
io

na
le

 p
ri

n 
in

ch
ei

er
ea

 d
e 

ac
or

du
ri

 b
il

at
er

al
e 

si
 d

e 
co

la
bo

ra
re

 b
i-

 s
i 

m
ul

ti
la

te
ra

la
 i

n 
do

m
en

iu
l 

ce
rc

et
ar

ii
 s

ti
in

ti
fi

ce
 c

u 
ac

ad
em

ii
 s

i 
in

st
it

ut
ii

 s
ti

in
ti

fi
ce

 s
im

il
ar

; 
or

ga
ni

za
re

a 
de

 m
an

if
es

ta
ri

 s
ti

in
ti

fi
ce

 s
i 

cu
lt

ur
al

e 
pe

nt
ru

 c
re

st
er

ea
 v

iz
ib

il
it

at
ii

 c
er

ce
ta

ri
i 

ro
m

an
es

ti
; 

fi
na

nt
ar

ea
 c

ot
iz

at
ii

lo
r 

la
 o

rg
an

iz
at

ii
 

in
te

rn
at

io
na

le
 s

ti
in

ti
fi

ce
 s

i 
pr

of
es

io
na

le
 l

a 
ca

re
 A

ca
de

m
ia

 R
om

an
a 

es
te

 a
fi

li
at

a;
 a

co
rd

ar
ea

 d
e 

in
de

m
ni

za
ti

i 
m

em
br

il
or

 A
ca

de
m

ie
i 

R
om

an
e 

si
 i

nd
em

ni
za

ti
i 

de
 m

er
it

 o
am

en
il

or
 

de
 s

ti
in

ta
 s

i 
cu

lt
ur

a;
 a

co
rd

ar
ea

 u
nu

i 
sp

ri
ji

n 
m

at
er

ia
l 

pe
nt

ru
 s

ot
ul

 s
up

ra
vi

et
ui

to
r 

si
 p

en
tr

u 
ur

m
as

ii
 m

em
br

il
or

 A
ca

de
m

ie
i 

R
om

an
e 

C
os

t 
as

oc
ia

t:
41

66
47

 m
ii

 l
ei

M
as

ur
a 

21
1

Im
pl

em
en

ta
re

a 
de

 p
ro

ie
ct

e 
fi

na
nt

at
e 

di
n 

fo
nd

ur
i 

ex
te

rn
e 

ne
ra

m
bu

rs
ab

il
e

IN
D

IC
A

T
O

R
I 

D
E

 E
F

IC
IE

N
T

A

C
os

t 
m

ed
iu

 p
er

 e
xe

m
pl

ar
 p

ub
li

ca
t 

la
 E

di
tu

ra
 A

ca
de

m
ie

i 
R

om
an

e 
(m

ii
 l

ei
/a

n)

C
os

t 
m

ed
iu

 p
er

 c
it

it
or

 B
ib

li
ot

ec
a 

A
ca

de
m

ie
i 

R
om

an
e 

(m
ii

 l
ei

/a
n)

R
at

a 
de

 e
xe

cu
ti

e 
a 

cr
ed

it
el

or
 b

ug
et

ar
e 

al
oc

at
e 

pr
og

ra
m

ul
ui

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 A

L
E

 P
R

O
G

R
A

M
U

L
U

I 

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 9
,7

9

 0
,6

5

 7
6,

03

 1
.1

16
.5

84

 1
0,

45

 0
,2

8

 9
9

 2
44

.3
08

 1
0,

45

 0
,2

8

 9
9

 4
70

.5
67

 1
0,

45

 0
,2

8

 9
9

 4
02

.7
38

 1
0,

45

 0
,2

8

 9
9

 4
22

.9
46

 1
0,

45

 0
,2

8

 9
9

 4
49

.9
32

 3
.1

07
.0

75

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

 1
0,

45

 0
,2

8

 9
9

pag.152



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 2

7 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
96

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 

in
d

ic
at

or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
U

G
E

T
U

L
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I

T
ot

al
 G

en
er

al
 

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

 1
.1

16
.5

84

 1
.0

50
.6

54

 1
.0

50
.6

54

 6
5.

89
4

 6
5.

89
4

 3
6

 3
6

 1
.1

16
.5

84

 1
.1

16
.5

84

 3
07

.6
50

 1
50

.8
47

 1
41

.3
58

 9
3.

46
1

 1
66

.2
92

 2
44

.3
08

 3
07

.6
50

 4
55

.5
67

 1
58

.5
93

 1
43

.5
93

 3
11

.9
74

 3
11

.9
74

 4
70

.5
67

 4
55

.5
67

 4
07

.7
38

 1
46

.6
37

 1
51

.6
37

 2
56

.1
01

 2
56

.1
01

 4
02

.7
38

 4
07

.7
38

 4
27

.9
46

 1
54

.4
96

 1
59

.4
96

 2
68

.4
50

 2
68

.4
50

 4
22

.9
46

 4
27

.9
46

 4
54

.9
32

 1
59

.1
07

 1
64

.1
07

 2
90

.8
25

 2
90

.8
25

 4
49

.9
32

 4
54

.9
32

 3
.1

70
.4

17

 1
.8

20
.3

34

 1
.8

10
.8

45

 1
.2

86
.7

05

 1
.3

59
.5

36  3
6

 3
6

 3
.1

07
.0

75

 3
.1

70
.4

17

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.153



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 2

8 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
96

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

53
01

53
01

53
01

53
01

10

53
01

10

53
01

10

53
01

20

53
01

20

53
01

20

53
01

51

53
01

51

53
01

51

C
od

 
in

d
ic

at
or

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 1
.0

50
.6

54

 1
.0

50
.6

54

 9
17

.6
97

 9
17

.6
97

 3
21

.4
60

 3
21

.4
60

 1
40

.2
28

 1
40

.2
28

 1
0.

53
1

 1
0.

53
1

 1
50

.8
47

 1
41

.3
58

 1
00

.9
17

 9
1.

42
8

 3
6.

67
1

 3
6.

67
1

 1
2.

93
4

 1
2.

93
4

 1
58

.5
93

 1
43

.5
93

 1
07

.2
22

 9
2.

22
2

 4
0.

26
4

 4
0.

26
4

 1
2.

34
7

 1
2.

34
7

 1
46

.6
37

 1
51

.6
37

 8
9.

77
1

 9
4.

77
1

 4
3.

08
3

 4
3.

08
3

 1
3.

56
4

 1
3.

56
4

 1
54

.4
96

 1
59

.4
96

 9
2.

99
7

 9
7.

99
7

 4
5.

23
8

 4
5.

23
8

 1
3.

97
1

 1
3.

97
1

 1
59

.1
07

 1
64

.1
07

 9
7.

12
0

 1
02

.1
20

 4
8.

40
5

 4
8.

40
5

 1
4.

25
1

 1
4.

25
1

 1
.8

20
.3

34

 1
.8

10
.8

45

 1
.4

05
.7

24

 1
.3

96
.2

35

 5
35

.1
21

 5
35

.1
21

 2
07

.2
95

 2
07

.2
95

 1
0.

53
1

 1
0.

53
1

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.154



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 2

9 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
96

C
od

 
p

ro
gr

am

53
01

55

53
01

55

53
01

55

53
01

58

53
01

58

53
01

58

53
01

59

53
01

59

53
01

59

53
01

71

53
01

71

53
01

71

53
01

85

53
01

85

C
od

 
in

d
ic

at
or

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

I 
 A

L
T

E
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

X
I 

P
L

A
T

I 
E

F
E

C
T

U
A

T
E

 I
N

 A
N

II
 P

R
E

C
E

D
E

N
T

I 
S

I 
R

E
C

U
P

E
R

A
T

E
 I

N
 A

N
U

L
 C

U
R

E
N

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 3
.0

40

 3
.0

40

 1
25

 1
25

 3
51

.9
17

 3
51

.9
17

 9
4.

90
1

 9
4.

90
1

-4
.5

05

 2
41

 2
41

 3
2.

67
1

 3
2.

67
1

 1
8.

40
0

 8
.9

11

 2
50

 2
50

 3
5.

36
1

 3
5.

36
1

 1
9.

00
0

 4
.0

00

 2
38

 2
38

 3
2.

88
6

 3
2.

88
6

 5
.0

00

 2
44

 2
44

 3
3.

54
4

 3
3.

54
4

 5
.0

00

 2
49

 2
49

 3
4.

21
5

 3
4.

21
5

 5
.0

00

 4
.2

62

 4
.2

62

 1
25

 1
25

 5
20

.5
94

 5
20

.5
94

 1
32

.3
01

 1
22

.8
12

-4
.5

05

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.155



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 3

0 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
96

C
od

 
p

ro
gr

am

53
01

85

66
01

66
01

66
01

66
01

10

66
01

10

66
01

10

66
01

20

66
01

20

66
01

20

66
01

51

66
01

51

66
01

51

66
01

71

66
01

71

C
od

 
in

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

S
A

N
A

T
A

T
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

-4
.5

05

 7
9.

46
4

 7
9.

46
4

 2
.0

96

 2
.0

96

 6
00

 6
00

 7
2.

77
4

 7
2.

77
4

 3
.1

63

 4
5.

17
2

 4
5.

17
2

 4
5.

17
2

 4
5.

17
2

 4
5.

70
0

 4
5.

70
0

 4
5.

70
0

 4
5.

70
0

 5
0.

81
2

 5
0.

81
2

 5
0.

81
2

 5
0.

81
2

 5
5.

15
6

 5
5.

15
6

 5
5.

15
6

 5
5.

15
6

 5
5.

15
6

 5
5.

15
6

 5
5.

15
6

 5
5.

15
6

-4
.5

05

 3
31

.4
60

 3
31

.4
60

 2
.0

96

 2
.0

96

 6
00

 6
00

 3
24

.7
70

 3
24

.7
70

 3
.1

63

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.156



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 3

1 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
96

C
od

 
p

ro
gr

am

66
01

71

66
01

81

66
01

81

66
01

81

66
01

85

66
01

85

66
01

85

67
01

67
01

67
01

67
01

10

67
01

10

67
01

10

67
01

20

67
01

20

C
od

 
in

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

IX
 R

A
M

B
U

R
S

A
R

I 
D

E
 C

R
E

D
IT

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

X
I 

P
L

A
T

I 
E

F
E

C
T

U
A

T
E

 I
N

 A
N

II
 P

R
E

C
E

D
E

N
T

I 
S

I 
R

E
C

U
P

E
R

A
T

E
 I

N
 A

N
U

L
 C

U
R

E
N

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 3
.1

63

 8
31

 8
31 -1 -1

 5
0.

45
3

 5
0.

45
3

 3
5.

21
5

 3
5.

21
5

 1
5.

22
4

 4
.1

56

 4
.1

56

 3
.8

00

 3
.8

00

 3
56

 4
.9

43

 4
.9

43

 4
.5

84

 4
.5

84

 3
59

 5
.3

05

 5
.3

05

 4
.9

12

 4
.9

12

 3
93

 5
.5

75

 5
.5

75

 5
.1

57

 5
.1

57

 4
18

 6
.0

48

 6
.0

48

 5
.5

18

 5
.5

18

 5
30

 3
.1

63

 8
31

 8
31 -1 -1

 7
6.

48
0

 7
6.

48
0

 5
9.

18
6

 5
9.

18
6

 1
7.

28
0

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.157



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 3

2 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
96

C
od

 
p

ro
gr

am

67
01

20

67
01

71

67
01

71

67
01

71

67
01

85

67
01

85

67
01

85

68
01

68
01

68
01

68
01

57

68
01

57

68
01

57

68
01

85

68
01

85

C
od

 
in

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

X
I 

P
L

A
T

I 
E

F
E

C
T

U
A

T
E

 I
N

 A
N

II
 P

R
E

C
E

D
E

N
T

I 
S

I 
R

E
C

U
P

E
R

A
T

E
 I

N
 A

N
U

L
 C

U
R

E
N

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

A
S

IG
U

R
A

R
I 

S
I 

A
S

IS
T

E
N

T
A

 S
O

C
IA

L
A

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

X
 A

S
IS

T
E

N
T

A
 S

O
C

IA
L

A

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

X
I 

P
L

A
T

I 
E

F
E

C
T

U
A

T
E

 I
N

 A
N

II
 P

R
E

C
E

D
E

N
T

I 
S

I 
R

E
C

U
P

E
R

A
T

E
 I

N
 A

N
U

L
 C

U
R

E
N

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 1
5.

22
4

 1
46

 1
46

-1
31

-1
31

 3
.0

40

 3
.0

40

 3
.0

82

 3
.0

82 -4
2

 3
56

 6
02

 6
02

 6
02

 6
02

 3
59

 7
28

 7
28

 7
28

 7
28

 3
93

 7
49

 7
49

 7
49

 7
49

 4
18

 7
68

 7
68

 7
68

 7
68

 5
30

 7
83

 7
83

 7
83

 7
83

 1
7.

28
0

 1
46

 1
46

-1
31

-1
31

 6
.6

70

 6
.6

70

 6
.7

12

 6
.7

12 -4
2

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.158



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 3

3 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
96

C
od

 
p

ro
gr

am

68
01

85

50
08

50
08

50
08

53
08

53
08

53
08

53
08

58

53
08

58

53
08

58

50
10

50
10

C
od

 
in

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

-4
2

 3
6

 3
6

 3
6

 3
6

 3
6

 3
6

 6
5.

89
4

 9
3.

46
1

 3
11

.9
74

 2
56

.1
01

 2
68

.4
50

 2
90

.8
25

-4
2

 3
6

 3
6

 3
6

 3
6

 3
6

 3
6

 1
.2

86
.7

05

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.159



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 3

4 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
96

C
od

 
p

ro
gr

am

50
10

53
10

53
10

53
10

53
10

10

53
10

10

53
10

10

53
10

20

53
10

20

53
10

20

53
10

55

53
10

55

53
10

55

53
10

59

53
10

59

C
od

 
in

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

I 
 A

L
T

E
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 6
5.

89
4

 6
5.

40
4

 6
5.

40
4

 3
6.

59
5

 3
6.

59
5

 2
4.

43
3

 2
4.

43
3

 1
0

 1
0

 3
74

 1
66

.2
92

 9
0.

48
0

 1
63

.3
11

 2
7.

51
2

 1
10

.5
94

 4
6.

05
7

 4
6.

05
7

 1
5

 1
5

 7
27

 3
11

.9
74

 1
72

.6
90

 1
72

.6
90

 6
9.

72
6

 6
9.

72
6

 5
8.

06
8

 5
8.

06
8

 1
8

 1
8

 8
25

 2
56

.1
01

 1
39

.9
51

 1
39

.9
51

 6
8.

53
8

 6
8.

53
8

 3
1.

53
3

 3
1.

53
3

 1
8

 1
8

 9
58

 2
68

.4
50

 1
51

.6
43

 1
51

.6
43

 7
1.

96
7

 7
1.

96
7

 3
7.

29
6

 3
7.

29
6

 1
8

 1
8

 9
58

 2
90

.8
25

 1
73

.9
25

 1
73

.9
25

 8
6.

98
7

 8
6.

98
7

 4
1.

25
8

 4
1.

25
8

 1
8

 1
8

 9
58

 1
.3

59
.5

36

 7
94

.0
93

 8
66

.9
24

 3
61

.3
25

 4
44

.4
07

 2
38

.6
45

 2
38

.6
45  9
7

 9
7

 4
.8

00

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.160



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 3

5 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
96

C
od

 
p

ro
gr

am

53
10

59

53
10

71

53
10

71

53
10

71

53
10

85

53
10

85

53
10

85

66
10

66
10

66
10

66
10

10

66
10

10

66
10

10

66
10

20

66
10

20

C
od

 
in

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

X
I 

P
L

A
T

I 
E

F
E

C
T

U
A

T
E

 I
N

 A
N

II
 P

R
E

C
E

D
E

N
T

I 
S

I 
R

E
C

U
P

E
R

A
T

E
 I

N
 A

N
U

L
 C

U
R

E
N

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

S
A

N
A

T
A

T
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 3
74

 4
.2

61

 4
.2

61

-2
69

-2
69

 7
27

 1
6.

16
9

 5
.9

18

 1
.8

75

 1
.8

75

 8
25

 4
4.

05
3

 4
4.

05
3

 1
37

.2
10

 1
37

.2
10

 8
3.

00
0

 8
3.

00
0

 5
0.

32
0

 9
58

 3
8.

90
4

 3
8.

90
4

 1
15

.2
70

 1
15

.2
70

 7
7.

75
0

 7
7.

75
0

 3
2.

31
0

 9
58

 4
1.

40
4

 4
1.

40
4

 1
15

.7
70

 1
15

.7
70

 7
8.

25
0

 7
8.

25
0

 3
2.

38
5

 9
58

 4
4.

70
4

 4
4.

70
4

 1
15

.7
70

 1
15

.7
70

 7
8.

25
0

 7
8.

25
0

 3
3.

20
0

 4
.8

00

 1
89

.4
95

 1
79

.2
44

-2
69

-2
69

 4
85

.8
95

 4
85

.8
95

 3
17

.2
50

 3
17

.2
50

 1
48

.2
15

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.161



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 3

6 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
96

C
od

 
p

ro
gr

am

66
10

20

66
10

59

66
10

59

66
10

59

66
10

60

66
10

60

66
10

60

66
10

71

66
10

71

66
10

71

67
10

67
10

67
10

67
10

10

C
od

 
in

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

I 
 A

L
T

E
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 S
U

M
E

L
E

 R
E

P
R

E
Z

E
N

T
A

N
D

 A
S

IS
T

E
N

T
A

 F
IN

A
N

C
IA

R
A

 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

 A
F

E
R

E
N

T
A

 P
N

R
R

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

 4
90

 4
90

 1
.8

75

 1
.8

75

 1
.1

06

 1
.1

06

 5
0.

32
0

 8
10

 8
10

 3
.0

80

 3
.0

80

 2
.0

74

 2
.0

74

 3
2.

31
0

 8
10

 8
10

 4
.4

00

 4
.4

00

 8
80

 8
80

 3
2.

38
5

 8
10

 8
10

 4
.3

25

 4
.3

25

 1
.0

37

 1
.0

37

 3
3.

20
0

 8
10

 8
10

 3
.5

10

 3
.5

10

 1
.1

30

 1
.1

30

 1
48

.2
15

 3
.2

40

 3
.2

40

 1
.8

75

 1
.8

75

 1
5.

31
5

 1
5.

31
5

 6
.7

17

 6
.7

17

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.162



F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I 

B
U

G
E

T
A

R

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

37
3

/
/

27
P

ag
. 3

7 
d

in
 3

7 

37

C
od

   
 4

19
24

72

   
  o

rd
on

at
or

   
96

C
od

 
p

ro
gr

am

67
10

10

67
10

10

67
10

20

67
10

20

67
10

20

67
10

71

67
10

71

67
10

71

67
10

85

67
10

85

67
10

85

C
od

 
in

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

X
I 

P
L

A
T

I 
E

F
E

C
T

U
A

T
E

 I
N

 A
N

II
 P

R
E

C
E

D
E

N
T

I 
S

I 
R

E
C

U
P

E
R

A
T

E
 I

N
 A

N
U

L
 C

U
R

E
N

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

A
ct

iv
it

at
i 

d
em

ar
at

e:
  I

m
b

u
n

at
at

ir
ea

 a
ct

iv
it

at
ii

 E
d

it
u

ri
i 

A
ca

d
em

ie
i,

 a
co

rd
ar

ea
 a

n
u

al
a 

a 
p

re
m

ii
lo

r 
A

ca
d

em
ie

i 
R

om
an

e,
 a

co
rd

ar
ea

 
d

e 
in

d
em

n
iz

at
ii

 o
am

en
il

or
 d

e 
st

ii
n

ta
 s

i 
cu

lt
u

ra
, a

si
gu

ra
re

a 
co

n
d

it
ii

lo
r 

p
en

tr
u

 d
es

fa
su

ra
re

a 
ac

ti
vi

ta
ti

i 
u

n
it

at
il

or
 d

in
 s

tr
u

ct
u

ra
 

A
ca

d
em

ie
i 

R
om

an
e.

 4
97

 4
97 -7 -7

 1
.1

06

 1
.1

06

 8
0

 8
0

 8
54

 8
54

 1
.1

40

 1
.1

40

 5
0

 5
0

 8
30

 8
30

 5
0

 5
0

 9
87

 9
87

 5
0

 5
0

 1
.0

80

 1
.0

80

 2
30

 2
30

 5
.3

54

 5
.3

54

 1
.1

40

 1
.1

40 -7 -7

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

24
E

st
im

ar
i 

20
26

E
st

im
ar

i 
20

27
E

st
im

ar
i 

20
28

R
ea

li
za

ri
20

23
 s

i 
an

i 
an

te
ri

or
i

P
ro

p
u

n
er

i 
20

25
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

pag.163



P
ag

. 1

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

11
8.

35
6

11
4.

00
6

60
0

60
0

60
0

46
.7

83

46
.7

83

6.
78

5

38
.4

50

24
.3

36

19
.7

70

5.
36

7

5.
36

7

4.
26

5

1.
10

2

63
.7

83

15
.5

10

5.
42

0

5.
42

0

5.
42

0

12
1.

88
4

11
7.

53
4

60
0

60
0

60
0

46
.7

83

46
.7

83

6.
78

5

38
.4

50

43
.7

58

28
.9

40

5.
36

7

5.
36

7

4.
26

5

1.
10

2

78
.7

83

30
.5

10

5.
42

0

5.
42

0

5.
42

0

47
.3

70

4.
06

6

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0

52
.3

70

9.
06

6

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0

54
.3

44

8.
61

5

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0

49
.3

44

3.
61

5

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0

51
.8

11

3.
59

7

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0

56
.8

11

8.
59

7

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0

10
3.

89
7

77
.8

17

7.
50

0

7.
50

0

5.
00

0

2.
50

0

12
6.

84
7

90
.5

15

7.
50

0

7.
50

0

5.
00

0

2.
50

0

49
6.

84
7

26
6.

07
9

29
.3

87

29
.3

87

23
.6

85

5.
10

2

60
0

46
.7

83

46
.7

83

6.
78

5

38
.4

50

49
6.

84
7

26
6.

07
9

29
.3

87

29
.3

87

23
.6

85

5.
10

2

60
0

46
.7

83

46
.7

83

6.
78

5

38
.4

50

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

50
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

50
01

51
02

29
 A

lt
e 

tr
an

sf
er

ur
i 

de
 c

ap
it

al
 

ca
tr

e 
in

st
it

ut
ii

 p
ub

li
ce

50
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

50
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

50
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.164



P
ag

. 2

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

1.
54

8

66
.6

23

66
.2

65

57
.7

77 33
3

7.
96

8

18
7

35
8 89

5.
41

5

4.
51

3

90
2

8.
98

8

8.
76

3 52 51
0

8.
18

8 13 22
5 48

6.
09

0

5.
13

4

95
6

4.
00

0

75
0

25
0

25
0

25
0

3.
25

0

1.
54

8

70
.1

51

69
.7

71

59
.2

89 87
7

9.
41

8

18
7

38
0 89

5.
41

5

4.
51

3

90
2

18
.1

58

6.
85

8

10
7

6.
73

8 13

11
.3

00 48

6.
09

0

5.
13

4

95
6

19
.0

00 75
0

25
0

25
0

25
0

18
.2

50

56
6

47
5 9156
6

47
5 91

5.
00

0

5.
00

0

11
5

10
0 15

5.
00

0

5.
00

0

11
5

10
0 15

97 85 1297 85 12

5.
00

0

5.
00

0

10
2 90 12

70
.2

15

18
.0

62

16
.5

92 47
0

60
0

40
0

52
.1

5310
2 90 12

82
.9

13

19
.6

63

18
.0

52 61
1

60
0

40
0

63
.2

50

1.
54

8

12
.3

85

10
.3

97

1.
98

8

17
7.

52
4

95
.4

41

75
.8

81

1.
70

4

17
.0

06 85
0

82
.0

83 13
7

1.
54

8

12
.3

85

10
.3

97

1.
98

8

17
7.

52
4

95
.4

41

75
.8

81

1.
70

4

17
.0

06 85
0

82
.0

83 13
7

50
01

58
01

03
  C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

50
01

61
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 S

U
M

E
L

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

I 
D

E
 I

M
P

R
U

M
U

T
 A

 
P

N
R

R
50

01
61

01
 F

on
du

ri
 d

in
 i

m
pr

um
ut

 
ra

m
bu

rs
ab

il

50
01

61
03

 S
um

e 
af

er
en

te
 T

V
A

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

50
08

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.165



P
ag

. 3

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

89 89 13 76

4.
26

1

4.
26

1

3.
89

4 90

3.
59

9 78 12
7

36
7

48 48 48

4.
51

8

4.
51

8

3.
88

3

64
6

2.
93

1 57 24
9

63
5

48
.2

73

48
.2

73

24
.9

27

2.
41

1

19
.3

24

1.
53

1

1.
66

1

23
.3

46

89 89 13 76

4.
26

1

4.
26

1

3.
89

4 90

3.
59

9 78 12
7

36
7

48 48 48

14
.7

70

14
.7

70

3.
88

3

64
6

2.
93

1 57 24
9

10
.8

87

48
.2

73

48
.2

73

24
.9

27

2.
41

1

19
.3

24

1.
53

1

1.
66

1

23
.3

46

43
.3

04

43
.3

04

23
.3

04 63
0

19
.5

04 59
0

2.
58

0

20
.0

00

43
.3

04

43
.3

04

23
.3

04 63
0

19
.5

04 59
0

2.
58

0

20
.0

00

45
.7

29

45
.7

29

23
.7

29 55
0

19
.5

04 78
0

2.
89

5

22
.0

00

45
.7

29

45
.7

29

23
.7

29 55
0

19
.5

04 78
0

2.
89

5

22
.0

00

48
.2

14

48
.2

14

23
.2

14 71
0

18
.5

04 90
0

3.
10

0

25
.0

00

48
.2

14

48
.2

14

23
.2

14 71
0

18
.5

04 90
0

3.
10

0

25
.0

00

26
.0

80

26
.0

80

16
.0

80 28
0

13
.0

00 65
0

2.
15

0

10
.0

00

36
.3

32

36
.3

32

16
.0

80 28
0

13
.0

00 65
0

2.
15

0

20
.2

52

13
7

13
7 61 76

23
0.

63
1

23
0.

63
1

11
9.

03
1

5.
31

7

96
.3

66

4.
58

6

12
.7

62

11
1.

60
0

13
7

13
7 61 76

23
0.

63
1

23
0.

63
1

11
9.

03
1

5.
31

7

96
.3

66

4.
58

6

12
.7

62

11
1.

60
0

50
08

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

50
08

58
31

 M
ec

an
is

m
el

e 
fi

na
nc

ia
re

 S
pa

ti
ul

 
E

co
no

m
ic

 E
ur

op
ea

n 
si

 N
or

ve
gi

an

50
08

58
31

01
 F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
08

58
31

02
 F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
10

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.166



P
ag

. 4

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

59
.1

20

59
.1

20

59
.1

20

59
.1

20

59
.1

20

14
.0

92

14
.0

92

14
.0

92

14
.0

92

14
.0

92

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

A
 -

 O
b

ie
ct

iv
e 

(p
ro

ie
ct

e)
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 i
n

 c
on

ti
n

u
ar

e
50

00
 T

O
T

A
L

 G
E

N
E

R
A

L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.167



P
ag

. 5

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

60
.6

96

56
.3

46 60
0

60
0

60
0

46
.7

83

46
.7

83

6.
78

5

38
.4

50

24
.3

36

19
.7

70

5.
36

7

5.
36

7

4.
26

5

1.
10

2

63
.7

83

15
.5

10

5.
42

0

5.
42

0

5.
42

0

62
.7

64

58
.4

14 60
0

60
0

60
0

46
.7

83

46
.7

83

6.
78

5

38
.4

50

43
.7

58

28
.9

40

5.
36

7

5.
36

7

4.
26

5

1.
10

2

78
.7

83

30
.5

10

5.
42

0

5.
42

0

5.
42

0

47
.3

70

4.
06

6

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0

52
.3

70

9.
06

6

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0

54
.3

44

8.
61

5

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0

49
.3

44

3.
61

5

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0

51
.8

11

3.
59

7

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0

56
.8

11

8.
59

7

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0

89
.8

05

63
.7

25

7.
50

0

7.
50

0

5.
00

0

2.
50

0

11
1.

29
5

74
.9

63

7.
50

0

7.
50

0

5.
00

0

2.
50

0

42
3.

63
5

19
2.

86
7

29
.3

87

29
.3

87

23
.6

85

5.
10

2

60
0

46
.7

83

46
.7

83

6.
78

5

38
.4

50

42
3.

63
5

19
2.

86
7

29
.3

87

29
.3

87

23
.6

85

5.
10

2

60
0

46
.7

83

46
.7

83

6.
78

5

38
.4

50

C
 -

 A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 d
e 

in
ve

st
it

ii
50

00
 T

O
T

A
L

 G
E

N
E

R
A

L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

50
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

50
01

51
02

29
 A

lt
e 

tr
an

sf
er

ur
i 

de
 c

ap
it

al
 

ca
tr

e 
in

st
it

ut
ii

 p
ub

li
ce

50
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

50
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

50
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.168



P
ag

. 6

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

1.
54

8

8.
96

3

8.
60

5

11
7

33
3

7.
96

8

18
7

35
8 89

5.
41

5

4.
51

3

90
2

8.
98

8

8.
76

3 52 51
0

8.
18

8 13 22
5 48

6.
09

0

5.
13

4

95
6

4.
00

0

75
0

25
0

25
0

25
0

3.
25

0

1.
54

8

11
.0

31

10
.6

51 16
9

87
7

9.
41

8

18
7

38
0 89

5.
41

5

4.
51

3

90
2

18
.1

58

6.
85

8

10
7

6.
73

8 13

11
.3

00 48

6.
09

0

5.
13

4

95
6

19
.0

00 75
0

25
0

25
0

25
0

18
.2

50

56
6

47
5 9156
6

47
5 91

5.
00

0

5.
00

0

11
5

10
0 15

5.
00

0

5.
00

0

11
5

10
0 15

97 85 1297 85 12

5.
00

0

5.
00

0

10
2 90 12

56
.1

23

3.
97

0

2.
50

0

47
0

60
0

40
0

52
.1

5310
2 90 12

67
.3

61

4.
11

1

2.
50

0

61
1

60
0

40
0

63
.2

50

1.
54

8

12
.3

85

10
.3

97

1.
98

8

10
4.

31
2

22
.2

29

2.
66

9

1.
70

4

17
.0

06 85
0

82
.0

83 13
7

1.
54

8

12
.3

85

10
.3

97

1.
98

8

10
4.

31
2

22
.2

29

2.
66

9

1.
70

4

17
.0

06 85
0

82
.0

83 13
7

50
01

58
01

03
  C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

50
01

61
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 S

U
M

E
L

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

I 
D

E
 I

M
P

R
U

M
U

T
 A

 
P

N
R

R
50

01
61

01
 F

on
du

ri
 d

in
 i

m
pr

um
ut

 
ra

m
bu

rs
ab

il

50
01

61
03

 S
um

e 
af

er
en

te
 T

V
A

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

50
08

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.169



P
ag

. 7

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

89 89 13 76

4.
26

1

4.
26

1

3.
89

4 90

3.
59

9 78 12
7

36
7

48 48 48

4.
51

8

4.
51

8

3.
88

3

64
6

2.
93

1 57 24
9

63
5

48
.2

73

48
.2

73

24
.9

27

2.
41

1

19
.3

24

1.
53

1

1.
66

1

23
.3

46

89 89 13 76

4.
26

1

4.
26

1

3.
89

4 90

3.
59

9 78 12
7

36
7

48 48 48

14
.7

70

14
.7

70

3.
88

3

64
6

2.
93

1 57 24
9

10
.8

87

48
.2

73

48
.2

73

24
.9

27

2.
41

1

19
.3

24

1.
53

1

1.
66

1

23
.3

46

43
.3

04

43
.3

04

23
.3

04 63
0

19
.5

04 59
0

2.
58

0

20
.0

00

43
.3

04

43
.3

04

23
.3

04 63
0

19
.5

04 59
0

2.
58

0

20
.0

00

45
.7

29

45
.7

29

23
.7

29 55
0

19
.5

04 78
0

2.
89

5

22
.0

00

45
.7

29

45
.7

29

23
.7

29 55
0

19
.5

04 78
0

2.
89

5

22
.0

00

48
.2

14

48
.2

14

23
.2

14 71
0

18
.5

04 90
0

3.
10

0

25
.0

00

48
.2

14

48
.2

14

23
.2

14 71
0

18
.5

04 90
0

3.
10

0

25
.0

00

26
.0

80

26
.0

80

16
.0

80 28
0

13
.0

00 65
0

2.
15

0

10
.0

00

36
.3

32

36
.3

32

16
.0

80 28
0

13
.0

00 65
0

2.
15

0

20
.2

52

13
7

13
7 61 76

23
0.

63
1

23
0.

63
1

11
9.

03
1

5.
31

7

96
.3

66

4.
58

6

12
.7

62

11
1.

60
0

13
7

13
7 61 76

23
0.

63
1

23
0.

63
1

11
9.

03
1

5.
31

7

96
.3

66

4.
58

6

12
.7

62

11
1.

60
0

50
08

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

50
08

58
31

 M
ec

an
is

m
el

e 
fi

na
nc

ia
re

 S
pa

ti
ul

 
E

co
no

m
ic

 E
ur

op
ea

n 
si

 N
or

ve
gi

an

50
08

58
31

01
 F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
08

58
31

02
 F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
10

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.170



P
ag

. 8

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II

45 45 45 45 45

17
0

17
0

17
0

17
0

17
0

45 45 45 45 45

17
0

17
0

17
0

17
0

17
0

20
0

20
0

20
0

20
0

20
0

20
0

20
0

20
0

20
0

20
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0

25
0

25
0

25
0

25
0

25
0

25
0

25
0

25
0

25
0

25
0

76
5

76
5

76
5

76
5

76
5

76
5

76
5

76
5

76
5

76
5

a.
A

ch
iz

it
ii

 d
e 

im
ob

il
e,

 i
n

cl
u

si
v 

te
re

n
u

ri
50

00
 T

O
T

A
L

 G
E

N
E

R
A

L

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.171



P
ag

. 9

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

52
.2

14

48
.4

48 60
0

60
0

60
0

39
.5

47

39
.5

47

5.
92

0

33
.5

50 77

21
.2

86

18
.2

50

4.
20

0

4.
20

0

4.
20

0

32
.8

65

12
.0

10

5.
42

0

5.
42

0

5.
42

0

54
.2

08

50
.4

42 60
0

60
0

60
0

39
.5

47

39
.5

47

5.
92

0

33
.5

50 77

19
.4

33

16
.3

97

4.
20

0

4.
20

0

4.
20

0

32
.8

65

12
.0

10

5.
42

0

5.
42

0

5.
42

0

23
.6

60

3.
56

6

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

23
.6

60

3.
56

6

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

23
.3

99

3.
11

5

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

23
.3

99

3.
11

5

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

22
.5

01

3.
09

7

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

22
.5

01

3.
09

7

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

19
.8

22

6.
17

2

5.
00

0

5.
00

0

5.
00

0

19
.9

63

6.
31

3

5.
00

0

5.
00

0

5.
00

0

19
5.

88
8

94
.7

99

24
.2

20

24
.2

20

23
.6

20 60
0

39
.5

47

39
.5

47

5.
92

0

33
.5

50 77

19
5.

88
8

94
.7

99

24
.2

20

24
.2

20

23
.6

20 60
0

39
.5

47

39
.5

47

5.
92

0

33
.5

50 77

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

50
01

51
02

29
 A

lt
e 

tr
an

sf
er

ur
i 

de
 c

ap
it

al
 

ca
tr

e 
in

st
it

ut
ii

 p
ub

li
ce

50
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

50
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

50
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
01

58
01

03
  C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.172



P
ag

. 1
0

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

8.
30

1

8.
30

1

33
3

7.
96

8 89 89 89 13

5.
35

2

4.
45

9

89
3

8.
69

8

8.
69

8

51
0

8.
18

8 48 48 48 48

6.
09

0

5.
13

4

95
6

50
0

50
0

25
0

25
0

10
.2

95

10
.2

95 87
7

9.
41

8 89 89 89 13

5.
35

2

4.
45

9

89
3

6.
84

5

6.
84

5

10
7

6.
73

8 48 48 48 48

6.
09

0

5.
13

4

95
6

50
0

50
0

25
0

25
0

56
6

47
5 9156
6

47
5 91

11
5

10
0 1511
5

10
0 15

97 85 1297 85 12

10
2 90 12

1.
07

0

1.
07

0

47
0

60
0

10
2 90 12

1.
21

1

1.
21

1

61
1

60
0

12
.3

22

10
.3

43

1.
97

9

18
.7

10

18
.7

10

1.
70

4

17
.0

06 13
7

13
7

13
7 61

12
.3

22

10
.3

43

1.
97

9

18
.7

10

18
.7

10

1.
70

4

17
.0

06 13
7

13
7

13
7 61

50
01

61
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 S

U
M

E
L

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

I 
D

E
 I

M
P

R
U

M
U

T
 A

 
P

N
R

R
50

01
61

01
 F

on
du

ri
 d

in
 i

m
pr

um
ut

 
ra

m
bu

rs
ab

il

50
01

61
03

 S
um

e 
af

er
en

te
 T

V
A

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
08

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

50
08

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

50
08

58
31

 M
ec

an
is

m
el

e 
fi

na
nc

ia
re

 S
pa

ti
ul

 
E

co
no

m
ic

 E
ur

op
ea

n 
si

 N
or

ve
gi

an

50
08

58
31

01
 F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.173



P
ag

. 1
1

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

76

3.
67

7

3.
67

7

3.
67

7

3.
59

9 78

2.
98

8

2.
98

8

2.
98

8

2.
93

1 57

20
.8

55

20
.8

55

20
.8

55

19
.3

24

1.
53

1

45
0

45
0

45
0

45
0

45
0

76

3.
67

7

3.
67

7

3.
67

7

3.
59

9 78

2.
98

8

2.
98

8

2.
98

8

2.
93

1 57

20
.8

55

20
.8

55

20
.8

55

19
.3

24

1.
53

1

45
0

45
0

45
0

45
0

45
0

20
.0

94

20
.0

94

20
.0

94

19
.5

04 59
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

20
.0

94

20
.0

94

20
.0

94

19
.5

04 59
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

20
.2

84

20
.2

84

20
.2

84

19
.5

04 78
0

20
.2

84

20
.2

84

20
.2

84

19
.5

04 78
0

19
.4

04

19
.4

04

19
.4

04

18
.5

04 90
0

19
.4

04

19
.4

04

19
.4

04

18
.5

04 90
0

13
.6

50

13
.6

50

13
.6

50

13
.0

00 65
0

13
.6

50

13
.6

50

13
.6

50

13
.0

00 65
0

76

10
0.

95
2

10
0.

95
2

10
0.

95
2

96
.3

66

4.
58

6

75
0

75
0

75
0

75
0

75
076

10
0.

95
2

10
0.

95
2

10
0.

95
2

96
.3

66

4.
58

6

75
0

75
0

75
0

75
0

75
0

d
.C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

, p
ro

ie
ct

ar
e,

 a
si

st
en

ta
 t

eh
n

ic
a,

 p
en

tr
u

 p
ro

b
e 

te
h

n
ol

og
ic

e 
si

 t
es

te
 s

i 
p

re
d

ar
e 

la
 b

en
ef

ic
ia

r 
si

 d
e 

ex
ec

u
ti

e 
p

ri
vi

n
d

 c
on

so
li

d
ar

il
e 

si
 i

n
te

rv
en

ti
il

e 
p

en
tr

u
 p

re
ve

n
ir

ea
 s

au
 i

n
la

tu
ra

re
a 

ef
ec

te
lo

r 
p

ro
d

u
se

 d
e 

ac
ti

u
n

i 
ac

ci
d

en
ta

le
 s

i 
ca

la
m

it
at

i 
n

at
u

ra
le

 -
cu

tr
em

u
re

, i
n

u
n

d
at

ii
, a

lu
n

ec
ar

i,
 p

ra
b

u
si

ri
 s

i 
ta

sa
ri

 d
e 

te
re

n
, i

n
ce

n
d

ii
, 

ac
ci

d
en

te
 t

eh
n

ic
e,

 i
n

cl
u

si
v 

ch
el

tu
ie

li
le

 n
ec

es
ar

e 
p

en
tr

u
 o

b
ti

n
er

ea
 a

vi
ze

lo
r,

 a
u

to
ri

za
ti

il
or

 s
i 

ac
or

d
u

ri
lo

r 
p

re
va

zu
te

 d
e 

le
ge

50
08

58
31

02
 F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.174



P
ag

. 1
2

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

1.
40

8

1.
23

6

93
2

93
2

14
0

79
2

1.
08

8

19
3 65 65 65 63

3.
70

2

25
0

1.
46

0

1.
28

8

93
2

93
2

14
0

79
2

1.
03

6

14
1 65 65 65 63

3.
70

2

25
0

2.
71

0

2.
71

0
3.

34
5

3.
34

5
3.

56
0

3.
56

0

5.
33

0

2.
90

0

5.
33

0

2.
90

0

21
.1

43

4.
57

9 65 65 65 93
2

93
2

14
0

79
2 63

21
.1

43

4.
57

9 65 65 65 93
2

93
2

14
0

79
2 63

e.
L

u
cr

ar
i 

d
e 

fo
ra

j,
 c

ar
ta

re
a 

te
re

n
u

lu
i,

 f
ot

og
ra

m
m

et
ri

e,
 d

et
er

m
in

ar
i 

se
is

m
ol

og
ic

e,
 c

on
su

lt
an

ta
 s

i 
al

te
 c

h
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 c
e 

n
u

 s
e 

re
ga

se
sc

 l
a 

ce
le

la
lt

e 
ca

te
go

ri
i 

d
e 

in
ve

st
it

ii
50

00
 T

O
T

A
L

 G
E

N
E

R
A

L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

50
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

50
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

50
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
01

61
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 S

U
M

E
L

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

I 
D

E
 I

M
P

R
U

M
U

T
 A

 
P

N
R

R

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.175



P
ag

. 1
3

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

30
4

30
4

11
7

18
7

17
2

17
2

17
2 45 12
7

54 9 65 65 52 13 89
5

89
5

89
5

64
6

24
9

25
0

25
0

25
0

3.
45

2

3.
45

2

3.
45

2

1.
79

1

1.
66

1

35
6

35
6

16
9

18
7

17
2

17
2

17
2 45 12
7

54 9 13 13 13 89
5

89
5

89
5

64
6

24
9

25
0

25
0

25
0

3.
45

2

3.
45

2

3.
45

2

1.
79

1

1.
66

1

2.
71

0

2.
71

0

2.
71

0

13
0

2.
58

0

2.
71

0

2.
71

0

2.
71

0

13
0

2.
58

0

3.
34

5

3.
34

5

3.
34

5

45
0

2.
89

5

3.
34

5

3.
34

5

3.
34

5

45
0

2.
89

5

3.
56

0

3.
56

0

3.
56

0

46
0

3.
10

0

3.
56

0

3.
56

0

3.
56

0

46
0

3.
10

0

2.
90

0

2.
90

0

2.
50

0

40
0

2.
43

0

2.
43

0

2.
43

0

28
0

2.
15

0

2.
90

0

2.
90

0

2.
50

0

40
0

2.
43

0

2.
43

0

2.
43

0

28
0

2.
15

0

54 9

3.
51

9

3.
51

9

2.
66

9

85
0

16
.5

64

16
.5

64

16
.5

64

3.
80

2

12
.7

6254 9

3.
51

9

3.
51

9

2.
66

9

85
0

16
.5

64

16
.5

64

16
.5

64

3.
80

2

12
.7

62

50
01

61
01

 F
on

du
ri

 d
in

 i
m

pr
um

ut
 

ra
m

bu
rs

ab
il

50
01

61
03

 S
um

e 
af

er
en

te
 T

V
A

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.176



P
ag

. 1
4

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

7.
02

9

6.
66

2

6.
30

4

6.
30

4

72
5

4.
10

8

1.
47

1

1.
96

2

1.
32

7

1.
10

2

1.
10

2

1.
10

2

26
.5

96

3.
25

0

7.
05

1

6.
68

4

6.
30

4

6.
30

4

72
5

4.
10

8

1.
47

1

23
.2

89

12
.4

02

1.
10

2

1.
10

2

1.
10

2

41
.5

96

18
.2

50

20
.5

00 50
0

50
0

50
0

50
0

25
.5

00

5.
50

0

50
0

50
0

50
0

27
.5

00

5.
50

0

50
0

50
0

50
0

22
.5

00 50
0

50
0

50
0

50
0

25
.5

00 50
0

50
0

50
0

50
0

30
.5

00

5.
50

0

50
0

50
0

50
0

64
.6

53

54
.6

53

2.
50

0

2.
50

0

2.
50

0

86
.0

02

65
.7

50

2.
50

0

2.
50

0

2.
50

0

20
5.

08
9

93
.4

89

5.
10

2

5.
10

2

5.
10

2

6.
30

4

6.
30

4

72
5

4.
10

8

1.
47

1

20
5.

08
9

93
.4

89

5.
10

2

5.
10

2

5.
10

2

6.
30

4

6.
30

4

72
5

4.
10

8

1.
47

1

f.
C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

,p
ro

ie
ct

ar
e,

as
is

te
n

ta
 t

eh
n

ic
a,

p
en

tr
u

 p
ro

b
e 

te
h

n
ol

og
ic

e 
si

 t
es

te
 s

i 
p

re
d

ar
e 

la
 b

en
ef

ic
ia

r 
si

 d
e 

ex
ec

u
ti

e 
p

ri
vi

n
d

 r
ep

ar
at

ii
le

 c
ap

it
al

e,
p

re
cu

m
 s

i 
al

te
 

ca
te

go
ri

i 
d

e 
lu

cr
ar

i 
d

e 
in

te
rv

en
ti

i,
cu

 e
xc

ep
ti

a 
ce

lo
r 

in
cl

u
se

 l
a 

li
t.

d
),

as
tf

el
 c

u
m

 s
u

n
t 

d
ef

in
it

e 
d

e 
le

gi
sl

at
ia

 i
n

 v
ig

oa
re

,i
n

cl
u

si
v 

ch
el

tu
ie

li
le

 n
ec

es
ar

e 
p

en
tr

u
 o

b
ti

n
er

ea
 

av
iz

el
or

,a
u

to
ri

za
ti

il
or

 s
i 

ac
or

d
u

ri
lo

r 
p

re
va

zu
te

 d
e 

le
ge

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

50
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

50
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

50
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

50
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

50
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

50
01

58
01

03
  C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.177



P
ag

. 1
5

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II

35
8

35
8

36
7

36
7

36
7

22
5

22
5

63
5

63
5

63
5

3.
25

0

3.
25

0

23
.3

46

23
.3

46

23
.3

46

38
0

38
0

36
7

36
7

36
7

11
.3

00

11
.3

00

10
.8

87

10
.8

87

10
.8

87

18
.2

50

18
.2

50

23
.3

46

23
.3

46

23
.3

46

20
.0

00

20
.0

00

20
.0

00

5.
00

0

5.
00

0

20
.0

00

20
.0

00

20
.0

00

5.
00

0

5.
00

0

22
.0

00

22
.0

00

22
.0

00

22
.0

00

22
.0

00

22
.0

00

25
.0

00

25
.0

00

25
.0

00

5.
00

0

5.
00

0

25
.0

00

25
.0

00

25
.0

00

52
.1

53

52
.1

53

10
.0

00

10
.0

00

10
.0

00

63
.2

50

63
.2

50

20
.2

52

20
.2

52

20
.2

52

82
.0

83

82
.0

83

11
1.

60
0

11
1.

60
0

11
1.

60
0

82
.0

83

82
.0

83

11
1.

60
0

11
1.

60
0

11
1.

60
0

50
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

50
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.178



P
ag

. 1
6

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

11
7.

75
6  

11
3.

40
6

46
.7

83

46
.7

83

6.
78

5

38
.4

50

1.
54

8

17
.6

27

 

14
.4

03

5.
41

5

4.
51

3

90
2

54
.1

43

 

10
.0

90

6.
09

0

5.
13

4

95
6

12
1.

28
4  

11
6.

93
4

46
.7

83

46
.7

83

6.
78

5

38
.4

50

1.
54

8

37
.0

49

 

23
.5

73

5.
41

5

4.
51

3

90
2

69
.1

43

 

25
.0

90

6.
09

0

5.
13

4

95
6

39
.4

70

 

56
6

56
6

47
5 91

44
.4

70

 

5.
56

6

56
6

47
5 91

46
.5

19

 

5.
11

5

11
5

10
0 15

41
.5

19

 

11
5

11
5

10
0 15

44
.8

01

 

97 97 85 12

49
.8

01

 

5.
09

7 97 85 12

91
.0

17

 

70
.3

17 10
2 90 12

11
3.

96
7  

83
.0

15 10
2 90 12

44
4.

28
3  

23
6.

69
2

46
.7

83

46
.7

83

6.
78

5

38
.4

50

1.
54

8

12
.3

85

10
.3

97

1.
98

8

44
4.

28
3  

23
6.

69
2

46
.7

83

46
.7

83

6.
78

5

38
.4

50

1.
54

8

12
.3

85

10
.3

97

1.
98

8

T
O

T
A

L
 C

A
P

IT
O

L
 5

3 
--

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

53
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

53
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

53
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

53
01

58
01

03
  C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

53
01

61
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 S

U
M

E
L

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

I 
D

E
 I

M
P

R
U

M
U

T
 A

 
P

N
R

R
53

01
61

01
 F

on
du

ri
 d

in
 i

m
pr

um
ut

 
ra

m
bu

rs
ab

il

53
01

61
03

 S
um

e 
af

er
en

te
 T

V
A

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.179



P
ag

. 1
7

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

66
.6

23

66
.2

65

57
.7

77 33
3

7.
96

8

18
7

35
8  

89 89 89 13

8.
98

8

8.
76

3 52 51
0

8.
18

8 13 22
5  

48 48 48 48

4.
00

0

75
0

25
0

25
0

25
0

3.
25

0  

70
.1

51

69
.7

71

59
.2

89 87
7

9.
41

8

18
7

38
0  

89 89 89 13

18
.1

58

6.
85

8

10
7

6.
73

8 13

11
.3

00

 

48 48 48 48

19
.0

00 75
0

25
0

25
0

25
0

18
.2

50

 
 

5.
00

0

5.
00

0  

5.
00

0

5.
00

0   
 

5.
00

0

5.
00

0  

70
.2

15

18
.0

62

16
.5

92 47
0

60
0

40
0

52
.1

53

 

82
.9

13

19
.6

63

18
.0

52 61
1

60
0

40
0

63
.2

50

 

17
7.

52
4

95
.4

41

75
.8

81

1.
70

4

17
.0

06 85
0

82
.0

83

 

13
7

13
7

13
7 61

17
7.

52
4

95
.4

41

75
.8

81

1.
70

4

17
.0

06 85
0

82
.0

83

 

13
7

13
7

13
7 61

53
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

53
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

53
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

53
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

53
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

53
08

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
08

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

53
08

58
31

 M
ec

an
is

m
el

e 
fi

na
nc

ia
re

 S
pa

ti
ul

 
E

co
no

m
ic

 E
ur

op
ea

n 
si

 N
or

ve
gi

an

53
08

58
31

01
 F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.180



P
ag

. 1
8

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

76

 

4.
26

1

4.
26

1

3.
89

4 90

3.
59

9 78 12
7

36
7

 

3.
17

6

3.
17

6

2.
54

1

64
6

1.
62

4 25 24
6

63
5

 

44
.0

53

44
.0

53

20
.7

07

2.
18

1

15
.5

04

1.
46

1

1.
56

1

23
.3

46

76

 

4.
26

1

4.
26

1

3.
89

4 90

3.
59

9 78 12
7

36
7

 

13
.4

28

13
.4

28

2.
54

1

64
6

1.
62

4 25 24
6

10
.8

87

 

44
.0

53

44
.0

53

20
.7

07

2.
18

1

15
.5

04

1.
46

1

1.
56

1

23
.3

46

 

38
.9

04

38
.9

04

18
.9

04 40
0

15
.5

04 50
0

2.
50

0

20
.0

00

 

38
.9

04

38
.9

04

18
.9

04 40
0

15
.5

04 50
0

2.
50

0

20
.0

00

 

41
.4

04

41
.4

04

19
.4

04 40
0

15
.5

04 70
0

2.
80

0

22
.0

00

 

41
.4

04

41
.4

04

19
.4

04 40
0

15
.5

04 70
0

2.
80

0

22
.0

00

 

44
.7

04

44
.7

04

19
.7

04 40
0

15
.5

04 80
0

3.
00

0

25
.0

00

 

44
.7

04

44
.7

04

19
.7

04 40
0

15
.5

04 80
0

3.
00

0

25
.0

00

 

20
.7

00

20
.7

00

10
.7

00 20
0

8.
00

0

50
0

2.
00

0

10
.0

00

 

30
.9

52

30
.9

52

10
.7

00 20
0

8.
00

0

50
0

2.
00

0

20
.2

52

76

 

20
7.

45
4

20
7.

45
4

95
.8

54

4.
31

7

75
.2

39

4.
06

4

12
.2

34

11
1.

60
076

 

20
7.

45
4

20
7.

45
4

95
.8

54

4.
31

7

75
.2

39

4.
06

4

12
.2

34

11
1.

60
0

53
08

58
31

02
 F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

53
10

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

53
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

53
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

53
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

53
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.181



P
ag

. 1
9

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

60
0  

60
0

60
0

60
0

60
0  

6.
62

0  

5.
36

7

5.
36

7

5.
36

7

4.
26

5

1.
10

2  

1.
25

3

1.
25

3

1.
25

3

8.
50

0  

5.
42

0

5.
42

0

5.
42

0

5.
42

0  

3.
08

0

3.
08

0

3.
08

0

60
0  

60
0

60
0

60
0

60
0  

6.
62

0  

5.
36

7

5.
36

7

5.
36

7

4.
26

5

1.
10

2  

1.
25

3

1.
25

3

1.
25

3

8.
50

0  

5.
42

0

5.
42

0

5.
42

0

5.
42

0  

3.
08

0

3.
08

0

3.
08

0

7.
90

0  

3.
50

0

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0  

4.
40

0

4.
40

0

4.
40

0

7.
90

0  

3.
50

0

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0  

4.
40

0

4.
40

0

4.
40

0

7.
82

5  

3.
50

0

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0  

4.
32

5

4.
32

5

4.
32

5

7.
82

5  

3.
50

0

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0  

4.
32

5

4.
32

5

4.
32

5

7.
01

0  

3.
50

0

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0  

3.
51

0

3.
51

0

3.
51

0

7.
01

0  

3.
50

0

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0  

3.
51

0

3.
51

0

3.
51

0

12
.8

80

 

7.
50

0

7.
50

0

7.
50

0

5.
00

0

2.
50

0  

5.
38

0

5.
38

0

5.
38

0

12
.8

80

 

7.
50

0

7.
50

0

7.
50

0

5.
00

0

2.
50

0  

5.
38

0

5.
38

0

5.
38

0

51
.3

35

 

29
.3

87

29
.3

87

29
.3

87

23
.6

85

5.
10

2

60
0  

21
.9

48

21
.9

48

21
.9

48

51
.3

35

 

29
.3

87

29
.3

87

29
.3

87

23
.6

85

5.
10

2

60
0  

21
.9

48

21
.9

48

21
.9

48

T
O

T
A

L
 C

A
P

IT
O

L
 6

6 
--

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

66
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

66
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

66
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

66
01

51
02

29
 A

lt
e 

tr
an

sf
er

ur
i 

de
 c

ap
it

al
 

ca
tr

e 
in

st
it

ut
ii

 p
ub

li
ce

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

66
10

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

66
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.182



P
ag

. 2
0

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

 

1.
22

0 32 1 89

 

89 89 89 87 2

23
0

2.
68

0 70 10
0

1.
14

0  

1.
14

0

1.
14

0

1.
14

0

1.
14

0

 

1.
22

0 32 1 89

 

89 89 89 87 2

23
0

2.
68

0 70 10
0

1.
14

0  

1.
14

0

1.
14

0

1.
14

0

1.
14

0

23
0

4.
00

0 90 80

 

23
0

4.
00

0 90 80

 

15
0

4.
00

0 80 95

 

15
0

4.
00

0 80 95

 

31
0

3.
00

0

10
0

10
0  

31
0

3.
00

0

10
0

10
0  

80

5.
00

0

15
0

15
0  

80

5.
00

0

15
0

15
0  

1.
00

0

19
.9

00 52
2

52
6

1.
22

9  

1.
22

9

1.
22

9

1.
22

9

1.
22

7 2

1.
00

0

19
.9

00 52
2

52
6

1.
22

9  

1.
22

9

1.
22

9

1.
22

9

1.
22

7 2

T
O

T
A

L
 C

A
P

IT
O

L
 6

7 
--

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

66
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

66
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

66
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

66
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

67
00

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

67
10

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

67
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

67
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

67
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.183



P
ag

. 2
1

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II

57
.6

60

 

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

 
 

59
.1

20

 

59
.1

20

59
.1

20

59
.1

20

59
.1

20

 
 

  
  

  

14
.0

92

 

14
.0

92

14
.0

92

14
.0

92

14
.0

92

15
.5

52

 

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

73
.2

12

 

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

 

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

A
 -

 O
b

ie
ct

iv
e 

(p
ro

ie
ct

e)
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 i
n

 c
on

ti
n

u
ar

e
53

00
 C

E
R

C
E

T
A

R
E

 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.184



P
ag

. 2
2

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

60
.0

96

 

55
.7

46

46
.7

83

46
.7

83

6.
78

5

38
.4

50

1.
54

8

17
.6

27

 

14
.4

03

5.
41

5

4.
51

3

90
2

54
.1

43

 

10
.0

90

6.
09

0

5.
13

4

95
6

62
.1

64

 

57
.8

14

46
.7

83

46
.7

83

6.
78

5

38
.4

50

1.
54

8

37
.0

49

 

23
.5

73

5.
41

5

4.
51

3

90
2

69
.1

43

 

25
.0

90

6.
09

0

5.
13

4

95
6

39
.4

70

 

56
6

56
6

47
5 91

44
.4

70

 

5.
56

6

56
6

47
5 91

46
.5

19

 

5.
11

5

11
5

10
0 15

41
.5

19

 

11
5

11
5

10
0 15

44
.8

01

 

97 97 85 12

49
.8

01

 

5.
09

7 97 85 12

76
.9

25

 

56
.2

25 10
2 90 12

98
.4

15

 

67
.4

63 10
2 90 12

37
1.

07
1  

16
3.

48
0

46
.7

83

46
.7

83

6.
78

5

38
.4

50

1.
54

8

12
.3

85

10
.3

97

1.
98

8

37
1.

07
1  

16
3.

48
0

46
.7

83

46
.7

83

6.
78

5

38
.4

50

1.
54

8

12
.3

85

10
.3

97

1.
98

8

C
 -

 A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 d
e 

in
ve

st
it

ii
53

00
 C

E
R

C
E

T
A

R
E

 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
 D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
01

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

53
01

58
01

 P
ro

gr
am

e 
di

n 
F

on
du

l 
E

ur
op

ea
n 

de
 D

ez
vo

lt
ar

e 
R

eg
io

na
la

 (
F

E
D

R
)

53
01

58
01

01
  F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

53
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

53
01

58
01

03
  C

he
lt

ui
el

i 
ne

el
ig

ib
il

e

53
01

61
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 S

U
M

E
L

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

I 
D

E
 I

M
P

R
U

M
U

T
 A

 
P

N
R

R
53

01
61

01
 F

on
du

ri
 d

in
 i

m
pr

um
ut

 
ra

m
bu

rs
ab

il

53
01

61
03

 S
um

e 
af

er
en

te
 T

V
A

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.185



P
ag

. 2
3

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

8.
96

3

8.
60

5

11
7

33
3

7.
96

8

18
7

35
8  

89 89 89 13

8.
98

8

8.
76

3 52 51
0

8.
18

8 13 22
5  

48 48 48 48

4.
00

0

75
0

25
0

25
0

25
0

3.
25

0  

11
.0

31

10
.6

51 16
9

87
7

9.
41

8

18
7

38
0  

89 89 89 13

18
.1

58

6.
85

8

10
7

6.
73

8 13

11
.3

00

 

48 48 48 48

19
.0

00 75
0

25
0

25
0

25
0

18
.2

50

 
 

5.
00

0

5.
00

0  

5.
00

0

5.
00

0   
 

5.
00

0

5.
00

0  

56
.1

23

3.
97

0

2.
50

0

47
0

60
0

40
0

52
.1

53

 

67
.3

61

4.
11

1

2.
50

0

61
1

60
0

40
0

63
.2

50

 

10
4.

31
2

22
.2

29

2.
66

9

1.
70

4

17
.0

06 85
0

82
.0

83

 

13
7

13
7

13
7 61

10
4.

31
2

22
.2

29

2.
66

9

1.
70

4

17
.0

06 85
0

82
.0

83

 

13
7

13
7

13
7 61

53
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

53
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

53
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

53
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

53
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

53
08

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
08

58
 T

IT
L

U
L

 X
 P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 A

F
E

R
E

N
T

E
 

C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 F
O

N
D

U
L

 D
E

 M
O

D
E

R
N

IZ
A

R
E

53
08

58
31

 M
ec

an
is

m
el

e 
fi

na
nc

ia
re

 S
pa

ti
ul

 
E

co
no

m
ic

 E
ur

op
ea

n 
si

 N
or

ve
gi

an

53
08

58
31

01
 F

in
an

ta
re

a 
na

ti
on

al
a

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.186



P
ag

. 2
4

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

76

 

4.
26

1

4.
26

1

3.
89

4 90

3.
59

9 78 12
7

36
7

60
0  

60
0

 

3.
17

6

3.
17

6

2.
54

1

64
6

1.
62

4 25 24
6

63
5

6.
62

0  

5.
36

7

 

44
.0

53

44
.0

53

20
.7

07

2.
18

1

15
.5

04

1.
46

1

1.
56

1

23
.3

46

8.
50

0  

5.
42

0

76

 

4.
26

1

4.
26

1

3.
89

4 90

3.
59

9 78 12
7

36
7

60
0  

60
0

 

13
.4

28

13
.4

28

2.
54

1

64
6

1.
62

4 25 24
6

10
.8

87

6.
62

0  

5.
36

7

 

44
.0

53

44
.0

53

20
.7

07

2.
18

1

15
.5

04

1.
46

1

1.
56

1

23
.3

46

8.
50

0  

5.
42

0

 

38
.9

04

38
.9

04

18
.9

04 40
0

15
.5

04 50
0

2.
50

0

20
.0

00

7.
90

0  

3.
50

0 

38
.9

04

38
.9

04

18
.9

04 40
0

15
.5

04 50
0

2.
50

0

20
.0

00

7.
90

0  

3.
50

0

 

41
.4

04

41
.4

04

19
.4

04 40
0

15
.5

04 70
0

2.
80

0

22
.0

00

7.
82

5  

3.
50

0 

41
.4

04

41
.4

04

19
.4

04 40
0

15
.5

04 70
0

2.
80

0

22
.0

00

7.
82

5  

3.
50

0

 

44
.7

04

44
.7

04

19
.7

04 40
0

15
.5

04 80
0

3.
00

0

25
.0

00

7.
01

0  

3.
50

0 

44
.7

04

44
.7

04

19
.7

04 40
0

15
.5

04 80
0

3.
00

0

25
.0

00

7.
01

0  

3.
50

0

 

20
.7

00

20
.7

00

10
.7

00 20
0

8.
00

0

50
0

2.
00

0

10
.0

00

12
.8

80

 

7.
50

0 

30
.9

52

30
.9

52

10
.7

00 20
0

8.
00

0

50
0

2.
00

0

20
.2

52

12
.8

80

 

7.
50

0

76

 

20
7.

45
4

20
7.

45
4

95
.8

54

4.
31

7

75
.2

39

4.
06

4

12
.2

34

11
1.

60
0

51
.3

35

 

29
.3

8776

 

20
7.

45
4

20
7.

45
4

95
.8

54

4.
31

7

75
.2

39

4.
06

4

12
.2

34

11
1.

60
0

51
.3

35

 

29
.3

87

53
08

58
31

02
 F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

53
10

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

A
 S

I 
C

E
R

C
E

T
A

R
E

 D
E

Z
V

O
L

T
A

R
E

53
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

53
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

53
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

53
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

53
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.187



P
ag

. 2
5

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

60
0

60
0

60
0  

5.
36

7

5.
36

7

4.
26

5

1.
10

2  

1.
25

3

1.
25

3

1.
25

3

1.
22

0 32 1

5.
42

0

5.
42

0

5.
42

0  

3.
08

0

3.
08

0

3.
08

0

23
0

2.
68

0 70 10
0

60
0

60
0

60
0  

5.
36

7

5.
36

7

4.
26

5

1.
10

2  

1.
25

3

1.
25

3

1.
25

3

1.
22

0 32 1

5.
42

0

5.
42

0

5.
42

0  

3.
08

0

3.
08

0

3.
08

0

23
0

2.
68

0 70 10
0

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0  

4.
40

0

4.
40

0

4.
40

0

23
0

4.
00

0 90 80

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0  

4.
40

0

4.
40

0

4.
40

0

23
0

4.
00

0 90 80

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0  

4.
32

5

4.
32

5

4.
32

5

15
0

4.
00

0 80 95

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0  

4.
32

5

4.
32

5

4.
32

5

15
0

4.
00

0 80 95

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0  

3.
51

0

3.
51

0

3.
51

0

31
0

3.
00

0

10
0

10
0

3.
50

0

3.
50

0

3.
00

0

50
0  

3.
51

0

3.
51

0

3.
51

0

31
0

3.
00

0

10
0

10
0

7.
50

0

7.
50

0

5.
00

0

2.
50

0  

5.
38

0

5.
38

0

5.
38

0 80

5.
00

0

15
0

15
0

7.
50

0

7.
50

0

5.
00

0

2.
50

0  

5.
38

0

5.
38

0

5.
38

0 80

5.
00

0

15
0

15
0

29
.3

87

29
.3

87

23
.6

85

5.
10

2

60
0  

21
.9

48

21
.9

48

21
.9

48

1.
00

0

19
.9

00 52
2

52
6

29
.3

87

29
.3

87

23
.6

85

5.
10

2

60
0  

21
.9

48

21
.9

48

21
.9

48

1.
00

0

19
.9

00 52
2

52
6

66
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

66
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

66
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

66
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

66
01

51
02

29
 A

lt
e 

tr
an

sf
er

ur
i 

de
 c

ap
it

al
 

ca
tr

e 
in

st
it

ut
ii

 p
ub

li
ce

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

66
10

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

66
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

66
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

66
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

66
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.188



P
ag

. 2
6

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
P

E
 G

R
U

P
E

 D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

 S
I 

S
U

R
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
28

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

02
3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
 

  p
re

li
m

in
at

e 
20

24
 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

 
20

25
 

   
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

02
6 

   
   

   
E

st
im

ar
i

   
   

  2
02

7 
   

   
   

E
st

im
ar

i
   

   
  2

02
8 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II

 

89

 

89 89 89 87 2

1.
14

0  

1.
14

0

1.
14

0

1.
14

0

1.
14

0

 

89

 

89 89 89 87 2

1.
14

0  

1.
14

0

1.
14

0

1.
14

0

1.
14

0

  
  

  
  

1.
22

9  

1.
22

9

1.
22

9

1.
22

9

1.
22

7 2

1.
22

9  

1.
22

9

1.
22

9

1.
22

9

1.
22

7 2

67
00

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

67
10

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

67
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

67
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

67
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-

pag.189



P
ag

. 1

a.
A

ch
iz

it
ii

 d
e 

im
ob

il
e,

 i
n

cl
u

si
v 

te
re

n
u

ri

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
24

 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
25

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

26
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

27
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

28
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
1

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

45 45

 

45 45 45 45

 

  

17
0  

17
0  

17
0

17
0

17
0

17
0

45 45

 

45 45 45 45

 

  

17
0  

17
0  

17
0

17
0

17
0

17
0

20
0  

20
0  

20
0

20
0

20
0

20
0

20
0  

20
0  

20
0

20
0

20
0

20
0

10
0  

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

10
0  

10
0  

10
0

10
0

10
0

10
0

25
0  

25
0  

25
0

25
0

25
0

25
0

25
0  

25
0  

25
0

25
0

25
0

25
0

    

T
ot

al 2

76
5 45

 

45 45 45 45 72
0  

72
0

72
0

72
0

72
0

76
5 45

 

45 45 45 45 72
0  

72
0

72
0

72
0

72
0

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
   

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

53
10

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

10
71

 T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
53

10
71

01
  A

ct
iv

e 
fi

xe

53
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

66
10

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

66
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.190



P
ag

. 2

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
24

 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
25

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

26
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

27
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

28
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
2

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 2
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

52
.2

14

51
.6

14

 

47
.8

48

39
.5

47

39
.5

47

5.
92

0

33
.5

50 77

21
.2

86

15
.7

47

 

14
.0

50

5.
35

2

32
.8

65

23
.5

55

 

6.
59

0

6.
09

0

54
.2

08

53
.6

08

 

49
.8

42

39
.5

47

39
.5

47

5.
92

0

33
.5

50 77

19
.4

33

13
.8

94

 

12
.1

97

5.
35

2

32
.8

65

23
.5

55

 

6.
59

0

6.
09

0

23
.6

60

16
.5

70

 

56
6

56
6

23
.6

60

16
.5

70

 

56
6

56
6

23
.3

99

16
.3

19

 

11
5

11
5

23
.3

99

16
.3

19

 

11
5

11
5

22
.5

01

16
.4

01

 

97 97

22
.5

01

16
.4

01

 

97 97

19
.8

22

9.
67

2  

1.
17

2

10
2

19
.9

63

9.
81

3  

1.
31

3

10
2

T
ot

al 2

19
5.

88
8

15
0.

01
9  

70
.5

79

39
.5

47

39
.5

47

5.
92

0

33
.5

50 77

12
.3

22

19
5.

88
8

15
0.

01
9  

70
.5

79

39
.5

47

39
.5

47

5.
92

0

33
.5

50 77

12
.3

22

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

01
58

 T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 

A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 
F

O
N

D
U

L
 D

E
 M

O
D

E
R

N
IZ

A
R

E
53

01
58

01
 P

ro
gr

am
e 

di
n 

F
on

du
l 

E
ur

op
ea

n 
de

 D
ez

vo
lt

ar
e 

R
eg

io
na

la
 

(F
E

D
R

)
53

01
58

01
01

  F
in

an
ta

re
a 

na
ti

on
al

a

53
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a
53

01
58

01
03

  C
he

lt
ui

el
i 

ne
el

ig
ib

il
e

53
01

61
 T

IT
L

U
L

 X
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 S

U
M

E
L

E
 

A
F

E
R

E
N

T
E

 C
O

M
P

O
N

E
N

T
E

I 
D

E
 

IM
P

R
U

M
U

T
 A

 P
N

R
R

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.191



P
ag

. 3

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
24

 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
25

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

26
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

27
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

28
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 2
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

8.
30

1

8.
30

1

33
3

7.
96

8  

89 89 89 13 76

 

3.
67

7

4.
45

9

89
3

8.
69

8

8.
69

8

51
0

8.
18

8  

48 48 48 48

 

1.
64

9

5.
13

4

95
6

50
0

50
0

25
0

25
0   

16
.9

65

10
.2

95

10
.2

95 87
7

9.
41

8  

89 89 89 13 76

 

3.
67

7

4.
45

9

89
3

6.
84

5

6.
84

5

10
7

6.
73

8  

48 48 48 48

 

1.
64

9

5.
13

4

95
6

50
0

50
0

25
0

25
0   

16
.9

65

47
5 91

  

16
.0

0447
5 91

  

16
.0

04

10
0 15

  

16
.2

0410
0 15

  

16
.2

04

85 12

  

16
.3

0485 12

  

16
.3

04

90 12

1.
07

0

1.
07

0

47
0

60
0   

8.
50

090 12

1.
21

1

1.
21

1

61
1

60
0   

8.
50

0

T
ot

al 2

10
.3

43

1.
97

9

18
.7

10

18
.7

10

1.
70

4

17
.0

06

 

13
7

13
7

13
7 61 76

 

79
.3

03

10
.3

43

1.
97

9

18
.7

10

18
.7

10

1.
70

4

17
.0

06

 

13
7

13
7

13
7 61 76

 

79
.3

03

53
01

61
01

 F
on

du
ri

 d
in

 i
m

pr
um

ut
 

ra
m

bu
rs

ab
il

53
01

61
03

 S
um

e 
af

er
en

te
 T

V
A

53
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 
si

 m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt
53

01
71

01
03

  M
ob

il
ie

r,
 a

pa
ra

tu
ra

 
bi

ro
ti

ca
 s

i 
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

   
F

O
N

D
U

R
I 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

53
08

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

08
58

 T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 

A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 
F

O
N

D
U

L
 D

E
 M

O
D

E
R

N
IZ

A
R

E
53

08
58

31
 M

ec
an

is
m

el
e 

fi
na

nc
ia

re
 

S
pa

ti
ul

 E
co

no
m

ic
 E

ur
op

ea
n 

si
 

N
or

ve
gi

an
53

08
58

31
01

 F
in

an
ta

re
a 

na
ti

on
al

a

53
08

58
31

02
 F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a
   

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

53
10

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.192



P
ag

. 4

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
24

 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
25

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

26
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

27
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

28
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 2
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

3.
67

7

3.
67

7

3.
59

9 78 60
0  

60
0

60
0

60
0

60
0  

1.
64

9

1.
64

9

1.
62

4 25

5.
45

2  

4.
20

0

4.
20

0

4.
20

0

4.
20

0  

1.
25

2

1.
25

2

1.
25

2

1.
22

0 32

16
.9

65

16
.9

65

15
.5

04

1.
46

1

8.
17

0  

5.
42

0

5.
42

0

5.
42

0

5.
42

0  

2.
75

0

2.
75

0

2.
75

0

2.
68

0 70

3.
67

7

3.
67

7

3.
59

9 78 60
0  

60
0

60
0

60
0

60
0  

1.
64

9

1.
64

9

1.
62

4 25

5.
45

2  

4.
20

0

4.
20

0

4.
20

0

4.
20

0  

1.
25

2

1.
25

2

1.
25

2

1.
22

0 32

16
.9

65

16
.9

65

15
.5

04

1.
46

1

8.
17

0  

5.
42

0

5.
42

0

5.
42

0

5.
42

0  

2.
75

0

2.
75

0

2.
75

0

2.
68

0 70

16
.0

04

16
.0

04

15
.5

04 50
0

7.
09

0  

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0  

4.
09

0

4.
09

0

4.
09

0

4.
00

0 90

16
.0

04

16
.0

04

15
.5

04 50
0

7.
09

0  

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0  

4.
09

0

4.
09

0

4.
09

0

4.
00

0 90

16
.2

04

16
.2

04

15
.5

04 70
0

7.
08

0  

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0  

4.
08

0

4.
08

0

4.
08

0

4.
00

0 80

16
.2

04

16
.2

04

15
.5

04 70
0

7.
08

0  

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0  

4.
08

0

4.
08

0

4.
08

0

4.
00

0 80

16
.3

04

16
.3

04

15
.5

04 80
0

6.
10

0  

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0  

3.
10

0

3.
10

0

3.
10

0

3.
00

0

10
0

16
.3

04

16
.3

04

15
.5

04 80
0

6.
10

0  

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0

3.
00

0  

3.
10

0

3.
10

0

3.
10

0

3.
00

0

10
0

8.
50

0

8.
50

0

8.
00

0

50
0

10
.1

50

 

5.
00

0

5.
00

0

5.
00

0

5.
00

0  

5.
15

0

5.
15

0

5.
15

0

5.
00

0

15
0

8.
50

0

8.
50

0

8.
00

0

50
0

10
.1

50

 

5.
00

0

5.
00

0

5.
00

0

5.
00

0  

5.
15

0

5.
15

0

5.
15

0

5.
00

0

15
0

T
ot

al 2

79
.3

03

79
.3

03

75
.2

39

4.
06

4

44
.6

42

 

24
.2

20

24
.2

20

24
.2

20

23
.6

20 60
0  

20
.4

22

20
.4

22

20
.4

22

19
.9

00 52
2

79
.3

03

79
.3

03

75
.2

39

4.
06

4

44
.6

42

 

24
.2

20

24
.2

20

24
.2

20

23
.6

20 60
0  

20
.4

22

20
.4

22

20
.4

22

19
.9

00 52
2

53
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 
si

 m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt
53

10
71

01
03

  M
ob

il
ie

r,
 a

pa
ra

tu
ra

 
bi

ro
ti

ca
 s

i 
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IE

I 
P

U
B

L
IC

E
66

01
51

02
  T

ra
ns

fe
ru

ri
 d

e 
ca

pi
ta

l

66
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

66
01

51
02

29
 A

lt
e 

tr
an

sf
er

ur
i 

de
 

ca
pi

ta
l 

ca
tr

e 
in

st
it

ut
ii

 p
ub

li
ce

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

66
10

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

66
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 
si

 m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt
66

10
71

01
03

  M
ob

il
ie

r,
 a

pa
ra

tu
ra

 
bi

ro
ti

ca
 s

i 
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.193



P
ag

. 5

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
24

 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
25

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

26
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

27
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

28
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 2
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

I II I II I II I II I II

 

87

 

87 87 87 87

1.
14

0  

1.
14

0

1.
14

0

1.
14

0

1.
14

0

 

87

 

87 87 87 87

1.
14

0  

1.
14

0

1.
14

0

1.
14

0

1.
14

0

  
  

  
  

T
ot

al 2

1.
22

7  

1.
22

7

1.
22

7

1.
22

7

1.
22

7

1.
22

7  

1.
22

7

1.
22

7

1.
22

7

1.
22

7

67
00

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

67
10

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

67
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

67
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 
si

 m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

   
  

   
  

   
  

pag.194



P
ag

. 6

d
.C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

, p
ro

ie
ct

ar
e,

 a
si

st
en

ta
 t

eh
n

ic
a,

 p
en

tr
u

 p
ro

b
e 

te
h

n
ol

og
ic

e 
si

 t
es

te
 s

i 
p

re
d

ar
e 

la
 b

en
ef

ic
ia

r 
si

 d
e 

ex
ec

u
ti

e 
p

ri
vi

n
d

 c
on

so
li

d
ar

il
e 

si
 i

n
te

rv
en

ti
il

e 
p

en
tr

u
 

p
re

ve
n

ir
ea

 s
au

 i
n

la
tu

ra
re

a 
ef

ec
te

lo
r 

p
ro

d
u

se
 d

e 
ac

ti
u

n
i 

ac
ci

d
en

ta
le

 s
i 

ca
la

m
it

at
i 

n
at

u
ra

le
 -

cu
tr

em
u

re
, i

n
u

n
d

at
ii

, a
lu

n
ec

ar
i,

 p
ra

b
u

si
ri

 s
i 

ta
sa

ri
 d

e 
te

re
n

, i
n

ce
n

d
ii

, a
cc

id
en

te
 

te
h

n
ic

e,
 i

n
cl

u
si

v 
ch

el
tu

ie
li

le
 n

ec
es

ar
e 

p
en

tr
u

 o
b

ti
n

er
ea

 a
vi

ze
lo

r,
 a

u
to

ri
za

ti
il

or
 s

i 
ac

or
d

u
ri

lo
r 

p
re

va
zu

te
 d

e 
le

ge

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
24

 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
25

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

26
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

27
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

28
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
4

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 4
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

 
 

45
0

45
0  

45
0

45
0

45
0

45
0

 
 

45
0

45
0  

45
0

45
0

45
0

45
0

30
0

30
0  

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0  

30
0

30
0

30
0

30
0

  
  

  

T
ot

al 2

75
0

75
0  

75
0

75
0

75
0

75
0

75
0

75
0  

75
0

75
0

75
0

75
0

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
   

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

53
10

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

10
71

 T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
53

10
71

01
  A

ct
iv

e 
fi

xe

53
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

pag.195



P
ag

. 7

e.
L

u
cr

ar
i 

d
e 

fo
ra

j,
 c

ar
ta

re
a 

te
re

n
u

lu
i,

 f
ot

og
ra

m
m

et
ri

e,
 d

et
er

m
in

ar
i 

se
is

m
ol

og
ic

e,
 c

on
su

lt
an

ta
 s

i 
al

te
 c

h
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 c
e 

n
u

 s
e 

re
ga

se
sc

 l
a 

ce
le

la
lt

e 
ca

te
go

ri
i 

d
e 

in
ve

st
it

ii

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
24

 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
25

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

26
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

27
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

28
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
5

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 5
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

1.
40

8

1.
40

8  

1.
23

6

93
2

93
2

14
0

79
2

1.
08

8

1.
02

0  

12
8 63 54

3.
70

2

3.
54

2  

25
0

1.
46

0

1.
46

0  

1.
28

8

93
2

93
2

14
0

79
2

1.
03

6

96
8  

76 63 54

3.
70

2

3.
54

2  

25
0

2.
71

0

2.
60

0  

2.
71

0

2.
60

0  

3.
34

5

3.
20

0  

3.
34

5

3.
20

0  

3.
56

0

3.
40

0  

3.
56

0

3.
40

0  

5.
33

0

5.
10

0  

2.
90

0

5.
33

0

5.
10

0  

2.
90

0

T
ot

al 2

21
.1

43

20
.2

70

 

4.
51

4

93
2

93
2

14
0

79
2 63 54

21
.1

43

20
.2

70

 

4.
51

4

93
2

93
2

14
0

79
2 63 54

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

01
58

 T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 

A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 
F

O
N

D
U

L
 D

E
 M

O
D

E
R

N
IZ

A
R

E
53

01
58

01
 P

ro
gr

am
e 

di
n 

F
on

du
l 

E
ur

op
ea

n 
de

 D
ez

vo
lt

ar
e 

R
eg

io
na

la
 

(F
E

D
R

)
53

01
58

01
01

  F
in

an
ta

re
a 

na
ti

on
al

a

53
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a
53

01
61

 T
IT

L
U

L
 X

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 S
U

M
E

L
E

 
A

F
E

R
E

N
T

E
 C

O
M

P
O

N
E

N
T

E
I 

D
E

 
IM

P
R

U
M

U
T

 A
 P

N
R

R
53

01
61

01
 F

on
du

ri
 d

in
 i

m
pr

um
ut

 
ra

m
bu

rs
ab

il

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.196



P
ag

. 8

e.
L

u
cr

ar
i 

d
e 

fo
ra

j,
 c

ar
ta

re
a 

te
re

n
u

lu
i,

 f
ot

og
ra

m
m

et
ri

e,
 d

et
er

m
in

ar
i 

se
is

m
ol

og
ic

e,
 c

on
su

lt
an

ta
 s

i 
al

te
 c

h
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 c
e 

n
u

 s
e 

re
ga

se
sc

 l
a 

ce
le

la
lt

e 
ca

te
go

ri
i 

d
e 

in
ve

st
it

ii

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
24

 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
25

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

26
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

27
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

28
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 5
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

30
4

30
4

11
7

18
7  

17
2

17
2

17
2 45 12
7  

9 65 65 52 13

 

89
2

89
2

89
2

64
6

24
6 66

 

65 65 65

25
0

25
0

25
0  

3.
29

2

3.
29

2

3.
29

2

1.
73

1

1.
56

1

16
0  

35
6

35
6

16
9

18
7  

17
2

17
2

17
2 45 12
7  

9 13 13 13

 

89
2

89
2

89
2

64
6

24
6 66

 

65 65 65

25
0

25
0

25
0  

3.
29

2

3.
29

2

3.
29

2

1.
73

1

1.
56

1

16
0  

 

2.
60

0

2.
60

0

2.
60

0

10
0

2.
50

0

11
0   

2.
60

0

2.
60

0

2.
60

0

10
0

2.
50

0

11
0  

 

3.
20

0

3.
20

0

3.
20

0

40
0

2.
80

0

14
5   

3.
20

0

3.
20

0

3.
20

0

40
0

2.
80

0

14
5  

 

3.
40

0

3.
40

0

3.
40

0

40
0

3.
00

0

16
0   

3.
40

0

3.
40

0

3.
40

0

40
0

3.
00

0

16
0  

2.
90

0

2.
90

0

2.
50

0

40
0  

2.
20

0

2.
20

0

2.
20

0

20
0

2.
00

0

23
0  

2.
90

0

2.
90

0

2.
50

0

40
0  

2.
20

0

2.
20

0

2.
20

0

20
0

2.
00

0

23
0  

T
ot

al 2 9

3.
51

9

3.
51

9

2.
66

9

85
0  

15
.7

56

15
.7

56

15
.7

56

3.
52

2

12
.2

34 87
1  

65 65 659

3.
51

9

3.
51

9

2.
66

9

85
0  

15
.7

56

15
.7

56

15
.7

56

3.
52

2

12
.2

34 87
1  

65 65 65

53
01

61
03

 S
um

e 
af

er
en

te
 T

V
A

53
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

53
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

53
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

53
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

53
10

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

10
71

 T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
53

10
71

01
  A

ct
iv

e 
fi

xe

53
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

53
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IE

I 
P

U
B

L
IC

E
66

01
51

02
  T

ra
ns

fe
ru

ri
 d

e 
ca

pi
ta

l

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.197



P
ag

. 9

e.
L

u
cr

ar
i 

d
e 

fo
ra

j,
 c

ar
ta

re
a 

te
re

n
u

lu
i,

 f
ot

og
ra

m
m

et
ri

e,
 d

et
er

m
in

ar
i 

se
is

m
ol

og
ic

e,
 c

on
su

lt
an

ta
 s

i 
al

te
 c

h
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 c
e 

n
u

 s
e 

re
ga

se
sc

 l
a 

ce
le

la
lt

e 
ca

te
go

ri
i 

d
e 

in
ve

st
it

ii

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
24

 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
25

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

26
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

27
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

28
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 5
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

  

65

 1 1 1 1 2  2 2 2 2

 

16
0

16
0

16
0 60 10
0  

  

65

 1 1 1 1 2  2 2 2 2

 

16
0

16
0

16
0 60 10
0  

 

11
0

11
0

11
0 30 80

  

11
0

11
0

11
0 30 80

 

 

14
5

14
5

14
5 50 95

  

14
5

14
5

14
5 50 95

 

 

16
0

16
0

16
0 60 10
0   

16
0

16
0

16
0 60 10
0  

 

23
0

23
0

23
0 80 15
0   

23
0

23
0

23
0 80 15
0  

T
ot

al 2 65

 

80
6

80
6

80
6

28
0

52
6 2  2 2 2 265

 

80
6

80
6

80
6

28
0

52
6 2  2 2 2 2

66
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

66
10

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

66
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

66
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

67
00

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

67
10

 C
U

L
T

U
R

A
, R

E
C

R
E

E
R

E
 S

I 
R

E
L

IG
IE

67
10

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

67
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

67
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.198



P
ag

. 1
0

f.
C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

,p
ro

ie
ct

ar
e,

as
is

te
n

ta
 t

eh
n

ic
a,

p
en

tr
u

 p
ro

b
e 

te
h

n
ol

og
ic

e 
si

 t
es

te
 s

i 
p

re
d

ar
e 

la
 b

en
ef

ic
ia

r 
si

 d
e 

ex
ec

u
ti

e 
p

ri
vi

n
d

 r
ep

ar
at

ii
le

 c
ap

it
al

e,
p

re
cu

m
 s

i 
al

te
 

ca
te

go
ri

i 
d

e 
lu

cr
ar

i 
d

e 
in

te
rv

en
ti

i,
cu

 e
xc

ep
ti

a 
ce

lo
r 

in
cl

u
se

 l
a 

li
t.

d
),

as
tf

el
 c

u
m

 s
u

n
t 

d
ef

in
it

e 
d

e 
le

gi
sl

at
ia

 i
n

 v
ig

oa
re

,i
n

cl
u

si
v 

ch
el

tu
ie

li
le

 n
ec

es
ar

e 
p

en
tr

u
 o

b
ti

n
er

ea
 

av
iz

el
or

,a
u

to
ri

za
ti

il
or

 s
i 

ac
or

d
u

ri
lo

r 
p

re
va

zu
te

 d
e 

le
ge

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
24

 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
25

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

26
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

27
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

28
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
10

78

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
07

8
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

7.
02

9

7.
02

9  

6.
66

2

6.
30

4

6.
30

4

72
5

4.
10

8

1.
47

1

35
8

1.
96

2

86
0  

22
5

22
5

26
.5

96

26
.5

96

 

3.
25

0

3.
25

0

7.
05

1

7.
05

1  

6.
68

4

6.
30

4

6.
30

4

72
5

4.
10

8

1.
47

1

38
0

23
.2

89

22
.1

87

 

11
.3

00

11
.3

00

41
.5

96

41
.5

96

 

18
.2

50

18
.2

50

20
.5

00

20
.0

00

 

25
.5

00

25
.0

00

 

5.
00

0

5.
00

0

27
.5

00

27
.0

00

 

5.
00

0

5.
00

0

22
.5

00

22
.0

00

 

25
.5

00

25
.0

00

 

30
.5

00

30
.0

00

 

5.
00

0

5.
00

0

64
.6

53

62
.1

53

 

52
.1

53

52
.1

53

86
.0

02

83
.5

02

 

63
.2

50

63
.2

50

T
ot

al 2

20
5.

08
9

19
9.

98
7  

88
.3

87

6.
30

4

6.
30

4

72
5

4.
10

8

1.
47

1

82
.0

83

20
5.

08
9

19
9.

98
7  

88
.3

87

6.
30

4

6.
30

4

72
5

4.
10

8

1.
47

1

82
.0

83

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

01
58

 T
IT

L
U

L
 X

 P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 

A
F

E
R

E
N

T
E

 C
A

D
R

U
L

U
I 

F
IN

A
N

C
IA

R
 2

01
4-

20
20

 S
I 

D
IN

 
F

O
N

D
U

L
 D

E
 M

O
D

E
R

N
IZ

A
R

E
53

01
58

01
 P

ro
gr

am
e 

di
n 

F
on

du
l 

E
ur

op
ea

n 
de

 D
ez

vo
lt

ar
e 

R
eg

io
na

la
 

(F
E

D
R

)
53

01
58

01
01

  F
in

an
ta

re
a 

na
ti

on
al

a

53
01

58
01

02
  F

in
an

ta
re

a 
ex

te
rn

a 
ne

ra
m

bu
rs

ab
il

a
53

01
58

01
03

  C
he

lt
ui

el
i 

ne
el

ig
ib

il
e

53
01

71
 T

IT
L

U
L

 X
V

 A
C

T
IV

E
 

N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.199



P
ag

. 1
1

f.
C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

,p
ro

ie
ct

ar
e,

as
is

te
n

ta
 t

eh
n

ic
a,

p
en

tr
u

 p
ro

b
e 

te
h

n
ol

og
ic

e 
si

 t
es

te
 s

i 
p

re
d

ar
e 

la
 b

en
ef

ic
ia

r 
si

 d
e 

ex
ec

u
ti

e 
p

ri
vi

n
d

 r
ep

ar
at

ii
le

 c
ap

it
al

e,
p

re
cu

m
 s

i 
al

te
 

ca
te

go
ri

i 
d

e 
lu

cr
ar

i 
d

e 
in

te
rv

en
ti

i,
cu

 e
xc

ep
ti

a 
ce

lo
r 

in
cl

u
se

 l
a 

li
t.

d
),

as
tf

el
 c

u
m

 s
u

n
t 

d
ef

in
it

e 
d

e 
le

gi
sl

at
ia

 i
n

 v
ig

oa
re

,i
n

cl
u

si
v 

ch
el

tu
ie

li
le

 n
ec

es
ar

e 
p

en
tr

u
 o

b
ti

n
er

ea
 

av
iz

el
or

,a
u

to
ri

za
ti

il
or

 s
i 

ac
or

d
u

ri
lo

r 
p

re
va

zu
te

 d
e 

le
ge

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
24

 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
25

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

26
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

27
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

28
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
07

8
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 3
7 

/ 
29

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

35
8  

36
7

36
7

36
7  

22
5  

63
5

63
5

63
5

1.
10

2  

1.
10

2

1.
10

2

1.
10

2

1.
10

2

3.
25

0  

23
.3

46

23
.3

46

23
.3

46

 

38
0  

36
7

36
7

36
7  

11
.3

00

 

10
.8

87

10
.8

87

10
.8

87

1.
10

2  

1.
10

2

1.
10

2

1.
10

2

1.
10

2

18
.2

50

 

23
.3

46

23
.3

46

23
.3

46

 

 

20
.0

00

20
.0

00

20
.0

00 50
0  

50
0

50
0

50
0

50
0

5.
00

0  

20
.0

00

20
.0

00

20
.0

00 50
0  

50
0

50
0

50
0

50
0

5.
00

0  

22
.0

00

22
.0

00

22
.0

00 50
0  

50
0

50
0

50
0

50
0 

22
.0

00

22
.0

00

22
.0

00 50
0  

50
0

50
0

50
0

50
0

 

25
.0

00

25
.0

00

25
.0

00 50
0  

50
0

50
0

50
0

50
0

5.
00

0  

25
.0

00

25
.0

00

25
.0

00 50
0  

50
0

50
0

50
0

50
0

52
.1

53

 

10
.0

00

10
.0

00

10
.0

00

2.
50

0  

2.
50

0

2.
50

0

2.
50

0

2.
50

0

63
.2

50

 

20
.2

52

20
.2

52

20
.2

52

2.
50

0  

2.
50

0

2.
50

0

2.
50

0

2.
50

0

T
ot

al 2

82
.0

83

 

11
1.

60
0

11
1.

60
0

11
1.

60
0

5.
10

2  

5.
10

2

5.
10

2

5.
10

2

5.
10

2

82
.0

83

 

11
1.

60
0

11
1.

60
0

11
1.

60
0

5.
10

2  

5.
10

2

5.
10

2

5.
10

2

5.
10

2

53
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 a
ct

iv
el

or
 f

ix
e

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

53
10

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

10
71

 T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
53

10
71

03
  R

ep
ar

at
ii

 c
ap

it
al

e 
af

er
en

te
 a

ct
iv

el
or

 f
ix

e
66

00
 S

A
N

A
T

A
T

E

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
01

51
 T

IT
L

U
L

 V
I 

T
R

A
N

S
F

E
R

U
R

I 
IN

T
R

E
 U

N
IT

A
T

I 
A

L
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IE

I 
P

U
B

L
IC

E
66

01
51

02
  T

ra
ns

fe
ru

ri
 d

e 
ca

pi
ta

l

66
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 i

nv
es

ti
ti

il
or

 l
a 

sp
it

al
e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

pag.200



P
ag

. 1
2

C
A

S
A

 A
C

A
D

E
M

IE
I

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 e

xe
cu

ti
e 

ap
ro

ba
ta

 (
nu

m
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 e

xe
cu

ti
e 

co
nt

ra
ct

at
a 

(n
r.

 l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. C

he
lt

ui
el

i 
ef

ec
tu

at
e 

pa
na

 l
a 

31
.1

2.
20

23
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  7
. C

he
lt

ui
el

i 
pr

el
im

in
at

e 
20

24
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
02

4 
(m

ii
 l

ei
)

S
ec

to
r 

5
B

uc
ur

es
ti

C
al

ea
 1

3 
S

ep
te

m
br

ie
 n

r.
 1

3

 3
10

03
0 

/ 
29

.1
0.

19
90

H
.G

. 1
29

7 
/ 

01
.0

1.
19

90 86
09

/1
99

0
63

38
5 36 86

09
/1

99
0 36

09
/1

99
0

12
/2

01
8

57
66

0

15
55

2

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
24

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 3

7 
/ 

29

pag.201



P
ag

. 1
3

C
A

S
A

 A
C

A
D

E
M

IE
I

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

 C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
02

3

   
  C

he
lt

ui
el

i 
   

pr
el

im
in

at
e 

20
24

 

   
   

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
25

 
   

   
  E

st
im

ar
i 

  
   

   
20

26
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

27
 

   
   

   
E

st
im

ar
i 

 
   

   
20

28
 

   
E

st
im

ar
i 

   
 

an
ii

   
   

 
ul

te
ri

or
i 

I/
II

S
ur

se
 d

e 
fi

na
nt

ar
e 

si
 c

os
tu

ri
 

de
 f

in
an

ta
re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

 S
I 

S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
12

4

A
C

A
D

E
M

IA
 R

O
M

A
N

A
C

O
D

 O
B

IE
C

T
IV

 1
24

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 3

7 
/ 

29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II

57
.6

60

57
.6

60

 

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

57
.6

60

 
 

59
.1

20

59
.1

20

 

59
.1

20

59
.1

20

59
.1

20

59
.1

20

 
 

  
  

  

14
.0

92

14
.0

92

 

14
.0

92

14
.0

92

14
.0

92

14
.0

92

15
.5

52

15
.5

52

 

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

15
.5

52

T
ot

al 2

73
.2

12

73
.2

12

 

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

 

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

73
.2

12

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

53
00

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
   

 B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

53
01

 C
E

R
C

E
T

A
R

E
 

F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
A

 S
I 

C
E

R
C

E
T

A
R

E
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
53

01
71

 T
IT

L
U

L
 X

V
 A

C
T

IV
E

 
N

E
F

IN
A

N
C

IA
R

E
53

01
71

01
  A

ct
iv

e 
fi

xe

53
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

pag.202


